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INTROOUCCION 

De las opiniones que emite el Contador Público, la de mayor interés y 
u•o común •• el dictamen de los estados financieros b&sicoa que 
presentan la situación financiera y los resultados de las operaciones 
de una entidad, por lo cual consideré importante realizar este 
trabajo de investigación acerca del dictamen. 

Debido a la importancia que ha cobrado en la actualidad la profesión 
contable y concretamente la dictaminación de Bstadoa Financieros, 
b4aicamente para efecto• fiscales, por Contador P'1blico autorizado, 
consideré necesario establecer un cuestionamiento, en cuanto a la 
validez o reconocimiento que se da al dictamen del Contador Público¡ 
ea decir, el presente trabajo lo llevé a cabo con el fin de conocer 
porqué el Contador P\\blico, no obstante el profeaionalismo que 
demuestra en su trabajo, aún no se le ha otorgado la fe pública. 

Es importante mencionar que durante el transcurso del tiempo, la 
profesión contable ha adquirido gran confianza por parte de los 
usuarios de la información financiera, sin embargo no se le ha dado 
el reconocimiento que debiera. 

Bs opinión generalizada que la confianza pública que tienen los 
uauarios hacia la opinión que emite el Contador, es derivada da la 
independencia mental con que act1la el contador al deae•peftar su 
actividad. Sin embargo, esta independencia mental en algunos casos se 
ve limitada o no existe (esto lo establece el Código de Btica 
Profesional); en ea te sentido y considerando el hecho de que la 
independencia ha sido urta de las bases m's importantes de la 
confianza ganada por la profesión, cualquier acto que la ponga en 
duda mina dicha confianza y expone a que se subestima la opinión que 
emite al Contador. 

Bn el campo de actuación del contador Pllblico, que comprende la 
dictaminación de Jstadoa Financiero•, tienen un papel importante au 
responsabilidad y personalidad, ya que su labor trasciende al sector 
socio-económico; da esta forma, para cumplir dignamente con au 
trabajo, debe conjugar aus relaciones humanas, su ética, su espíritu 
de ju•ticia y su vocación d• servicio. 

De lo anterior, se deriva que el Contador Pt1blico al cumplir reglas, 
normas Y principios, está llevando al cabo un trabajo profesional, 
por lo cual se le debe conferir la validez o al reconocimiento que 
requiere. 

Aunque originalmente el dictamen ha sido utilizado para efectos 
financieros, se ha visto la conveniencia de utilizarlo para otros 
finas administrativos y m.ts recientemente como un elemento de prueba 
en las relaciones de los empresarios con las autoridades fiscales, 
por ello en un capitulo del presente menciono los diferentes tipos de 
dictamen que existen, tanto para efectos financieros como para 
efectos fiscales. 



Por ser al dictamen tiscal uno da los mas significativos para la 
Contaduria PUblica, hago referencia a esto tipo de dictamen, ya que 
con la creación del dictamen fiscal se le ha dado mayor •nfasis a la 
práctica independi8nte de nuestra profesión, haciendo d~ ésta una 
actividad exclusiva del c. P. y, en consecuencia, creando una al ta 
responsabilidad profesional y moral ante el fisco y el contribuyento. 

EL dictamen fiscal ha cumplido con sus objetivos; sin embargo, 
durante sus af\os de vida, se han presentado algunas dificultades que 
discorsionan su cometido y obstaculizan su funcionamiento; no 
obstante en diversas ocasiones ha quedado de manifiesto el respeto, 
credibilidad y confianza hacia los contadores Pllblicos. 

De acuerdo con lo anterior y como resultado del diálooo que ha 
existido entre los .institutos colegiados y las autoridades, la 
profesión contable ha logrado: recuperar la confianza de la autoridad 
en el Contador Público, dictaminador de estados financieros con fines 
fiscales; acrecentar la imagen de loa beneficio• que trae consigo el 
dictamen fiscal; el establecimiento de otras modalidades de 
dict4manes para afectos fiacales; en tt1rminos generales se podr.ia 
dacir que el dictamen para efectos fiscales es una prueba de 
confianza hacia el profesionalismo del C.P. 

Puesto que al dictamen sobre aseados financiaros, con efectos 
fiscales, es una de las actividadea básicas de nuestra profeaión, que 
implica un servicio a la comunidad y al mismo tiempo una colaboración 
efectiva con las autoridades en •u labor de fiscalización, se deben 
considerar poaitivamente las modalidades que el avance tecnolóoico 
hace necesario incorporar a nuestra actividad, como •• el caao de la 
nueva forma de presentación del dictamen fisc;sl a trav4's de medios 
magnéticos (diskette). 

Por otro lado, respecto de la f • pública, legalmente los tlnicos que 
cuentan con 4'sta aon loa notarios, corredores y los comisionados en 
calidad de peritos; a quien m4a ae reconoce la facultad da fe pública 
ea al notario, el cual, por costumbre y e•tructura legal es 
reaponaable de vigilar que loa ai::::toa que ante 61 se realicen, cumplan 
con los requiaitoa de lel' y por consiguiente tiene la capacidad de 
oficializar dichos actos. 

Cabe mencionar que la calidad del profesionista es lo qua •• reconoce 
en el contador P\lblico y en el Notario ae reconoce la facultad de fe 
pllblica que la ha sido otorgada. 

Con el fin de obtener una opinión más concreta respecto a la fe 
pública, llevé a cabd una encuesta entre contadores y Notarios 
~~~~~~~i~n~::ºª· ,resultados y opinión· ae presentan en el capitulo de 

Dado que la naturaleza de la Contadur1a Pública responda a una 
necesidad social en el ámbito económico y financiero, es importante 
que el contador Público observe todas y cada una da las diaposicíones 
legales y normativas aplicables a su ejercicio y campo de actuación 
para satisfacer dichos requerimientos. Por ello, en el desarrollo da 
este trabaJo se trata lo concerniente a la normatividad del Contador 



Püblico para, asimismo, reafirmar las responsabilidades que ·tiene 
hacia quienes brinda su servicio. 
Generalizando, se trata en esencia lo que es el dicta•en tomando como 
base diversas acepciones del término, para asi determinar si 
verdaderamente es un dictamen y cuál ea el reconocimiento real que se 
le otorga; para esto menciono algunos aspectos básicos, como son la 
importancia, utilidad y objetivos del dictamen. 

Espero qua el presente trabajo ••a de utilidad para los lectores qua 
tanvan inquietud acerca del tema aqui tratado, asi como para futuros 
estudios sobre el mismo. 



1. ASPBCTOS GBlfBRAI.BS DBL DIC'r'AHBlf DBL CONTADOR PUBLICO 

ARTSCBDBMTBS 

Recordando un poco lo que ha sido la actividad del C.P. es importante 
mencionar que se confundia al Contador con el tenedor de libros, 
siendo que, desde hace tiempo, el Contador se considera como el 
consejero financiero de una negociac16n. 

Anteriormente las funciones b4sicas del Contador Público eran: 
organización y reorganización de oficinas; auditoria o glosa, ésta se 
refiere a la revisión metódica y ordenada de una contabilidad, 
mediante la comprobación de las operat!iones asentadas y la 
investigación de los hechos que pueden tener alguna relación con el 
an411sis de las cuentas; este análisis reporta ventajas como: 
prevención e investigación de fraudes, verificación de la exactitud 
de las operaciones realizadas en determinado periodo; certificación 
de balances, ésta era el resultado de la revisión antes mencionada, 
lo cual en algunas ocasiones era indispensable para, por ejemplo, la 
obtención de préstamos. 

ta principal ventaja de lo que se conocia como certificado era que 
ningón Contador llevaria a cabo la certificación sJ :, tener el pleno 
conocimiento, adquirido por diversos medios, de que las operaciones 
revisadas eran verdaderas y cuya exactitud era indiscutible, o de lo 
contrario su obligación era dar a conocer los verdaderos resultados 
de su revisión. 

La verificación de estados financieros hecha por Contadores Pllblicos 
ha sido siempre y seguir4 siendo de suma importancia; a.si, las 
sociedades al tener dictaminados sus estados financieros obtienen la 
garantia que presta el C.P. como profesional independiente. 

Actualmente en Inglaterra, Francia, Alemania y algunos estados de ta 
Unión Americana, los Contadores Pllblicos tienen por Ley funcio11es 
especiales, con fe pUblica en cuantos actos intervienen; y aun su 
intervención ha sido impuesta por la misma Ley en diversos actos de 
comercio. 

En México, a pesar de que desde hace algunos af'ios existen contadores 
titulados y cuya profesión está debidamente reglamentada, a\1n no ha 
surgido alguna Ley que dé el reconocimiento a todos los actos 
llevados a cabo por los Contadores; de esta forma es necesario llamar 
la atención sobre todos aquellos actos en que la intervención del 
e. P. se impone por sus conocimientos, siendo una garantia para el 
comercio y para cuantas personas estén interesadas en la resolución o 
en el dictamen de un Contador. 



COJICBPTOS BAS ICOS 

Debido a que en el presente trabajo se ut1l 1zan diversos términos 
técnicos, ccns1dero de 1mportanc1a mencionar el significado de los 
m6s c1 tados . 

AUDITORIA: es la actividad por la cual se verifica la corrección 
contable de las cifras de los estados financieros; es la revisión 
misma de los registros y fuentes de contabilidad para determinar la 
razonabilidad de las cifras que muestran los estados financieros 
emanados de ellos. Et1mológicamente viene del latín auditare que 
aignif ica oir. 

CBRTIFICACION: es la caracteristica que va impl ... cita en todos los 
documentos que sirven de pruebas originales y declaraciones que 
tienen representaci.ón legal de la entidad y que implica una verdad 
absoluta; también se dice que es un documento en el que se certifica 
algo, entendiendo por cert i í icar al hecho de afirmar alguna cosa, 
dándola por cierta o hacer cierta una cosa por documento público. 

El certificado es emitido por representante del gobierno federal y 
tiene como caracterist1ca la fe pública. 

Al practicar el examen de los estados financieros el auditor está 
obligado a emitir su opinión profesional; sin embargo, cuando empezó 
esta nueva actividad para el c. P. on México, se especificaba que 
tenia la responsabilidad legal de certificar los balances; analizando 
esta situación se comprobó que el término certificado no se podia 
aceptar, ya que daba a entender un grado de exactitud que no tienen 
los estados financieros, esto implicaba que los datos examinados eran 
verdades absolutas e irrefutables pero dado que el examen no incluye 
una revisión detallada de todas las operaciones, y por otro lado 
conside:-ando que la contabilidad en algunos casos utiliza 
apreciaciones o estimaciones, entendiendo con esto que existe un gran 
nllmero de métodos contables alternativos que se maneJan dentro de lo 
que son los Principios de Contabilidad (por lo que nin91ln estado 
financiero puede considerarse como la única presentación correcta), 
no podia tomarse como una verdad que no tiene discusión alguna, por 
ello se optó que se cambiara el término por otro mlis adecuado como lo 
es 11 dictaman 11 • 

Da acuerdo con lo anterior el auditor sólo opina, no da algo por 
seguro, no afirma o atestigua, sólo expresa un juicio, un parecer; 
las conclusiones del C.P. son fundamentalmente cuestión de juicio m.ts 
que de hechos, es decir su opinión es la expresión de su juicio 
personal. 

FB: El diccionario de la Real Academia define a la fe como "una 
creencia basada en el testimonio ajeno, la confianza en una persona o 
cosa, la promesa que se hace con cierta solemnidad, el testimonio o 
aseveración de que una cosa es cierta o el documento que certifica la 
verdad de unlll cosa" . 



PE PUBLICA: Asimismo define a la :fe pública como "la autoridad 
legitima atribuida a notarios, e•cribanos y otroa funcionarios, para 
que lo contenido en los documentos que expiden se tenga por verdadero 
salvo prueba en contrario"; de conformidad con esto dar fe significa 
el hecho de ejercitar 11!1 fe pllblica los notarios, es decir asegurar o 
certificar una cosa que se ha visto o algll.n hecho que se ha 
realizado. 

Es importante sen.alar que la palabra pública etimológicamente 
significa de la comunidad, de acuerdo con esto la fe pUblica vendria 
siendo la confianza o creencia que la comunidad tiene hacia quienes 
est4n investidos de ésta. 

En base a lo anterior es posibJ.e decir que, es la potestad que en 
nuestra legislación se otorga a ciertos ciudadanos y que los únicos 
autorizados para otorgar la fe pública son los notarios, corredores 
p\\blicos y actuarios de juzgados que han cubierto los requisitos 
sen.alados por la Ley, con la finalidad de dar validez a los hechos y 
a los actos. 



ACBPCIOMBS DB LA PALABR> DICTAHBR 

Dictamen es una palabra de principios del siglo XVII, 
etimológicamente viene de 1 latin dictamen que signif i.ca acción de 
dictar, dictaminar; la palabra dictar es del latin dictare, del 
vocablo dice re que aignif ica decir. 

Por otro lado el s1gn1fH·ado gramatical de la palabra dictamen, según 
el Diccionario de la Real Academia de la Lengua BspaH.ola, es 11parecer 
o informe razonado que se emite sobre algún asunto, ordinariamente 
para ilustración de algtln superior. En la práctica, queda reservado 
casi exclusivamente a los informes que en asuntos judiciales emiten 
algunos funcionarios como el auditor, el juez instructor o el 
fiscal" 

Analizando la daf1n1c16n anterior podemos observar que se hace 
alusión a informes judiciales lo cual no es aplicable en nuestro 
caso, puesto que sólo son opiniones con carácter informativo, por 
otro lado nos da a entender que el auditor es un funcionario público 
lo cual no sucede en nuestro pais, ya que una caracteristica del 
auditor es su independencia de funciones gubernamentales. 

Respecto a lo que se menciona del informe razonado que se emite, se 
presume que el e. P. tiene que emitir juicios u opiniones 
profesionales sobre los asuntos inherentes a él; en este sentido es 
importante seftalar que juicio en su significado filosófico es la 
facultad en cuya virtud el hombre puede distinguir lo verdadero de lo 
falso, esto permite aseverar que el C.P. tiene la capacidad necesaria 
y suficiente para opinar sobre los asuntos que se le encomienden. 

También se define al dictamen como la opinión y juicio que ae forma o 
emite sobre una cosa; asi, opinión es un concepto o juicio que •e 
forma de una cosa, es la forma o concepto en que se tiene algo; por 
otro lado juicio también se define como una opinión, parecer o 
dictamen. Como se puede observar opinión y juicio son sinónimos de la 
palabra dictamen al igual que acuerdo, informe, ponencia, veredicto, 
parecer y creencia, por mencionar sólo los mAs significativos. 

En base a lo anterior otro concepto que se debe tomar en cuenta es el 
de informe, considerando que en el transcurso de este trabajo se hace 
mención de los diferentes informes que emite el C.P.; se dice c¡ue un 
informe es una noticia o instrucción que se da acerca de alguna 
persona o cosa, es la acción y efecto de informar o emitir dictamen; 
a su vez informar ea enterar, dar noticia de alqo, dar forma 
sustancial a una cosa, emitir su dictamen un cuerpo consultivo o 
persona compet.ente. 

Según el Inatituto Americano de Contadores el dictamen o certificado 
del Contador Püblico en funciones de auditor, "es un documento por el 
cual el C.P. independiente seftala brevemente l.a naturaleza y el 
alcance de la auditoria que ha realizado y expre1a la opinión que se 
ha formado respecto de loa estados financieros". In este concepto 
dicho Instituto se apega mAs a lo que ea la certificación, y como tal 
la considera como sinónimo de dictamen, siendo que esto no puede ser, 



en virtud de que lo que se emite ea sólo una opinión profesional y el 
hecho de certificar significa afirmar algo 

Para la comisión Nacional de Valores el dictamen es "la certificación 
de un balance, es la expresión de la opinión profesional del C.P. 
respecto a que el citado documento representa la situación financiera 
de la empresa, debiendo hacer constar la amplitud del trabajo 
desarrollado asi como si el balance se formuló conforme a las mismas 
bases del ejercicio anterior y, en su caso, los efectos del camb10 11

• 

De acuerdo con el Boletín H-01 emitido por el IMCP, A.C. y publicado 
en noviembre de 1991 el dictamen es 11 el documento formal que suscribe 
el C.P. conforme a las normas de su profesión, relativo a la 
naturaleza, alcance y resultados del examen realizado sobre los 
estados financieros de la entidad de que se trateº; de acuerdo con 
esto la importancia del dictamen radica en que es lo único que el 
público, los usuarios de la información financiera. conocen del 
trabajo del C.P. 

Es importante seftalar que un documento es un escrito con que se 
prueba, acredita o hace constar una cosa, es decir es cualqul.er cosa 
que sirve de prueba. 

Tomando en cuenta las acepciones explicadas anteriormente es posible 
resumir que, el dictamen es el documento en el cual consta el trabajo 
desarrollado y la expresión concisa de lo que opina el Contador 
Pllblico, acerca de la razonabilidad con que los estados financieros, 
tomados en conjunto, reflejan la situación financiera y los 
resultados obtenidos por una entidad, de conformidad con los 
preceptos profesionales (principios de contabilidad generalment& 
aceptados). Bn este sentido es la culminación del trabajo de 
auditoria desarrollado por el C.P. de acuerdo a las normas de su 
profesión. 

Por otro lado se dice que el dictamen proporciona una significación y 
confianza a los documentos mostrados en loa estados financieros, pero 
para que tal confianza ae presente por parte de los interesados hacia 
el auditor, •ate debe cumplir con el Código de Btica, así como los 
requisitos mínimos de calidad en el aspecto profesional, como es el 
caso de la• noraaa de auditoria. 

Bn suma, las opiniones, informes y documentos que presente el C.P. 
deber4n contener la expresión de su juicio fundado, sin ocultar o 
desvirtuar loa hechos de manera que puedan inducir a error. 

Es importante ••ftalar que los conceptos de los institutos tienen un 
sentido m's técnico en su significado y por tanto definen al dictamen 
en función a su contenido. 



TIPOS DB DICTAHBR 

co'mo ea sabido las opiniones del contador Público son sobre 
información contable; asi el Contador ejerciendo como auditor, para 
emitir su opinión con característica de objetiva y profesional debe 
allegarse de pruebas o elementos que le convenzan sobre la adecuada 
razonabilidad de dicha información contable, siendo tal si la misma 
tiene las caracterist1cai:; de utilidad y confiabilidad. 

Por tanto, cuando el Contador realiza trabajo de auditoria, con la 
opinión o dictamen que emite está proporc1onando a los usuarios un 
grado adicional de credibilidad y confiabilidad sobre las 
caractoristicas de la información contable, esto es está apoyando la 
utilidad y credibilidad de la misma. 

Es importante señalar que debido al grado de responsabilidad que 
tiene el Contador PUblico al emitir un dictamen, al elaborarlo debe 
.:::onsiderar las limitaciones o problemas que haya encontrado en su 
revisión y de esta manera mencionarlo en su dictamen, asi, puede 
elaborar su dictamen limpio; con salvedades, éstas pueden ser: por 
desviación en los principios de contabilidad, falta de consistencia 
en la aplicación de los principios de contabilidad, limitación al 
alcance del examen y por contingencias y opinión; abstención de 
opinión y opinión negativa de acuerdo a los hechos que se hayan 
presentado, por lo cual considero que se debe dar mayor importancia a 
su opinión ya que está actuando de acuerdo a reglas que ya tiene 
establecidas y que lo norman en su actuación profesional. 

Es posii.>le distinguir dos tipos de dictámenes: 

I. Técnicos, éstos pueden ser: 

a) Opinión sobre estados financieros básicos 
- Preparados con base en Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados 
- Preparados con base diferente a Principios de Contabilidad. 

b) Opinión sobre información complementaria que acompafta a los 
estados financieros básicos dictaminados 

c) Opiniones profesionales emitidas con propósitos especiales 

d) Dictamen sobre control interno 

e) Informe del Contador Público en el desempefto de la función de 
comisario 

f) Informe sobre la revisión limitada de estados financieros 
intermedios 

'i1') Opinión sobre la incorporación de hechos subsecuentes en estados 
financieros preforma 

h} Informe largo 



Il. Fiscales: como es sabido las personas fisicas con actividades 
empresariales y las morales de acuerdo con diversas disposiciones 
fiscales pued•n, a su elección, o ast4n oblig:adas a que un Contador 
Pllblico regiatrado en la S. H. c. P, emita diversos reportea mediante 
loa cuales se informe sobre el cumplimiento de las obligaciones 
fiscales por parte del contribuyente, a.si los tipos de dict4manes 
para efectos fiscales son: 

a) Para Impuesto sobre la Renta 
- Opinión sobre estados financieros b&sicos para fines fiscales 

este tipo de dictamen, puede ser obligatorio o voluntario 
- Informe sobre la situación fiscal 
- Dictamen simplificado de estados financieros de personas 

autorizadas a recibir donativos deducibles para 1. s. R. 
- Dictamen de la operación realizada por persona fisica relativa a 

la enajenación de acciones 
- Dictamen de la oper~ción realizada por persona fisica relativa a 

la enajenación de otros bienes distintos de acciones 

b) Para Impuesto al Valor· Agregado 
- Declaratoria de Contador Público registrado para devolución de 

impuesto al valor agregado, ésta puede ser mensual, arual antes 
. de auditar, anual ya auditado 

- Informe complementario sobre el Impuesto al Valor Agregado 

c) Especiales 
- Depósito fiscal 
- cuenta aduanera 
- Destrucción de inventarios 

Otras opiniones i•portantes que no se incluye en la clasificación 
antes mencionada son: el dictamen para efectos judiciales y el 
dictamen sobre •l cwnplimiento de las obligaciones que la Ley del 
Seguro Social 7 sus reglamentos imponen a los patrones y demás 
sujeto• obligados. 

Dado que cada uno de los diferente• tipos de dictamen tiene sus 
modalidades de pre••ntaci6n y caracteriaticas propias, que en cuanto 
a forma los hacen dietintoa entre si, pero en esencia el objetivo es 
el miamo (emitir una opinión profesional), para efectos del presente 
trabajo sólo •• mencionan la• generalidadea de alguno• de ellos, ya 
qu• el objeto de esto ea que el lector conozca los tipos de dictamen 
y tenga una idea general de cada uno de éstos. 

Por su naturaleza y caracteristicas propias los dict4menes más 
significativoa o traacendentea son el financiero y el fiscal, por 
ello a éstos se d•dica un solo capitulo, •n el cual se explica con 
m4s detalle en que consiste cada uno.· 



Opinión sobre Estados Financieros preparados con base 
diferente a Principios de Contabilidad 

Bate tipo de opinión se aplica a instituciones que funcionan como 
empresas que sólo realizan funciones de ingresos y egresos, por 
ejemplo las instituciones de crédito que se basan en lo establecido 
por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros; el dictamen de casas 
de bolsa que se refiere a la revisión efectuada b4eicamente en el 
control interno, observando el cumplimiento de lo establecido en la 
comisión Nacional de Valores o el dictamen del ISSSTB que se rige por 
la Ley de Salud, ya que la Secretaria correspondiente emite las bases 
de cuantificación. 
Cabe sefi.alar que recientemente fueron publicadas en el DOF las 
disposiciones aplicables a los auditores que dictaminen casas de 
bolsa y como requisito adicional para poder dictaminar se seftala que 
el Contador debe acreditar experiencia profesional, de tres aftas como 
minimo, en entidades del sistema financiero; como impedimentos se 
marcan: ser accionista de la casa de bolsa de que se trate, tener 
parentesco con administradores, comisarios, funcionarios o 
accionistas de la misma; ·tener relación de dependencia laboral y 
económica o ser deudor de la casa de bolsa que dictamine. Debe 
solicitar su registro en la Comisión Nacional de Valores, adjuntando 
a la solicitud: copias del titulo y cédula profesionales, constancia 
del colegio profesional al que pertenezca, copia del registro ante la 
Administración General de Auditoria Fiscal Federal (anteriormente 
Dirección General de Auditoria Pisca! Federal) de la SHCP, curriculum 
vitae y constancia que acredite su experiencia de acuerdo a lo 
establecido, y escrito en el que manifieste bajo protesta de decir 
verdad que no se encuentra en impedimento para dictaminar. 

El dictamen deberá ir acompaf\ado de: el informe corto, el cual debe 
contener estado de situación financiera, estado de resultados, estado 
de variaciones en el capital contable, estado de cambios en la 
situación financiera, éstos comparativos con el ejercicio inmediato 
anterior, y notas a los estados financieros. A su vez, debe presentar 
un informe largo con información complementaria m4s analitica que 
considere trascendente. La entrega del dictamen y el informe largo 
deber& hacerse dentro de los sesenta días naturales siguientes al 
cierre del ejercicio al que corresponda el dictamen. 

Oict4menes u opiniones emitidas con propósitos especiales 

Son aquellas opiniones que tienen una redacción eap11cial y 1e dan de 
acuerdo a la naturaleza, características de la información y a loe 
hachos a que se refieren, por ejemplo de~ estados preformas; aatados 
de costo de producción; estados financieros: presupueatadoa, de 
personas fisicas, da una organización sin fines de lucro, de loe 
sindicatos; evaluación de resultados en los proyectos, datos 
económicos y estadiaticos; encuesta de radio; fijación de sueldos 
para obreros, empleados y ejecutivos. 



Otros que se contemplan dentro de este tipo son: certificación de la 
circularización pagada de periódicos y revistas; revisión del c4lculo 
de la Participación de los Trabajadores en la Utilidad; dictamen: en 
relación con el B-10, gubernamental; auditorias: sobre la 
productividad de un negocio, de la contabilidad por et.reas de 
responsabilidad, de loa eatados y municipios, y la auditoria 
administrativa, la cual maneja conceptos y trata de darle un enfoque 
o interpretación numérica, por ejemplo la actuación de determinado 
departamento, en este caso se concluye con un informe. 

Ce los citados anteriormente se podrían seftalar: 

Dictamen Gt·bernamental: en éste se dan a conocer los resultados que 
se obtuvieron del examen realizado con respecto a la eficacia y 
congruencia con la que se han utilizado los recursos en el logro de 
los objetivos y metas establecidos, es decir, la información de 
car,cter económico que los estados financieros contienen, permite 
conocer la capacidad del or9anismo que los formula, cómo cumple su 
objetivo social y el grado de eficacia con el que conduce sus 
actividades; asi el dictamen incorpora a estos elementos mayor 
credibilidad. La información que debe presentarse como parte del 
cuaderno de dictamen es: informe corto; informe del ejercicio 
pr~supuestal, incluyendo las desviaciones encontradas; informe largo; 
informe sobre el cumplimiento de las obli;:aciones fiscales a cargo 
del organismo; y carta de sugerencias, esto es, debe contener las 
observaciones y conclusiones correspondientes a efeoto de que se 
formulen las recomendaciones tendientes a mejc-rar en general l.=ts 
operaciones realizadas por la dependencia o entidad. Las principales 
características de la redacción de esta dictamen aon: claridad, 
precisión, propiedad, concisión, sencillez y cortesía. 

Dictamen en relación al boletín B-10: 6ate se puede dar en diferentes 
situaciones como aon: quienes cumplen con la divulgación que necesita 
dicho boletín; olliten revelar loa efecto• de la inflación en su 
información financiera; revelan parcialmente la información 
necesaria. 

Dictamen sobre la revisión del c4lculo de la Participación de los 
Trabajadores en laa Utilidades: este tipo d• dictamen aurge de la 
inconformü1ad de loa sindicato& contra empresarios en cuanto a dicha 
participación de las utilidades; el C.P. para formular su dictamen 
referente a las objecionea que le fueron coMntadas por parte de loa 
trabajadorea, tiene un periodo de 30 diaa para reviaar la declaración 
anual de la empre•• que est4 sujeta a laa inconformidades. Concluido 
••t• plazo tiene 30 diaa md.s para que a trav'• da aua representado11 
(sindicato), funduente y aeftale toda objeción por parte de loa 
trabajadores, loa cuales ser4n indepe~dientes de au revisión. 

Bn general, las opiniones con propósitos especiales pueden ser: 

- Sobre componentes, cuentas o partida& de estado• financieros 
dictaminado• 

- Sobre loa reaultados de la aplicación de procedimiento• de 
revisión previamente convenidos 

- Sobre el cumplimiento d• oblioaciones contractuales 



- Otras opiniones especiales 

A continuación se presentan ejemplos de los dict4menea con propósitos 
especial•• mA• trascendentes, con el objeto de conocer su contenido y 
las características que loa diferencian entre si. 

Dictamen en relación con el B-10 

Al H. Consejo de Administración de la CCtmpalUa "X" 

Huy seftores nuestros: 

Hemos examinado el Balance General de la Compaftia "Xº al . . . . . . . y 
loa correspondientes estados de p'rdidas y ganancias y de variaciones 
en el capital contable por el ejercicio terminado en esa fecha. Mi 
examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. 

La Compaf\ia omitió revelar los efectos de la inflación en la 
información financiera por el ejercicio que terminó el. ..... de .....•. 
de . . • . . • . De acuerdo con principios de contabilidad, dicha 
información debe presentarse como información adicional para 
interpretar adecuadamente los estados financieros b4sicos. 

En mi opinión, excepto por la omisión de la revelación de los efectos 
de la inflación en la información financiera, según se explica en el 
p.irrafo anterior, loa estados financieros adjuntos reflejan 
ra•onablemente, la situación financiera de la compaftia 11 X" al. .. , ... , 
el resultado de las operaciones y las variaciones de su capital 
contable por el ejercicio terminado en esa fecha de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados, excepto por lo que 
•• refiere a la información adicional para interpretar los Bstados 
financiero•. 

H•xico, O.P ..•.....• 19 ..... . 
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Dictamen sobre la revisión del cálculo de la Participación 
de loa Trabajadores an las Utilidades 

A la Asamblea d socio• 
Al aindicato 11 X" 

He examinado el estado del cAlculo de la participación de los 
trabajadores en laa utilidadea de la compaf\ia 11 X 11 al 31 de diciembre 
de 19 ... Mi examen 1a efectuó de acuerdo con laa normas de auditoria 
generalmente aceptadas. El estado examinado fue formulado con base en 
las cifras que presentan loa estados financieros y también en la 
resolución de la Comisión Nacional para la Participación de los 
Trabajadores en las Utilidades de las Empresas. 

En mi opinión, el estado del cálculo de la participación de los 
trabajadores en las utilidades de la Compallia "X 11 qua se acompaf\a y 
que importa la cantidad de tfl ___ , al ..... de . . . . . de 19 ••. , 
cuyo pasivo presenta razonablemente la determinación de las 
utilidades y su aplicación a los resultados del afio examinado, junto 
con las inconformidades motivadas y concretadas. 

Hé~ico, D.F. , • , ....• 19 , .• , •• 
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Dictamen aobre la circularización pagada de una revista 

Al Consejo de Administración de la Editorial "X" 

Mi examen se basó en lae c1fraa que me fueron proporcionada• por la 
Compaftia "X" y que importa la cantidad de "' ___ al 31 de 
diciembre de 19 __ . Hi. examen fue practicado de acuerdo con loa 
procedimientos aplicables en estos caso•. En la nota 2 del estado 
financiero anexo se explican ampliamente las caracteristicas de la 
circular1zación pagada de la revista 11 X". 

En mi opinión profesional, el promedio de circularización pagada de 
la revista se ajusta a las reglas establecidas al respecto por 
organismos autor izados para ello y las cifras de "' __ _ 
proporcionadas por la Compaftia "X" al 31 de diciembre de 19 _ 
presentan razonablemente esta posición. 

Hiixico, D.F. , .... , . , .. , 19 .. , , . , 
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Dictamen para las Auditorias Administrativas 

Al Consejo de Administración de la Compaflia 11 X11 

He examinado la• -.reaa admini•trativaa de la Compaflia 11x11 al 31 de 
diciembre de 19 _. Mi exa•en consistió en la revisión de todos los 
procedimientos del proceso administrativo para la evaluación de los 
objetivos, politicaa, ·planea, estructura or96nica y el eleaento 
humano, para determinar qué medidas ha de adoptar el aiatema 
administrativo para subsanar las deficiencias, establecer mejores 
m6todos, adoptar otros medios de control y lograr mejor uso de los 
recursos humanos y materiales. 

En mi opinión, las áreas administrativas, seg\ln estudios que se 
acompafian, presentan razonablemente un plan de organización lógico y 
factible en la compaJUa "X", al 31 de diciembre de 19_ 

México, D.F ............ 19 ..... . 
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Dictamen sobre Control Interno 

B• importante seftalar que loa objetivos del control interno son: 
proteger los activos; obtener información adecuada (la cual tiene las 
caracteristicas de utilidad y confiabilidad, y cumple con los 
requisitos de ser veraz, suficiente y oportuna); incrementar la 
eficiencia en la operación y constatar que se est.in alcanzando los 
objetivos. 

Bate dictamen se refiere a la opinión que se emite respecto a la 
revisión del sistema de control interno que se tiene implantado, 
puede ser a una fecha especifica o por 11n periodo determinado. Debe 
contener el alcance del trabajo y fecha o periodo al que se refiere 
la opinión; menciona1· si el estudio o evaluación de dicho sistema se 
llevó a cabo de acuerdo con las normas de auditoria; indicar que el 
diaefto y mantenimiento del sistema es una responsaDilidad de la 
administración y describir los objetivos que el mismo persigue; 
concretamente la opinión se da-r-e-specto a si, el sistema en conjunto 
cumple con los objetivos del control interno contable, disef\ado para 
prevenir o detectar errores o irregularidades que afecten en forma 
importante las cifras que muestran los estados financieros; en su 
caso se deben describir las excepciones encontradas. 

Ba pertinente destacar que el control interno también puede ser en el 
aspecto administrativo, este se refiere a las politicas contables y 
financieras que indican cómo se deben registrar las operaciones. 

Bjemplo 

A los sef\ores accionistas de la Compaf\ia ABC, S.A. 

He hecho un estudio y una evaluación del sistema de control interno 
contable de la Compaftia ABC, S.A., en vigor al periodo del lo. de 
enero al 31 de diciembre de 19_ 

Mi estudio y evaluación fueron hechos de acuerdo con las normas de 
auditoria generalmente aceptadas. 

La administración de la Compaftia ABC, S.A., es responsable del 
establecimiento y mantenimiento del sistema de control interno 
contable. In el cumplimiento de esta responsabilidad, sa requieren 
juicios y estimaciones de la administración para evaluar los 
beneficio• aaperados y los costo• correlativos, de las t•cnicaa de 
control. Los objetivos da un siatema de control interno contable son 
proporcionar a la administración seguridad razonable, paro no 
absoluta, de que loa activos est'n salvaguardados contra p6rdidas 
proveniente• de disposición o u10 no autorizado, y qua las 
transacciones son ejecutadas de acuerdo con autorizaciones da la 
administración y registradas oportuna y adecuadamente, para permitir 
la preparación de estados financieros, de acuerdo con los criterios 
eatablecidos por la gerencia. 

Debido a laa limitaciones inherentes a cualquier aiatema de control 
interno contable, pueden ocurrir errores o irreoularidades y no ser 



detectada•. Asimismo la proyección de cualquier evaluación del 
sistema a periodo• futuros, eat4 sujeta al riesgo de que los 
procedimientos puedan llegar a ser inadecuados, debido a cambios en 
las circunstancias, o a qua el grado de cumplimiento de las técnicas 
pueda deteriorarse. 

En mi opinión, el sistema de control interno contable de la Compaftia 
ABC, S.A., tomado en conjunto, fue suficiente para satisfacer los 
objetivos de que existe seguridad razonable, pero no absoluta, de que 
los activos est4n salvaguardado• contra pérdidas provenientes o uso 
no autorizado y que las tranaaccionea son ejecutadas de acuerdo con 
autorizaciones de la administración y registradas oportuna y 
adecuadamente, para permitir la preparación de estados financieros, 
de acuerdo con los criterios establecidos por la gerencia. 

México, O. F. . ..... , . . . . 19 ... , , . 

15 

Despacho 
Contador Público 

Cédula Profesional 



Informe del c. P. en sus funciones de Comisario 

De conformidad con el Boletin H-31 referente a la asociación del 
nombre del C.P. con estados financieros publicados, en su calidad de 
Comisario, el C.P. independiente tiene la obligación legal y de 
acuerdo con las normas de auditoria, de emitir el dictamen que 
corresponde a su actuación como tal. Dicho informe lo presenta 
trimestral o semestralmAnte, en él menciona hasta qué grado la 
empresa está cumpliendo con sus funciones, ya que debe de vigilar que 
la administración lleve bien las cosas. 

Cabe destacar que el comisario como tal puede emitir un informe 
siendo o no auditor o conjuntamente con otro comisario; de acuerdo 
con esto es posible decir que dependiendo de la función que 
desempef\e, podrá emitir un dictamen o sólo un informe, 

Informe del Contador cuando éste funge como comisariO sin ser el 
auditor. 

H~xico, D.F. 

A la Asamblea General de Accionistas de Compan.ia X, S.A. 

En mi carácter de Comisario, me permito rendir el siguiente informe 
en relación con el ejercicio que terminó el .....••.•.•..•••.•..• 

Asisti (o en mi ausencia asistió mi suplente) a las juntas clel 
Consejo de Administración y recabé la información que consideré 
necesaria respecto a las operaciones de la sociedad. 

Revisé el dictamen que se acompaf\a, rendido por loe auditores 
externos de la empresa, . . . . • • . . • • . en relación con el examen que 
llevó ele acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, 
de los estados financieros preparados por la Administración de la 
Compaf\ia. · · 

En mi opinión, basada en las funciones de vioilancia antes descritas: 

a. Las politicas y criterios contables y de información seguido• por 
la compaftia 1 son adecuados y auf icientes en sus circunstancias y 
se aplicaron •obre ba•es consi•tentes con la• del afto anterior. 

b. Los estados financieros adjuntos reflejan razonablemente la 
situación financiera de Compat\i& X, S.A. al ..••..• , ali como el 
reaultado de •Us operaciones y los cambios en la inversión de lo• 
accionistas y en su situación financiera por el ano que terminó en 
esa fecha, por lo que me permito proponer su aprobación a la 
Asamblea General de Accionistas. 

México, D.F ....•..•.•.... 19 ..•••.. 
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Informe del comisario siendo el auditor 

México, D.P ..... , ....•.••. 
(misma fecha del dictamen como auditor) 

A la Asamblea General de Accionistas de CompafUa ABC, S.A. 

Bn mi car,cter de Comiaario, he examinado el balance general de 
compaftia ABC, S.A. al ......• y los estados de resultados, de cambios 
en la inversión de los accionistas y de cambios en la situación 
financiera que le sean relativos por el afio que terminó en esa fecha. 
Mi examen se efectuó de acuerdo con la• normas de auditoria 
generalmente aceptadas y por consiguiente incluyó las pruebas 
selectivas de la contabilidad y loa otros procedimientos da auditoria 
que consideré necesario• en las circunstancias. Adem4s asisti (o en 
mi ausencia asistió un suplente) a las juntas del Consejo de 
Administración y racab' la información que consideré necesaria 
respecto a las operaciones de la sociedad. 

En. mi opinión, loa estados financieros adjuntos, loa cuales fueron 
preparados por la Administració'l de la compaftia, presentan 
razonablemente la situación financiera da Compal\ia ABC, S.A. al •..... 
, .... , aai como el resultado de sus operaciones y loa- cambio• en su 
situación financiera por el afta que termina en esa fecha, de 
conformidad con principios de contabilidad generalaente aceptados 
aplicados sobre base• consistente& con las del ano anterior, por lo 
que me permito proponer su aprobación a la Aaamblea General de 
Accionistas. 

México, O.P .....•.... , ... 19 
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Dictamen del comisario. 

Al Consejo da Administración de la Compaftia "X" 

Seftores Accionistas: 

In nai carilcter da comisario propietario de esta sociedad, y en 
cumplimiento con las obligacionea que me imponen los artículos 166 y 
174 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, aai como los 
••tatutos sociales, he examinl'ldo el estado de posición financiera de 
Co11paftia 11 X11

, S.A., al 31 de diciembre de 19_, y los 
correspondientes estados de resultados y de utilidad acumulada y de 
cambios en la posición financiera por el aft.o terminado en esa fecha. 
Tuve conocimiento del resultado de la auditoria practicada por 
Contadores PtlbU cos sobre dichos estados, a la fecha antes 
mencionada. 

con base en lo anterior les propongo la aprobación de los estados 
financieros adjuntos, al serles presentados por el consejo de 
Administración en la próxima Asamblea Ordinaria de Accionistas, 

H4'xico, O.P ........... , . , 19 ...... . 
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Informe Largo 

Se conoce como informe largo a la información que presenta el auditor 
en donde •• hace una explicación detallada de las pruebas que 
utilizó, dando a conocer los resultados obtenidos; a diferencia del 
dictamen de estados financieros la información que contiene el 
informe largo ea mucho m4s extensa. Este informe debe proporcionar 
an4liaia, coinparacionea y comentarios sobre los estados dictaminados 
y sobre estados e información adicional obtenida que se relacione con 
éstos. 

El informe largo varia mucho más en forma, contenido y propósito que 
el dictamen, por ello no existe una forma especifica de presentación, 
•ino que se elabora de acuerdo a las necesidades de la entidad; 
considerando que cada informe es un caso particular, éste siempre 
debe contener: dirección y fecha, indice del contenido, introducción 
e identificación de los estados financieros, antecedentes históricos, 
datos de operación (no financieros), datos financieros (con sus 
comentarios), anexos y firma. 

Lo,; anexos de este informe son: balance general comparativo; estado 
d• resultados; estado de costo de producción; relación condensada y 
comparativa de gastos de administración; relaciones, analíticas y 
comparativas de gastos de venta, financieros e indirectos; y ajustes 
y/o reclasificaciones, 

El informe largo debe ser. dirigido al director de la entidad auditada 
y como complemento del dictamen puede servir para: la adnlinistración 
de los negocios, la obtención de créditos bancarios o de otra índole, 
atraer nuevos inversioni11ta11, determinar el valor de un negocio para 
fines de compra o venta, etc., •• decir, puede per•eguir los mi••os 
objetivos que el dict ... n com tal y loa cual•• ae ••ftalan en el 
capitulo correspondiente al dict ... n. 

Se dice qua el informe lu;o y el dictamen de estadoa financieros 
constituyen do• partea de un mismo trabajo. 

I• importante aeflalar que existen informes especiales loa cuales ae 
pueden agrupar en cuatro tipo•: 

1. Carta de recomendación a la gerencia para mejorar el control 
interno y loa procedimientos contablea. 

2. Cartas al consejo de administración, llamando la atención de 
problemas de un eapecial inter•s p8ra el mismo. 

3. Informes que tienen instrucciones especificas para la gerencia 

4, Infor- de valuación, contiene la información y la opinión, 
estimación de un problema especifico. 
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Dictamen para efectos judiciales 

la pertinente mencionar que en el afio de 1990 la Procuraduria General 
de Justicia del D.F. y el Colegio de Contadoras Pliblicos de Héxico, 
A.C., celebraron un convenio, para que este Ultimo designe peritos en 
a•untos de tipo contable, financieros y fiscales que pudiera 
nec••itar la mencionada dependencia gubernamental. 

Lo anterior surgió debido a que en los juicios civiles y penales en 
que se ven envueltos los comerciantes, es casi siempre necesaria la 
preaantación de los libros de contabilidad para la prueba de las 
reclaaaciones qua dan origen al litigio; asi el peritaje dentro de un 
proceso judicial constituye uno de los elementos de prueba 
significativos e importantes para la decisión final que tome el juez 
que dicte la resolución respectiva. 

Cabe destacar que desde que existen Contadores Pllblicos· titulados en 
M•xico, tanto los jueces como los mismos comerciantes han acudido a 
ellos en solicitud de sus servicios como peritos, y se han dado 
resultados satisfactorios, asi loe jueces han tenido a la vista 
dictcimenes técnicos que han servido de base para una sentencia justa. 

Actualmente el ojercicio perici•l se concreta a aplicar loo 
conociaientoa profesionales de la contabilidad, en tanto a los 
principios de la misma y las normas de auditoria generalmente 
aceptadas, las que dan fuerza moral y técnica al juicio de opinión y 
dictamen de los Contadores al servicio de la justicia. 

La finalidad de ese documento es que, el tribunal competente pueda 
coapenetrarse de los problemas de orden técnico, que surjan en el 
desarrollo del proceso y poder tomar la decisión procedente. 

Loa requisitos para ejercer la actuación pericial son: 

- Poaeer titulo legalmente expedido y estar dentro de las condiciones 
del Capitulo de la Ley que reglaMnta la actuación de los Peritos 

- Bn el caso de los peritos oficiales adscritos a la Dirección 
Pericial de la Procuraduria, sólo basta su asignación oficial en 
los casos y juicios en que se les seftale su intervención 

- La cédula del registro profesional de la Dirección de Profesiones 
de la S.B.P., ea suficiente para estar constitucionalmente 
capacitado a ejercer la profesión adquirida, 

La investigación consiste b.tsicamente en la revisión de los libros y 
declaraciones, es decir en términos contables vendria siendo una 
auditoria. 

Los casos de intervención pericial ni.is importantes son: 

- In materia criminal, relacionados con el área contable: robos, 
fraudes, abusos de confianza, desfalcos y manipulaciones contables 
operadas. 
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- Bn matar ia civil: determinar hechos contradictorios de las partes, 
que puedan determinarse por asentamientos contables, en materia 
económica reclamada (sucesiones y participaciones). 

- En materia mercantil: fundamentalmente la quiebra. 

- En materia fiscal: defraudaciones al fisco en las diversas formas 
que la Ley de la materia lo sen.ala. 

- En materia laboral: revisión de contabilidaclee sindicales, cuando 
haya delitos que perseguir, de parte, y se pretenda detertninarlos 
en su caso. 

Al igual que en la auditoria financiera y fiscal el resultado de la 
investigación es un dictamen, de esta forma, siendo ol perito "10 
asesor de calidad do la Justicia, para resolver su intervención 
requiere de una actitud ática indiscutible, de un juic10 serano y 
capaz para emitir sus conclusiones, en baso a sus conocimientos 
especializados; en este sentido la buena fe debe imponerse en su 
criterio y la capacidad en la preparación y emisión de su dictamen. 

Como toda revisión requiere la elaboración de papeles de trabajo, en 
donde se plasmen los datos obtenidos en la inspección, a su vez deben 
realizarse cuadros numéricos anal! tices que permit-an una mejor 
interpretación y apuntes matemáticos o porcentajes, en los que se 
pueda fundar las consideraciones consistentes del dictamen; también 
debe elaborar anotaciones de razonamientos resultantes de la 
revisión. 

De acuerdo con lo anterior el perito deja constancia de su 
intervención mediante un infor•e que puede ofrecer la fórmula de un 
tipo de escrito que sea lógica exposición judicial. 

Dicho informe debe 'contener: la autoridad a quien se dirige; 
antecedentes relativos al perito; el cuerpo del informe, que t;onsta 
de los re•ultados, es decir, los hechos propios de la materia 
pericial; la• consideraciones que norman los juicios del perito y el 
dictamen propiamente dicho que son los hechos concluyentes de 
opinión. 

Se dice que dependiendo de quienes sean las personas que participen 
en un proce•o, laa disposiciones legales que norman la pericial 
contable como una prueba dentro del Juicio son: el C6di90 Federal de 
Procedimientos Civiles en sus arta. 143 a 158; el Código Federal de 
Procedimientos Penales arts. 220 al 239; Bl Código de Procedimientos 
Civiles arta. 346 a 352; y el Código Fiscal de la Federación arta. 
230 y 231. 
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Ejemplo de dictamen pericial. 

Juicio 579 40 
Productos Químicos, S.A. 

vs 
S.H.C.P. 

Asunto: Impuesto al Valor Agregado 

C,C. Magistrados de la Sáptima Sala del Tribunal Fiscal de la 
Federación. 

Bl contador Pdblico .............•. , con Cédula Profesional número 
. , .•. , ... , designado perito por Productos Químicos, S.A. en el juicio 
mencionado al rubro, ante ustedes comparezco y expongo: 

Habiendo efectuado la revisión de los libros de contabi.lidad Y demás 
documentación comprobatoria de la empresa Productos Químicos, S.A., 
vengo a continuación a rendir el dictamen que me corresponde 
haciéndolo al e!ecto en los siguientes términos: 

Parte Actora 

a) ¿Cuál es el monto de los ingresos por conceptos gravados, 
semigravados y exentos, de acuerdo con el Impuesto al Valor 
Agregado percibidos por esta empresa durante los afl.os 19 ,19 , y 
de enero a marzo de 19 ? En mi opinión, el monto de los ingresos 
antes mencionados fue el siguiente: 

Gravados Semigravados exentos 

00,000 00,000 - o -
Afto de 19_ 00,000 ºº' ººº - o -
Periodo dol lo de enero al 
31 de marzo de 19_ 00,000 00,000 o,ooo 

00' 000 00,000 0,000 

b) ¿Qu6 eleMnto• se utilizaron para obtener el monto dé loa ingreaos 
y qué Mtodo, aconsejado por la técnica contable, se siguió para 
obtener esos miamos ingresos? 

Para obtener el dato del monto de los ingresos a que se refiere la 
preounta del inciso a) utilicé loa siguientes procedimientos: 

1. Bl Mayor nWlero 1 debidamente autorizado por la Oficina Federal de 
Hacienda en Pachuca, Hgo. De la revisión del mismo ae de•prende 
que en dicho libro se llevaron cuentas de ingresos. Las cifra1 que 
muestran mi opinión según el inciso a) est4n da acuerdo con las 
cifras corre•pondientes del Mayor citado. 

2. El Diario Principal autorizado por la musma Oficina, el cual ae 
sirvió para hacer pruebas de loa asientos registrados en el Mayor. 
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J. Los d1ario1 auxiliares de ventas correspondientes no autor1zados, 
en los que la empresa clasificó y registró con m4• detalle las 
ventas de mercanciaa, que me sirvieron para coteJar las cifras 
asentadas con las cifras correspondientes registradas en el Mayor 

4. Un an.ilisis de las cuentas de Otros Productos, 
registrarOn los inQreaos por conceptos ajenos 
normales de la empresa, tales como Ventas de 
Serv icioa Cobrado a, que de acuerdo con loa 
contables usuales se acostumbra registrar en cuenta 

en el que se 
a las ventas 
Activo Fijo y 
procedimientos 
por separado. 

5, Las pólizas de contabilidad, las copias de notas de venta y dem.is 
documentación comprobatoria que me pareció necesario utilizar para 
cerciorarme, a base de pruebas •electivas, de que todos los 
ingresos fueron' registrados en los libro• correspondientes. 

6. Examiné los elementos descritoa en los incisos anter ioras de esta 
respuesta valiéndome de las normas de auditoria generalmente 
aceptadas. 

e) Precisar el monto del Impuesto al Valor Agregado correspondiente a 
·tos ingresos indicados en la pregunta anterior 

Bl monto del Impuesto al Valor Agregado, correspondiente a los 
ingresos indicados en las preguntas de los incisos a)- y b) es como 
sigue: 

Base Porcentaje Impuesto 

Afio de 19_ 000 ,000 00,000 
Afio de 19 __ 000, 000 00. 000 
Periodo del lo 4• enero al 
31 de marzo de 19_ 

00 ·ººº 0,000 

Totales 000,000 00 ,000 

Autoridades Demandadas 

Dir4n lo• e.e. perito• si d••puéa del examen que se efectuó en este 
dictamen pericial para revisar el monto de loa ingresos e impuestos 
de la empreaa Productos Quimicos, S.A.., dichos ingreso• a impuestos 
no fueron superior•• ni inferiores a loa que declaró durante los 
periodos indicados en puntos anteriores. 

Protesto haber procedido de acuerdo con rai leal saber y entender, 
saglln lo diapueato en la Ley del Impuesto al Valor Agregado que marca 
la responsabilidad de eat• dictal\en pericial. 

México, D.F 19 ..... . 
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Dictamen de Personas Autorizadas a recibir Donativos 

Oe acuerdo con el art. 32A del e. P.P. se incluyen como personas 
obligadas a dictaminarse para fines fiscales, a las persona.a morales 
que tengan autorización para recibir donativos, se precisa que, en 
este caso, el dictamen se presenta en forma simplificada; debido a 
la• raodificacionea que se han dado en el citado Código, se establece 
que este dictamen se debe presentar en disco magnético, se deban 
entregar tres diskettes conteniendo el dictamen, la información que 
se presentarll se integrará en archivos separados, al primero debe 
contener los datos de identificación de la donataria, asi como los 
da toa del Contador y del representante legal, el segundo debe 
contener información del dictamen referente a: estado de ingresos y 
egresos , relación de donativos recibidos en especie y total de los 
recibidos en efectivo, total de gastos de administración; y el 
tercero debe contener información como: relación de donantes y 
donativos, relación de contribuciones federales a cargo del 
contribuyente o en su carácter de retenedor, relación de bienes 
inmuebles, análisis de contribuciones por pagar al cierre del 
ejercicio y relación de donatarias a las que les haya otorgado 
donativos. 

La presentación del dictamen fiscal simplificado en los diskettes es 
por triplicado, a éstos se debe acompaftar: la carta de presentación 
del dictamen con tirma autógrafa del contribuyente y del C.P. que 
dictamina, dictamen e informe sobre la r.evisión fiscal de la 
donataria con firma autógrafa del Contador, y relación de los 
archivos. 
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Dictamen sobre enajenación de acciones 

Para un mejor entendimiento de ••te, el importante mencionar que de 
acuerdo al C.F.P. y de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se define 
a la enajenación de acciones como la transmisión de propiedad de las 
acciones aun en la que la enajenante se reserve el dominio. 

Bste dictamen est4 regulado por el articulo 52 del c.P.F., en donde 
se establecen 1011 requisitos que debe cumplir el C.P. que vaya a 
realizar lo. 

Bl dictamen fiscal, para el caso de la enajenación de acciones, es un 
instrumento para emitir la opinión del C.P. , acerca de la 
razonabilidad del costo ajustado de las acciones y por ende el valor 
de la ganancia obtenida sobre la cual se efectuar4 la retención 
correspondiente, que ser4 en la mayor parte de loe casos menor a lo 
establecido por la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

El aviso se presenta ante la AGAFF, o ante la Administración Fiscal 
Federal que corresponda al domicilio fiscal de la persona que enajena 
las acciones, a a&s tardar el dia diez del mes de calendario 
inmediato posterior a la fecha de enajenación y la forma fiscal a 
utilizar es la identificada con la clave HAFP-3. 

El dictamen e información correspondiente, se deben presentar en dos 
ejemplare•, dentro de loa 30 dias h&bil•s posteriores a aquel en que 
se presentó o debió presentarse la declaración del impuesto, la cual 
debe realizarse dentro de los 15 dias siguientes a la fecha de 
enajenación. 

El cuadernillo de dictamen deber-t contener: 

- Dictamen de C.P. registrado en la Secretaria en los t6rrninos de la 
fracción I del citado articulo 52 del e. P.P. 

- Determinación del resultado obtenido en la enajenación, seftalando 
por cada •octedad emisora el precio de las accionas. su costo 
promedio por acción y al rasul tado parcial obtenido en la 
operación, ••1 coita el noabr•, firma Y nWnero de registro qua 
autoriza al Contador para dictaminar. 

- An4111ia del costo pro•edio por acción 

- Determinación de la utilidad o p•rdida de cada ejercicio 
transcurrido desda la fecha de adquisición hasta la fecha de 
enajenación, de acuerdo a lo especificado para cada uno de ellos en 
el art. 19 de la Lay d•l Impuesto sobre la Renta 

- C.iilculo del im¡>uesto correspondiente a cargo del contribuyente 
aplicando la tarifa establecida en el art 103 de la citada Ley. 

El texto del dictamen debar6 contener· 

- La aflrmac16n de que examinó la determ1nac1on del costo promedio 
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pcr acción da la• acciones enajenadas y la declaración del impuesto 
correapondienta y de si laa mi&mas 1• llevaron a cabo 1n los 
t6rminoa d• la Ley y su reglam•nto 

- lfombre del enajenante y del adquirente 

- lfoinbr• de la sociedad emisora de las acciones 

- Fecha de la enajenación de las acciones 

Hencion en forma especifica del alcance del trabajo realizado 
consistente en la verificación de: la antigüedad en la tenencia de 
las acciones, las utilidades por acción generadas, las utilidades o 
dividendos distribuidos por enajenación, 

El contador emitirá su dic .. amen sef\alando la ganancia o pérdida que 
resulte de la enajenación, el impuesto correspondiente, as! como su 
fecha de pago y que no se encuentra con impedimento profesional para 
emitirlo: en caso de observar incumplimiento a las disposiciones 
fiscales, el Contador deberá mencionar en qué consiste y cuantificar 
su efecto sobre la operación. 

El cuaderno del Dictamen deber& acompaf\arse de su carta. de 
presentación, la cual se identifica con la clave HAFF-5. 
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Intorme complementario sobre el Impuesto al ·Valor Agregado 

Bste informe que tuvo su ori.i¡en en el afto de 1987 y cuya finalidad 
fue la de proporcionar elementos de fiscalización a las autoridades 
de ciertos estados, ha dejado de tener aplicación en virtud de los 
cambios originados en materia de convenio• de coordinación fiscal, lo 
que tamb16n motivó reformas al Reglamento del Cód100 Fiscal de la 
Pederac1ón, y de hecho la información que con tenia ese documento, 
pasó a ser el anexo 8. 6 del dictamen. 

Declaratoria para fines de devolución de Impuesto al Valor Agregado 

Bate documento surgió en el at\o de 1967, su finalidad es la de 
agilizar la devolución o compensación contra otros impuestos 
federales, de loa saldos .mensuales a favor que en materia de I.V.A., 
tengan las personas fisicas y morales. 

Respecto de este documento, no se presenta nin11ún tipo de aviso para 
emitirlo, sino que se acompaf\a al formato de solicitud de devolución 
o compensación de I. V .A identificado con la clave HIVA-3. 

In cuanto al informe en 111, se adjunta a la solicitud- antes citada, 
por lo tanto la fecha será aquella en que se inicie la promoción 
respectiva y el mlmero de ejemplares aer4 el mismo que los tantos en 
que se presenta el avi•o. 

Es conveniente mencionar que de conformidad con el art, 15-A del 
reglamento de la Ley del I. V .A. as obligatorio formular declaratoria; 
dicha declaratoria la tiene que suscribir el mismo Contador Público 
que emitió o e•itirá el dictamen fiscal, y se emitirá por cada 
ocasión •n que se desee obtener la devolución de IVA, esto significa 
que puede ser mensual, 
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Dictamen deJ. Instituto Mexicano del Seouro Social 

EJ. dJ..::tamen ante eJ. lHSf:i ea eJ. documento tormaJ. suscrito por el 
profesional C.P. independiente contarme a las normas de la profesión, 
relativo a J.a naturaleza, alcance y resultados del examen realizado 
&obre el cumplimiento de las obligaciones que la Ley del Seguro 
Social y sus reglamentos imponen a los patrones y dem4s sujetos 
obligados. Se dice que con objeto de asegurar los derechos de los 
trabaJadores surge la necesidad de vigilar al cumplimiento de tales 
obligaciones. 

Algunos beneficios que proporciona este dictamen a las empresas son; 
reducir en alto grado revisiones directas por parte del Instituto; 
oportunidad de regiular izarse en los pagos; no hay necesidad de que el 
dictamen sea periódico. sino que se puede hacer sólo una vez. 

Bl lHSS por conducto de la Jefatura de servicios de Auditoria a 
Patrones y Verificación, tiene a su cargo el registro de Contadores 
Públicos que pretenden d1ctam1nar respecto del cumplimiento de las 
obligaciones establecidas en la citada Lar·: 

Bl C.P. que desee inscribirse en dicho registro debe solicitarlo en 
las formas autorizadas por el Instituto y· anexar constancia del 
último af\o expedida por la SHCP, para acreditar su vigencia en el 
registro ante 6ata. 

Bl patrón para emitir el dictamen debe presentar dentro de los cuatro 
meses siguientes a la terminación de su eJercicio fiscal el aviso al 
Instituto en las formas autorizadas; dicho aviso debe ser suscrito 
por •l patrón y el e. P. que vaya a dictaminar. 

Segun lo establecido por la Ley el Contador debe rendir un dictamen 
especifico e independiente a cualquier otro tipo de dictaaen dentro 
del término de seis meses, contados a partir de la fecha de 
presentación del aviso. 

Loa documentos que el C.P. debe entregiar al Instituto, con motivo de 
su dictamen, los presenta en un solo legaJo que contiene: dictamen, 
informe y anexos; el informe debe contener: breve descripción de las 
caracteristicas generales del patrón y especificas sobre las 
modalidades del Seguro Social que le sean aplicables, caracteri•ticas 
de los contratos de trabajo colectivos e individuales. Tanto en el 
dictamen como en el informe se deberA anotar al calce el mlmero de 
registro, nombre y firma del Contador. 

En cuanto a los 1mped1mentos para llevar a cabo este dictamen son los 
mismos que se citan en el capitulo de la flormatividad del C.P. 1 que 
son los establecidos en el Código de Btica Profes1onal, sólo se 
aumenta el hecho de estar prestando sus servicios al IHSS u otro 
organismo fiscal competente para determinar contribuciones. 

Los hechos afirmados en. los dictámenes que formulen los Contadores 
Públicos se presumir4n ciertos, salvo prueba en contrario; y el 
Instituto podrá ejercer sus facultades de vigilancia o comprobación, 
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en este aent1do la reolamflJntación del IHSS viene u.ende la misma que 
establece el e. P.P. Por otro lado si a juicio del Instituto el 
dictamen no 11atiaface los requisitos establecidos, lo hará. del 
conocimiento del patrón y del e. P. , procediendo a ejercer 
directamente las facultades de vigilanc1.a y comprobación que le 
otorga la Ley del Seguro Soc1al. 

Cuando el Instituto detecte irregularidades en el dictamen podr.t, por 
conducto de la Jefatura de Servicio• de Aud1 tor1a, amonestar cuando 
presente incompletos o extempor4neamente el dictamen, el informe y 
anexos; en caeo de que no cumpla con loa requeri.,.ientos que le 
formule el Instituto para aclarar su dictamen lo auspender4 hasta por 
un af\o cuando acumule tre• amonestaciones; hasta por dos aftos cuando 
no formule el dictamen, cuando la documentación aclaratoria 
solicitada por el Instituto no sea presentada a la fecha de su 
vencimiento y existan prórrogas, y hasta de tres aftos cuando del 
dictamen presentado se resuelva que lo hizo en contravención a lo 
dispuesto en la Ley o cuando esté sujeto a proceso por presunta 
comisión de un delito fiscal. 

Podrá cancelar el registro cuando: hubiera reincidencia en la 
violación a las disposiciones que rigen la formulación del dictamen, 
se entiende que hay reincidencia cuando ae acumulen tres 
suspenaionea; cuando la aentencia que ponga fin al proceso le sea 
condenatoria; deje de aer socio activo del colegio prof'"eaional al que 
pertenece, establezca relación laboral con el In•ti tuto o deje de 
tener vigencia BU registro en la SHCP. 
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Ejemplo de dictamen del Instituto Mexicano del Seguro Social 

H. Consejo de Administración y Accionistas de la Empresa 
Cia. X, S.A. 

Presente 

H'xico, D.P. a 31 de octubre de 19_ 

Con base en el examen que practiquá a las liquidaciones de pago al 
!.M.S.S., preparado por la Administración de la empresa "X", S.A., 
por el periodo comprendido del ler. bimestre de 19_ al 60. bimestre 
de 19_, es mi opinión que ha cumplido con las obligacione• que marca 
el articulo 19 fracciones I, II y III de la Ley del Seguro Social 
(sin encontrar situaciones irregulares de importancia) observando que 
al enterar el patrón las cuotas obrero patronales del Seguro Social, 
incurrió en omisiones que fueron cubiertas con liquidaciones 
complementarias por un importe total de N' 60 .11 (sesenta nuevos 
pesos 11/100 H. H.) y que se originaron principalmente por haberse 
cotizado y pasado las cuotas de sumas no integradas de algunas 
modificaciones a los sueldos de tr~bajadores, incluyendo algunos no 
declarados. 

Mi examen se efectuó conforme al "Instructivo para la dictaminación 
sobre el cumplimiento de las obligaciones que la Ley del Seguro 
Social y sus reglamentos imponen a los patrones y dem4a sujetos 
obligado•" y a la• normas de auditoria generalmente aceptadas y en 
con•ecuencia incluyeron las pruebas selectivas en la contabilidad y 
otroa procedimientos de auditoria que, dentro de las circunstancias 
coneideré necesarios, excepto por el p'rrafo anterior. 
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Dictamen fiscal de Peraona• Físicas 

Para la elaboración de ••te dictamen fiscal, el contribuyente al 
entregar su solicitud de autoriaación, debe preaentar un detalle 
completo de todas laa ampreaaa que integran su activid•d mercantil, a 
•U vez debe establecer que loa •atados financieros que •• proponen 
presentar reflejar4n el patrimonio e ingreaoa totales, aanalando qua 
tod..ts las operaciones mercantiles realizadas por él han quedado 
regiatradllB en aua libro• d• conUbilidad. 

Dictamen sobre Batadoa Financieros de Personas Pisicas 

Al Seftor "X" 

He examinado el estado de activos y pasivos de la Compatl!a 11 x 11 al 31 
de diciembre de 19_, y el estado de resultados y de variaciones del 
capital contable que le ea relativo por el afto que terminó en esa 
fecha. Lo• estados de la negociación mencionada, que opera a nombre 
del Seftor "Xº no incluyen otro• valorea qua son d• au propiedad 
personal. Hi examen se efectuó de acuerdo con las normaa de auditoria 
generalmente aceptadas. 

Bn mi opinión, los estados financiPros que se anexan preaentan 
razonablemente los activos y pasivos de la empresa 11 X11 al 31 de 
diciembre de 19_ aai como sus ingresos y gastos por el afto que 
terminó en eaa fecha, seg11n se desprende de loa libros "/ regiatros de 
dicha negociación, de conformidad con principio• de contabilidad 
generalmente aceptados. 

H6xico, O.P •.••......•. 19 ..•... 
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Dictamen fiscal en disco magn,tico 

Cabe mencionar que actualmente •n aapectoa de presentación exiate una 
nueva mod•lidad del dictamen de eatados financieros para efectos 
fiscales y 'sta es a trav's de disco magnético; en esencia •l 
dicta11en es el mismo, la \lnica dif•r•ncia ea que ae ••tablee• un 
for11ato especifico al cual ae deban adaptar laa diferente• entidades 
que ae dictaminan para esto• efectos. 

Al respecto la s.H.C.P. publicó en el o.o.r. diversa• reaolucionea, 
en las cuales obliga al e. P. a presentar la información en discos 
flexibles elaborados de acuerdo con el instructivo para la 
integración Y presentación da loa documentos que debe contener el 
dictamen. 

La presentación del citado disco flexible es por triplicado, al cual 
•• debe anexar: carta de presentación del dictamen ( foraa HAFF-C), 
anexo 1 que contiene el texto del dictamen, anexo 2 con el informe da 
la situación fiscal, anexo 3 que contiene la relación de archivos y 
anexo ', el cual consiste en copia da las declaraciones 
complementarias por auditoria. 

De acuerdo con eato y debido a las recientes modificacione• al Código 
Pi11cal de la P•deración y su reglamento respecto de la información 
financiera dictaminada para afectos fiscales, se •etlalan algunos 
cambio• en el modelo de dictamen que se utiliza; en t•r11inos 
g•nerales el dictamen deberil basarse en las disposiciones normativas 
vigentes; sin embargo, se considera conveniente agregar algunas 
referencias en el cuerpo del dictamen en relación con 1011 modelos. 
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Bjemplo de dictamen en disco aagn,tico 

A los seftores Accionista• de la Compaftia "Xº, S.A. 

He examinado los balancea generales de la CompafUa "X", S.A. al 31 de 
diciembre de 19_ y 19_ y loe estados de re•ultadoa, de variaciones 
en el capital contable y de cambios en la situación financiera que 
lee son relativos por loa aftoa terminado• en esas fechas, que se 
encuentran incorporados en los discos magnéticos flexibles entregados 
a la Adminietración General de Auditoria Piacal Federal, 
identificados con loa n\lmaros de serie XXXX. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la A.<!ministración de la Compaftia. 
Mis ex4menes fueron hechos de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas y en consecuencia incluyeron las pruebas de 
los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que 
consideré necesarios en las circunstancias, 

Los estados financieros antes mencionados han sido preparados para 
ser utilizados por la Administración General de Auditoria Fiscal 
Federal y, por lo tanto, los mismos se han presentado y clasificado 
conforme a los formatos que para tal efecto ha disellado esa 
Dirección. 

Bn mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente la situación financiera de la Compaftia "X", S.A., al 
31 de diciembre de 19_ y 19_, los resultados de •ua operaciones, 
las variaciones en el capital contable y loa cambios en la situación 
financiera por loa aftas terminados en esas fechas de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

C.P. 

Registro No. ____ Bn la Administración General de Auditoria 
Fiscal Federal (anteriormente la DGAPP). 

México, D. P. a 31 de diciembre de 19_ 

Generalizando sobre loa tipos de dictamen, es posible decir que en 
esencia la estructura del dictamen viene siendo la mi•ma, lo único 
que loa hace diferentes ea la redacción que ae adapta a las 
circunstancias que 11e presenten, pero siempre to•ando como base los 
modelos de dict4•enes ya preestablecidos. 
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2. GlllfBRALIDADllS DllL DicrAJalf 

IHPORTAJICIA DBL DICTAllBll 

La responsabilidad que adquiere el e. P, al dictaminar, nace de la 
importancia que lae personas para qui•nas la emite conceden a su 
opinión. Para efectos fiscales con el art. 52 del C.F.F. se da la 
categoria, imagen e importancia al C.P. en relación a su dictamen. 

Antes de emitir su opinión, debe haber aplicado prPviamente todas 
aquellas pruebas que le permitsn asegurarse de la razonable 
corrección de los estados financieros, con el objeto de mantener la 
confianza que el pllblico ha depositado en él. Asf queda entendido que 
el Contador contrae una gran responsabilidad al emitir el dictamen, 
cualquiera que sea su uso o destino, precisamente por el alto grado 
de credibilidad que se le concede. 

Se dice que dentro del área de auditoria el dictamen es el documento 
de la mayor importancia, significa que el contenido de los estados 
financieros a los cuales va anexo ha sido revisado y verificado 
dentro de los limites manifestados en el propio dictamen; a fin de 
que tal documento garantice verdaderamente los intereses del público, 
la Ley ha dispuesto que sólo sea emitido por Contadores Pllblicos 
independientes y tal requisito realza en sumo grado su importancia. 

Un dictamen de C.P. proporciona, cuando menos, cierta protección 
contra falsedades y verdades a medias que sin él se suscitarian 
frecuentemente. Su importancia es grande en tanto que proporciona 
significación y confianza a los datos mostrados en pugna con el 
engafto y la falsedad, en ocasiones presentes en los estados 
financieros. 

Debido a que el dictamen de estados financieroa, t4cnicamente est41 
sujeto a una serie de requisitos fundamentales que la propia 
profesión ha establecido y regulado, se ha logrado la confianza y 
aceptación del público, asi se ha obtenido la superación técnica y la 
confianza pública de su ejercicio profesional. 

Como profesión se ha mantenido y ahora acrecentado la confianza de 
las autoridades, gracias a las normas de conducta, en este sentido la 
confianza depositada por las autoridades y por la sociedad se debe a 
las normas de conducta que garantizan una calidad uniforme an sus 
trabajos. De ahí que el ejercicio de la Contaduría P1lblica 
independiente, eat' dedicada a satisfacer las neceaidades de una 
sociedad moderna en cuanto a comunicación, confianza, oportunidad y 
calidad. 

Para la Contaduría Pública es de trascendental importancia el 
dictamen, porqué con él culmina la actuación del profeaional en el 
examen da los estados financiaros y por consiguiente •• lo tlnico que 
el público conoce de su trabajo. 

El dictamen de estados financieros que para fines fiscales emite el 
C.P. constituye un instrumento 11til para la S.H.C.P.; este documento 
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tiene 31 an.oa de aplicación, lo que por si mismo habla de la 
confianza que en él han depositado tanto las autoridades mencionadas 
como las personas que lo solicitan, principalmente empresarios. 

Hablar de la importancia del dictamen del c. P. es referirse a la 
trascendencia que tiene la información financiera en las empresas; el 
uso de los estados financieros dictaminado11 no se limita a los 
funcionarios de la misma, sino que su ttmbito trasciende a lo que se 
podria llamar la esfera interna de la entidad. 

Cuando un C.P. dictamina los estados financieros de su cliente, está 
validando la información contenida en ellos, est4 af'iadiendo confianza 
a la información que será utilizada por muchas personas interesadas 
en la situación financiera de una empresa. 

Por lo anterior el uso del dictamen ser4 cada vez •4a utilizado y, 
por ende, de mayor responsabilidad para nuestra profesión. 

Los beneficios que tiene el dictamen fiscal, han sido palpables, 
principalmente para las autoridades fiscales, cuando a partir de los 
ejercicios fiscales de 1990, se hace obligatorio que determinados 
contribuyentes dictaminen sue estados financiero• para fines 
fiscales, esto es consecuencia de la utilidad que ha tenido la 
intervención del c. p. 

La eficacia del dictamen de estados financieros para efectos 
fiscales, se debe a la confianza qua le han brindado a éste, al 
sector privado, oficial y pllblico en general; para sostener esa 
eficacia del dictamen fiscal los profesionales de la Contaduría 
Pó.blica debemos seouir incrementando la imagen, responsabilidad, 
trabajos, preparación, etc., del C.P. ante los sectores privado y 
oficial. 

Esa confianza, que a fin de cuentas se deposita, no en una persona o 
informe eapecifico, sino en la profesión de C.P., no ha sido producto 
de la casualidad o de una generosa concesión, sino que es el 
re•ultado de los eafuerzos realizados por los profesionales que 
ejercen dicha actividad. 

Otro aapecto que demuestra la confianza otorgada a la Contaduria 
Pdblica, ea el hecho de que adicionalmente al dictamen de estados 
financiero• para fin•• fiacalea, le fue concedida la facultad para 
emitir opinión sobre el resultado fiscal de una operación de 
enajenación de acciones, sobre los ingresos e impuesto manifestado 
para fines del impuesto al valor agregado, por mencionar loa m4s 
importantes y loa cuales se explican en la sección referente a los 
tipos de dictamen. 
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OBJBTIVOS DB LA DICTAllIMACIOll DI ESTADOS PillAllCIBROS 

De acuerdo con al Boletín B la finalidad del examen de estados 
financieros, as expresar una opinión profesional independiente 
respecto a si dichos estados presentan la situación financiera de una 
empresa, de acuerdo con principios de contabilidad. 

se dice que la opinión del auditor, por ser independiente a la 
administración de la entidad, y el resultado da la aplicación de 
normas que controlan la calidad que debe reunir el trabajo e 
información que emite este profesional, permite incorporar 
credibilidad al contenido de los estados financieros dictaminados. 

Los objetivos de la dictaminación de estados financieros m4s 
importantes son: 

- Opinar acerca de la razonabilidad que reflejan las cifras y las 
operaciones contables financieras y ademd.s que se muestran en los 
estados financieros 

Servir como medio de apoyo a los administradores para la 
localización de áreas problema y la planeación de operaciones 
futuras 

- Dar confianza a los socios o accionistas, de la seguridad de sus 
inversiones en la entidad 

- Sirve como medio de apoyo al gobierno para verificar el 
cumplimiento de las obligaciones y disposiciones de car4cter legal 

- Su objetivo no es descubrir fraudes 
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UTILIDAD DBL DICTAHBH 

81 dictamen del auditor es de gran utilidad en el medio privado 
(Industria, Banca y Comercio), en •l oficial (S.H.C.P., Comisión 
H11.cional de Valores) y entre el ptlblico en general¡ los fines a los 
que se aplica son, entra otroa, los siguientes: 

- Como base para obtener o conceder créditos, ea decir, sirve a las 
instituciones de crédito para que mediante la determinación de la 
productividad de los negocios puedan tener la seguridad de la 
recuperación de los cr4ditos que otorga 

- Como parte integrante de una moderna y cien ti! ica administración de 
loa negocios 

- Como parte del estudio previo que debe efectuar un inversionista 

- Como base para determinar el valor de compra o venta de un negocio 

- Para el registro de acciones, bonos y obligaciones en la Bolsa de 
Valores 

- Bn la S.H.c.P. sirve de ba•e para la revisión y calificación de las 
declaraciones de impuestos de los contribuyentes 

- Aprobación da tarifas de servicios p1lblicos 

- Posición de productores de una competencia nacional 

- Estudios para la toma de decisiones en una evaluación da provectos 

- Para inflaciones internas y externas del mercado nacional 

- Como elemento para calificar la administración de la empresa 

- Por parte de los órganos de vigilancia de las sociedades (en 
especial para loa comisarios) para soportar su dicta•en a la 
asamblea de accionistas 

Bata diversidad de fines para los que se utiliza el dictamen del 
C.P., conduce a un reconocimiento m-'a amplio y al otorgamiento de una 
calidad cada vez m4s profesional a la tarea que se deaempefta en el 
campo da la contadur1.a Pllblica. 

Bs importante· d•atacaz.' que por m-'s de 30 afias, la S.H.C.P. ha 
depositado su .confianza en la contaduria Pllblica, a travds de la 
dicta.mi nación de estados financieros para efecto• fiaca.le•, lo cual 
ha constituido un beneficio invaluable al gobierno como elemento de 
control y vigilancia en la determinación de los impuestos. 
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USUARIOS DIL DICTAMBll 

Los principales grupos o sectores interesados en la marcha de una 
entidad económica son: 

1. Propietarios o accionista• y con•aj eroa, porque ratifica la 
confiabilidad de las cifras, sobre las que apoyarán sus 
daciaion1a y juzgar4n en cuanto a: 

- Productividad de su inversión 
- Solvencia financiera del negocio, aei como beneficios mutuoa 
- Conocimiento del desarrollo de sus aportaciones e inversiones 

2. Administradores, directivos o funcionarios 
- Para determinar el resultado de su gestión 
- Comparar lo que ha sucedido con respecto a lo planeado, para la 

posible toma de decisiones 
- Correcta administración de la entidad de acuerdo con sus 

estatutos 
- Planeación de operaciones futuras 

3. comisar 1011 
- Vigilar la administración de la sociedad 

4. Autoridades fiscales (sólo en el caso de dictamen para efectos 
fiscales) 

- Porque avala la buena fe del contribuyente, en el cumplimiento 
de •us obligaciones fi1cales y las autoridades pueden confiar en 
que •• percibió la parte que legalmente le corresponde 

5, Estado o Gobierno en general 
- Productividad del neQocio en su car4cter de exportador 
- Tener una base de apoyo, para determinar datos para fines 

estadiaticoa y obtener una seguridad razonable de las utilidades 
de la empresa 

6. Proveedoras 
- Capacidad de compra 
- Capacidad de pago, es decir, conocer la situación financiera del 

cliente para determinar si •• sujeto de crédito 

7. Acreedores 
- Porque pueden concluir con mayor confianza de la estabilidad 

económica que garantice el crédito 

8. Futuros o potenciales inversionistas, esto es, cuando existan 
inversionistas que se interesen en ser accionistas de la empresa 
para: 

- Conocer el valor actual de laa acciones 
- Evaluar la conveniencia de ingreaar como accionista 
- Conocer la productividad de la empresa que asegure un 

rendimiento adecuado 

9. Bancos (instituciones de crédito) 
..: Sequridad y garantia de sus créditos de acuerdo a la 
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productividad 
- Capacidad d• pago a corto y largo plazo 

10. Trabajadores (empleados y obreros); para conocimiento por parte 
del personal, en relación a la participación de utilidades que le 
corresponde, por derecho de Ley, ya que la imparcialidad del e. P. 
al emitir su dictamen les aseuura la corrección en la 
determinación de 4'ata. 

11. Bolsa de Valorea 
- Para el registro de accionas, bonos y valores 

12. P1lblico en general, esto as, sólo en el caso de empresas 
registradas en la Bolsa de Valores 

De acuerdo con lo anterior, es posible decir que las personas 
interesadas en el dictamen pueden estar dentro o fuera de la empresa 
a que se refiera, en atención a las relaciones directa• o indirectas 
que mantengan con ella, formando un mlcleo de inter6s que puede ser 
desconocido al C.P. y que se constituye en los generadores de 
responsabilidad profesional m4s eon11iderable para él. 
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PROPBSIOllALIS QUB IMITH BL DICTAHB" 

Ce acuerdo con las di versas reglamentaciones que exiaten respecto al 
dictamen de estados financieros, los 1lnicos profesionales que pueden 
emitirlo son loa Contadores Pllblicos titulados o en su caso 
registrados ante la SHCP, siempre y cuando cumplan con loa requisi toa 
establecidos para tal efecto, los cuales se sefialan en el capitulo 
referente a la normatividad del C.P. 

Asi se dice que el dictamen es responsabilidad exclusiva del 
profesional que lo emite. 

El C.P. ejerce su profesión por la autorización que le da el titulo 
qua acredita sus conocimientos, para dictaminar sobre cualquier 
asunto de contabilidad, cálculo mercantil o financiero; de esta 
manera el dictamen tiene la fuerza del conocimiento y análisis 
técnico. 

El dictamen implica el cumplimiento del Código de Etica, las normas y 
procedimientos de auditoria aplicables, observando si la entidad ha 
dado cabal cumplimiento a los principios de contabilidad. 

Por lo anterior, para que el e. P. esté en condiciones de emitir su 
opinión en forma objetiva y profesional, tiene la responsabilidad de 
reunir los elementos do juicio suficientes, que le proporcionen la 
certeza razonable de la autenticidad de las cifras (hechos y 
fenómenos) que reflejan los e.stados financiero&, lo adecuado de los 
criterios, sistemas y métodos utilizados para su elaboración, y que 
estén elaborados de conformidad con principios de contabilidad; de 
esta manera, los elementos de juicio para emitir la opinión son: 
normas de audi tor1a, papeles de trabajo, control interno, evidencia e 
informe. 

Ea posible decir que la profesión contable es una de las profesiones 
con mayor madurez y por razón natural va aparejado su 
profesionalismo. 

La amplitud del campo de acción de nuestra profesión se debe a la 
confianza del público en general, ya que el nivel universitario de la 
carrera es ... la independencia de criterio. 

Un reflejo de la amplitud del campo en que se desenvuelve el C.P., 
est.!i en que siempre se encuentra dispuesto a examinar y dar su 
opinión sobre cualquier asunto que esté dentro de eu esfera de 
acción, esto se lo exige su mismo profesionalismo. En consecuencia se 
espera de 61 sus conclusiones en forma de opinión clara, precisa y 
sin lugar a vaguedades ni interpretaciones equivocas. 

En este sentido el dictamen del e. P. tiene un signif icftdo enorme, 
tanto para el ptlblico en general como para él mismo; para el p\1blico 
en general significa la opinión profesional sobre si los estados 
financieros examinados, reflejan razonablemente la situación 
financiera· de la entidad y para el Contador el dictamen significa la 
declaración de que su opinión está basada en un trabajo desarrollado 
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de acuerdo con l•• normas de auditoria generalmente aceptadas y la 
aplicación de lo• procedimientos que a su juicio conBideró 
necesarios. 

Hiatóricamente la razón d• ser d• la prof••ión contable, es el examen 
de estados financieros que conduce a la expresión de la opinión o 
dictamen del Contador; esta es la labor que le da a nue•tra prof••ión 
el car4cter da actividad p\lblica, y le da un alcance social, 

Bl dictamen que emite el C.P., es el texto de la opinión que obtiene 
como resultado de haber examinado los estados financieros de una 
entidad económica, dicho dictamen le permite dirigir su juicio 
personal hacia la decisión de si la información que presentan dichos 
estados, ha sido preparada de buena fe, sobre bases imparciales, 
objetivas y de aplicación uniforme y presentan en forma razonable la 
situación financiera. Pueftto que la opinión que emite es el resultado 
del examen que realiza sobre loa astados financieros, la calidad del 
examen es de importancia fundamental para la sociedad que ha de 
confiar en las afirmaciones contenidas en el dictuen. 

cuando el auditor hace constar en el dictamen que eu examen fue 
realizado da acuerdo con laa normas de auditoria, declara que ha 
procedido dentro de los c.tnonea de la profesión y que, por lo tanto, 
excepto por errores de juicio en que, como humanos, pueda haber 
incurrido involuntariamente, la aociedad puede confiar en qua la 
información que exhiben lo• eatadoa financieros examinados por él, 
presenta en forma razonablemente correcta y completa la situación 
financiera y los resultados obtenidos por la entidad económica 
examinada. Esta declaración en su dictamen, conatituye la •Axima 
responsabilidad en que puede incurrir el C.P., pues la afirmación de 
haber actuado dentro de las normas de auditoria, ea el resumen de una 
serie de afirmaciones de cuya verdad ae reaponaabiliza plenamente. 

Bl e, P. que sabe cumplir con la promesa que hizo al presentar su 
examen profeaional, cuida de llevar a cabo la responsabilidad que 
adquiere con esta promeaa. 

Por lo anterior lo actividad de la dictaminación aat4 a cargo de 
profesionales contables cuya seriedad y profesionalismo de ninguna 
manera puede ponerae en duda. 



DISPOSICIOMBS LBGALBS SOBRB BL DICTAHBR 

A cont1nuac16n se sei\.!1 lan alqunas de las leyes mexicanas en que se 
hace referencia al dictamen del C.P. 

Ley General de Tituloa y Operaciones de Crédito 

Bn su titulo I, capitulo V, art. 212 último párrafo, establece que 
la• sociedad.es que emitan obligaciones deberán publicar anualmente au 
balance certificado por c. P. 

Art. 213, referente al acta de amis:.ón de obligaciones fracc. 1 
inciao b. "Del balance que &e haya practicado precisamente para 
preparar la emisión, dictaminado por Contador Público11

• 

Ley General de Sociedades Mercantiles 

Art. 251 Ultimo p'rrafo establece que: "las sociedades extranjeras 
eatar4n obligadas a publicar anualmente un balance general de la 
negociación, visado por C.P. titulado 11

• 

Reglamento de la Ley que establece los requisitos para la venta 
de acciones de sociedades Anónimas 

Bate reglamento que fue publicado en 1S40, establece en su art. 4o. 
qua los astados de contabilidad que los solicitantes pre•enten a la 
comisión que la respectiva Ley crea, debar4n certificarse por C.P. 
titulado. 

Ley de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares 

Art. 13, referente a las obligacion•• de los bancos para otorgar 
préstamos, establece que éstos deber4n exigir a sus clientes el 
Ultimo balance anual dictaminado por C.P. titulado. 

Art. 72, en lo referente a las actividad•• de la Bolsa de Valores, en 
su fracc. lI, previene que para inscribir en Bolea los titulo& de 
cr6dito y lo• valore• o efectos mercantil•• ••itidoa por 
particulares, inatitucionea de cr6dito, sociedades o empreeaa 
legalmente constituidas, debe acompafiars• a la solicitud un estado 
financiero de la empresa o persona que haya hecho la emisión, 
certificado por C.P. t1tulado y una vez inscritos, los interesados 
deben informar anualmente de su estado financiero mediante balances 
cert1f1cados por C.P. titulado. 
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Ley de la Comisión "acional de Valores 

Art. 9. 11 tas emisoras que tengan valorea inscritos en el Regiatro 
Racional de Valores, deber'n publicar su balance anual dictaminado 
por C.P. titulado en uno de los periódicos de mayor circulación de su 
domicilio social". 

Ley Org6nica del Banco de México 

Art. 55 2o. p'rrafo, referente a la vigilancia de la• sociedades, 
establece que cada una de las series de acciones designará, un e. P. 
titulado en ejercicio da su profesión, que deber4 dictaminar los 
balances y demás estadoD financieros que se publiquen. 

Reglamento de la Ley de la Industria Eléctrica 

Bste fue publicado en 1945, actualmente en vigor; en el inciso 
primero del art. 264 prescribe que a "'ª tardar el 30 de abril de 
cada afio, las empresas eldctricas deben remitir a la Secretaria 
correspondiente su balance general y su estado de resultados 
comprobados por e. P. titulado. 

Ley para el control de Organismos Descentralizados y 
Empresas de Participación Estatal 

Art. 5. "La Secretaria de Comercio y Fomento Induatrial controlar4 y 
vigilarA la operación de lo• organismo• y empresas de participación 
por medio de la auditoria permanente". 

Art. 7 fracc. II, "la citada secretaria revisará los estados 
financieros mensuales y los anuales, aai como los dict,menea que 
respecto a eatos 11ltimos formule el auditor externoº. 

Batatutos Sociales de Nacional Financiera 

Art. 27. "Loa comisarios por si o por medio de auditores que ellos 
designen y remuneren, tendr4n la •4a. amplia facilidad de revisión y 
vigilancia de loa libros y docuaentos de la aociedad11

• 

De acuerdo con lo anterior es posible apreciar la importancia que se 
le da al C.P. y b4aicamente a la opinión que éste emite. 
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BVOLUCIOll DBL TBXTO DBL DICTAlllll 

Indudablemente la opinión del e. P. no ha contado siempre con la 
confianza del público, de que goza en la actualidad, no obstante esta 
confianza se ha dado debido a los cambios importantes que ba sufrido 
el dictamen en el transcurso del tiempo, por lo cual, es importante 
aeftalar de forma general la evolución que ha tenido el texto del 
dictamen; entre las formas m4s trascendentes est4n: 

Fue en Inglaterra en abril de 1888 cuando se publicó por primera vez 
un dictamen el cual dacia: 

"Tengo delante de mi el balance .••.••................•..•• limitado 
al atlo terminado en septiembre 30 de 1887, el que fue auditado y 
hallado correcto" 

La forma de dictamen más utilizada en loa Estado.e Unidos de 
Morteam6rica por el afio 1900 fue la siguiente: 

11 Hemos examinado los libros y cuentas de la Cia. 11 x 11 por el afto 
terminado el .... do 19 •.. y certificamos que, en nue1tra opinión, el 
balance que antecede muestra correctamente su posición al terminar 
ese ano y que las cuentas de Pérdidas y Ganancias están correctas 11

• 

Para el afto de 1902 la redacción era la siguiente=. 

11 He examinado las cuentas y el Balance General, y certifico que en mi 
opinión, son correctos y exhiben la verdadl"lra posición del negocio 
11 X11 S.A., al 15 de julio de 1902 11 

Bn 1917 el dictamen que surgió fue redactado en los términos 
si9uientes: · 

"He practicado una auditoria de las cuentas de la Compaftia "Xº por el 
periodo al .... y certifico que el balance general y loe estados de 
p'rdidas y ganancias que se incluyen han sido formulados de acuerdo 
con el plan aprobado por la junta de la Reserva Federal y en mi 
opinión presentan la posición financie1·a de la Cia. 11 x 11 al .... y el 
resultado de aua operaciones por el periodo indicado11

• 

Bn esta forma de dictamen, ya se incluye la opinión del profe•ional 
eobre la situación financiera del negocio, este fue el paso inicial. 

La Bolsa de Valores de Nueva York y el Instituto Americano de 
Contadores P\lblicos dieron a conocer en el ano de 1934 un folleto ea 
el que la redacción del dictamen se recomendó en la siguiente forma: 

"Hemos examinado el Balance General de la Compaftia 11 x 11 a . , . . • • y lo• 
Estados de P•rdidas y de Super4vit por el afto que terminó en ea• 
fecha. Al respecto examinamos o hicimos pruebas de los registros y 
documentos de la contabilidad de la compalUa y •e obtuvo información 
y explicaciones de sus funcionarios y empleados; también ae hizo una 
revisión general de los métodos de contabilidad y de la• cuentas de 
resultados en el an.o citado, pero no se practicó una auditoria 
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detallada de las operaciones. En mi opinión, basado en dicho examen, 
el Balance General y los Estados de P'rdidas y Ganancias ·y de 
Super4vit adjuntos que le son relativos, presentan razonable•ente, de 
acuerdo con principios de contabilidad aceptados, que la compalUa ha 
observado de manera uniforme durante el periodo que revisamos, su 
posición al ..•.. y los resultados de sus operaciones por el afto 
terminado en esa fecha". 

Bata forma de d.ictamen sef\aló nuevas rutas para consolidar el 
pensamiento de la profesión, en cuanto al tipo de auditoria que 
debería practicarse. 

En 1951 se recomienda el uso de una forma estándar de dictamen, su 
uso se extendió r4pidamente y la redacción es la siguiente: 

Al Consejo de Administración de la Compaf\ia "X" 

Hemos examinado el Balance Goneral de la compaf\ia "X", al ......... . 
y los correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias y de 
variaciones en el Capital Contable por el ejercicio terminado en esa 
fecha. Nuestro examen fue realizado de acuerdo con las normas de 
auditoria ganar almanta aceptadas y, en consecuencia, incluyó las 
pruebas de la documentación y registros de contabilidad, asi como 
otros procedimientos de auditoria que juzgamos necesarios en vista de 
las circunstancias. 
En nuestra opinión, el Balance General y loa Estados ·de P6rdidae y 
Ganancias y de variaciones en el Capital Contable qua se anexan, 
reflejan razonablemente la situación financiara de la compaftia 11 X", 
al . , ....... al resultado da sus operaciones y las variaciones de su 
capital Contable por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo 
con los principios de contabilidad generalmente aceptados, aplicados 
sobre bases consistentes con las del ejercicio anterior. 

M6xico, o.r., .•.....•. 19 ••.. 

Despacho 
Contador Pllblico 

C4dula Profesional 

como ea posible obaervar eate óltimo texto de dictamen es semejante 
al c¡ue se aaneja en la actualidad, sólo con algunas variantes que el 
actual tiene debido a la modernización y a la tecnologia. 

~n nuestro país puede decirse que la eyolución del dictamen ha sido, 
hasta cierto punto, un reflejo do la evolución que el mismo ha tenido 
en los Estados Unidos de Kortearn6rica. Los cambios adoptados han sido 
un reflejo de las formas recomendadas por el Instituto Americano en 
sue diferentes épocas, considerando que la auditoria y la 
contabilidad son t6cnicas iguales en todas partea. 

De acuerdo con lo anterior, es posible decir que el dictamen tiene 
muchos anos de utilizarse universalmente y lo ónice de la novedad es 
la simplificación del mismo. 
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DIHRlllCIAB BllTRI BL DICTAMBll FISCAL Y BL DICTAMBll PillAllCIBRO 

Dictamen Financiero 

I• importante seftalar que independientemente de loa fines para loa 
que se emita el dictamen, siempre deberá cumplir con la• norma• da 
auditoria generalmente aceptadas, ya que representa el producto nato 
y eminente de un trabajo de auditoria, y por tanto es el resultado de 
la expresión y juicio profesional del C.P. 

Este dictamen sirve de base a los accionistas para la toma de 
decisiones importantes en su compafiia. 

B• un requisito indispensable para las instituciones bancarias en 
cuanto a la otorgación de los créditos. 

A los proveedores proporciona la sequridad para el otorgamiento de 
créditos, y mediante los estados financieros dictaminados es posible 
determinar la solvencia, capacidad de pago y capacidad de compra. 

Dictamen Fiscal 

El dictamen fiscal incluyo dos opiniones, una es la opinión 
profesional de un C.P., en relación con los estados financieros de 
una empresa, en la que afirma o niega si éstos presentan la situación 
financiera da la misma, de acuerdo con principios de contabilidad. 
Adicionalmente, el cuaderno de dictamen para efectos fiscales, 
incluye el informe sobre la revisión de la situación fiscal del 
contribuyente. 

Su objetivo ea dar información a la s. H. c. P., acerca de la situación 
fiscal del contribuyente, •irve de base al trabajador para determinar 
el cumplimiento de la participación de las utilidade1, también airve 
para verificar ai la base para la determinación de impuestos a que 
eat• aujeta es correcta. 

De esta forma, se podria decir que el fin principal del d.ictamen para 
efectos fiacalas, es la declaración implicita de que los estados 
financieros examinados, reflejan razonablemente la situación 
financiera y fi•cal de la entidad auditada. 

Bate tipo de dictamen tiene uso re•tringido, ya que sólo es 1ltil a la 
autoridad hacendaria y no debe circular entre terceros diferentes de 
••ta; incluye una opinión adicional, referida especificamente al 
cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte del contribuyente 
e incluye información adicional relacionada con el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales. 

Generalizando, se dice que la principal diferencia estriba en que el 
dictamen financiero, sólo consta de los cuatro estados financieros 
b•sicos Y las notas a ástos, y en el dictamen para efectos fiscales 
se incorporan ademAs otros anexos que interesan a la autoridad en 
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cuanto a la situación fiscal de la entid.ad; por otro lado el dictamen 
financiero, a diferencia del fi•cal, no requiere de ningún aviso; 
puede ser por vario• ejercicios; puede ser por un ejercicio anterior 
al último, co•a que no sucede con el fiscal, ya que ••te sólo debe 
referirse al áltimo ejercicio; ae puede expresar en plural y puede 
firmar el mismo deapacho de Contador•• y al C.P. en particular (el 
dictamen fiscal sólo puede ser personal); no hay plazo limite para la 
pre&entación·dal dictaaen financiero y para el fiscal si. 

Bl financiero aunque puede aatar sujeto a revisión, no existeñ 
procedimientos predeterminados. 
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RBGLAB GBllBRALBS DB PRBSBNTACIOll DBL DICTAMBll 

Bl dictamen constituye una opinión profesional e independiente, •obre 
si dicho• estados fueron o no preparados conforme a principio• de 
contabilidad; por su naturaleza • importancia al dictamen aiempre ha 
aatado regulado por la profesión, por medio de preceptos normativos y 
obligatorio•, que establecen cu4les deben ser sus afirmaciones 
b4aicas, sus variantes y otros aauntos tales como: la revelación de 
que la información financiera a dictaminar, es responsabilidad de la 
administración de la entidad, quién debe suscribirlo, cu4ndo fecharlo 
a incluso en qué tipo de papel membretado debe preaentarse. 

Por lo general el dictamen se refiere a los estados financieros 
b4aicos (balance general, estados de resul tado11, de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la situación financiera). 

Bxiaten dos formas de presentación del dictamen: 

a) Haciéndolo parto integrante del balance, al calce del mismo, 
cuando se desea publicarlo y se quiera, por comodidad, presentar 
sólo el Balance, por lo regular se hace en aquellas compaf\ias que 
por Ley tienen que publicar su Balance dictaminado por C.P. 

b) Pormul,ndolo en hoja por separado adjunta a los astados 
financieros dictaminados. 

Las principales reglas de presentación son: 

1. - tdantif icación de los estados financieros. 

Se deba sef\alar a qué estados financieros se refiere la opinión que 
emite el C.P. 

2. - A quién debe dirigirse. 

No se puede establecer una regla fija en relación a qui'n se debe 
dirigir el dictamen emitido por el C.P.; si el negocio, objeto de la 
auditoria, es propiedad de una persona física, el dictamen debe 
dirigir•• a esa persona; si se trata de una persona moral, (una 
sociedad), debe dirigir•• a quien contrató o designó al auditor, ya 
sea el Consejo de Administración, la Aaamblea General de Accionistas, 
el Director o Presidente de la sociedad. Puede darse el caso de que 
el dictamen aea dirigido a una tercera persona, por ejemplo un futuro 
inveraionista, con el fin de garantizar su inversión. 

3.- Redacción y firma del dictamen 

Siempre d~be aparecer el nombre y firma del C.P., para mantener la 
responsabilidad profesional individual de quien suscribe el dictamen, 
•in embargo se puede redactar utilizando el plural cuando se trate de 
una firma de Contadores quien lo suscriba. 
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4. - Fecha del dictamen 

La fecha del dictamen debe ser la misma en la que el auditor concluya 
el trabajo de auditoria de estados financieros,_ es decir, una vez 
obtenida la evidencia de la información que esté dictaminando, al 
retirarse de las oficinas de la entidad. 

5.- Obligatoriedad en el uso del modelo de dictamen 

Existe un modelo establecido que se debe utilizar con el fin de 
asegurar uniformidad entre los auditores al emitir sus opiniones y 
evitar confusiones a los usuarios de los estados financieros; de 
acuerdo con las últimas modificaciones que sufrió el boletín H-01, 
deja sin efecto las menciones a la aplicación consistente de 
principioo de contabilidad, y deberá agregarse a los dictttmenes la 
referencia. a que "los estados financieros son responsabilidad de la 
administración de la compaftia11

• 

Como se puede observar su estructura es a base de afirmaciones 
b'sica.s sobre los fundamentos del examen, las técnicas utilizadas, el 
alcance de las pruebas realizadas y la opinión que se sustenta sobre 
si los estados financieros básicos presentan o no la situación 
financiera, esto enmarcado en un texto estándar, genérico y 
obligatorio. 

De acuerdo con lo anterior, el dictamen requiere cuidadÓ y diligencia 
profesional y un estricto control de calidad, ya que ea un documento 
formal en el que se expresa una opinión que identifica plenamente la 
actividad del C.P. y por lo cual constituye el sello de confianza que 
le imprime el auditor externo a la información financiera que 
dictamina. 

Para todos lo• efectoa el dictamen es uno y d.nico, independientemente 
de su distribución y utilización para fines internos, de cotización 
en bol•a o para afectos fiscales. 
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3. NORHATIVIDAD DBI. CONTADOR PUBLICO 

GBKBRAL I DADBS 

Para un mejor desempeHo de su profesión el Contador Público debe 
conocer, observar y hacer que se observen las disposiciones 
fundamentales relativas al ejercicio de ésta. 

Dichas disposiciones han sido emitidas por el Instituto Mexicano de 
Contadores Ptlblicos, A.C., el cual se fundó en 1923 y fue creado para 
satisfacer los requerimientos normativos, inherentes al ejercicio 
profesional que demanda la profesión misma y la sociedad a la que 
sirve; algunas disposiciones fundamentales son: sus estatutos y 
reglamentos; al Código de Etica profesional; las normas de educación 
profesional continua, las cuales representan una de tantas maneras de 
garantizar a la sociedad a la cual servimos, que nuestros servicios 
son de la más alta calidad profesional, ya que obligan a los 
profesionistas a mantenerse actualizados, en cuanto a los 
conocimientos profesionales en el nivel que lo exige la propia 
responsabilidad social; y las normas de actuación profesional en las 
que se contemplan los principios de contabilidad y las normas y 
procedimientos de auditoria. 

As! la necesidad de tener un Código, nace de la aplicación da las 
normas oenerales de conducta a la práctica diaria, esto es, da reglas 
que permitan regir la actuación de los Contadores; se dice que 
mediante el Código la profesión declara su intención de cumplir con 
la sociedad, de servirla con lealtad y diligencia, y de respetarse a 
si misma. De esta forma el contador Público debe cimentar su 
reputación en la honradez, laboriosidad y capacidad profesional 
observando las citadas reglas en todos y cada uno de sus actos. 

Be aquí en donde se habla de capacidad profesional, entendiendo a 
ésta como la aptitud que tiene el Contador para realizar su 
actividad. 

Cabe seftalar que la moral es el conjunto de reglas prácticas, para 
lograr las finalidades éticas; por otro lado la moral profesional es 
el conjunto de facultades y obligaciones que tiene el individuo, en 
virtud da la profesión quo ejerce en la sociedad; a.si la ética nace 
de la condición misma de la dignidad del ser humano, es decir, de su 
naturaleza racional. 

Be por ello que en la profesión de Contador Ptlblico, en su actuación 
profesional, adem4s de cumplir técnicamente con su actividad, debe 
tener en cuenta el sentido humano de dicha actuación y la 
trascendencia humana y social que representa su actividad en el 
ámbito económico de la comunidad; en este sentido la misma ética 
profesional plantea exigencias tanto a nivel social como a nivel 
personal, considerando que no basta sólo con la preparación técnica, 
sino que se necesita unir la vida profesional a lo social. 
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lllTORllO LBGAL DIL COllTADOR PUBLICO 

Existe un derecho y garantía constitucionales, loa cuales se 
fundamentan en el art. So. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, dicho articulo nos garantiza la libertad de 
profesión •iando ésta licita, siempre que no afecte a otra persona y 
cont4ndose con la autorización reapectiva. 

También establece que la Ley determinará cuáles son las profesiones 
que necesitan titulo para su ejercicio, las condiciones que deben 
llenarse para obtenerlo y las autoridades que deben expedirlo en cada 
Estado. 

Da acuerdo con esto es posible decir que el Contador Ptlblico pueda 
ejercer su profesión en cada Estado, siempre y cuando cumpla con las 
disposiciones establecidas en la Ley de Profesiones de la entidad que 
corresponda, 

De lo anterior se deriva que por disposición constitucional, la Ley 
determinar4 los requisitos que se deben cumplir para ejercer una 
profesión; es por esto que el contador P\lblico debe conocer y 
obJiervar lo dispuesto en la Ley de Profesiones de la entidad an donde 
ejerza; como se ha podido observar esta Ley as reglamentaria del art. 
So. constitucional relativo al ejercicio de las profeaipnea. 

Dicha Ley fue publicada en el Diario Oficial da la Federación el 26 
de mayo de 1945, a\1n vigente; en su art. 2o. establece que la 
profesión de Contador requiere de titulo para BU ejercicio, 
entendiendo por titulo profesional al documento expedido por 
institución autorizada, que tenga reconoci1niento de validez oficial 
de estudios a favor de la per•ona que haya concluido •u• estudios 
respectivos o haya dert0strado tener los conocimientos necesarios de 
conformidad con la rni••a L•Y y otras disposiciones aplicables. 

B• importante setlalar que se entienda por ejercicio profa•ional 11 la 
realización habitual a titulo oneroso o gratuito de todo acto, o la 
prestación de cualquier servicio propio de cada profesión, aunque 
•ólo ae trata da simple consulta o la ostentación del car4cter del 
profesioni11ta por medio de tarjetas, anuncios, placas, insignias o de 
cualquier otro 110do11

• 

De acuerdo al art. 25 da la citada Ley, los requisitos para ejercer 
una profe•i6n son: 

- ser mexicano por nacimiento o naturalización y estar en pleno goce 
y ejercicio de sus derechos civiles 

- Poseer titulo legalmente expedido y debidamente registrado, Y 
- obtener de la Dirección General de Profes iones patente de 

ejercicio. 

En el art. 29 eatablece que las personas que sin tener titulo 
profesional legalmente expedido, act'1en habitualmente como 
profesionistas incurrirán en las sanciones que establece dicha Ley. 
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OBLIGACIOllBB DBL COllTADOR PUBLICO 

De acuerdo con la Ley de Profesiones algunas de las obligaciones de 
todo prof••ionista y que debe contemplar el Contador P11blico son: el 
hecho de celebrar un contrato de prestación de servicios con el fin 
de estipular loa honorarios y laa obligaciones mutuas d• las partes; 
la obligación de emplear sus conocimientos y recursos técnicos, esto 
significa que debe poner todos sus conocimientos cientificos y 
recursos técnicos al servicio de su cliente, asi como al deaempefto 
del trabajo convenido; cuando exista inconformidad por parte del 
cliente, el asunto se resolverá mediante juicio de peritos, si la 
resolución fuera contraria al profeaionista, éste tiene la obligación 
de indemnizar al cliente por loa daftos y perjuicios que sufriera. 
Esta situación, además de ser una obligación, se encuentra 
comprendida como una responsabilidad civil por parte del Contador, 
acerca de ello se tratará más adelante. 

La obligación de aplicar sus conocimientos, se encuentra ligada a la 
de prestar el servicio profesional en el tiempo, lugar y forma 
convenidos, ya que en el cumplimiento tiene que poner todo su saber, 
su técnica y ciencia al servicio del cliente. 

Otra obligación, según dicha Ley, es el hecho de guardar el secreto 
de los a•untoa que le son confiados por parte del cliente, es decir, 
no revelar nada de lo que tenga conocimiento. 

También ea obligación avisar al cliente cuando no se pueda continuar 
prestando el servicio y cuando esto suceda queda obligado a 
satisfacer los dafios y perjuicios que cause, por la no terminación 
del servicio, por no avisarlo con tiempo o, por ejemplo, cuando en el 
desempefto de su trabajo se encuentra con circunstancias que no le 
permitan seguir desarrollándolo, debe comunicarlo a su cliente, 

D• conformidad con el art. 2615 del Código Civil, deba responder por 
su negligencia, impericia o dolo, esto quiere decir que sólo es 
responsable hacia las personas a quienes sirve y sin perjuicio de las 
penas que mere1ca en caso de delito. 

De acuerdo al Código de Etica Profesional es obligación del Contador 
regir su conducta de acuerdo a las reglas que contiene éste; tamt>i6n 
senala que debe especificar en cualquier caso, en qué consistirán sus 
servicios y cu4les serán sus limitaciones. 

Respecto a lo anterior se dice que el Contador debe tener conciencia 
de la función que desempef\a dentro de la sociedad y de la obli9ación 
de desarrollarla de conformidad con los cánones éticos. 
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DBRllCBOB DBL COJITADOR PUBLICO 

De conformidad con la Ley de Profesiones en sus articulo& 38, 40 y 
•2, son derechos de todo profeeioniata: prestar sus servicios 
mediante iguala que fije con aue clientes; el hecho de anunciar sus 
actividades,. ain rebasar lo• conceptos de 'tica profesional que 
establezca el Colegio, al reapacto el Código d• Etica Profesional 
establece qua se debe evitar toda publicidad por cualquier medio, ya 
qua al mismo Instituto llavarA a cabo la publicidad institucional que 
juzgue conveniente, 

También se establece el derecho de asociación para ejercer, de 
acuerdo con las Layes relativas, pero se dice que la responsabilidad 
en que incurran aie11pre será individual. Referente a asto el art. 9o. 
Constitucional garantiza la libertad de asociación de personas con 
cualquier objeto licito; esta garantia individual per•ite a loe 
Contadores sumar esfuerzos y capacidades para el desempefto de eu 
profesión y constituir personaa morales que hagan posible crecer o 
diversificarse, para lograr satisfacer las necesidades de los 
usuarios de sus servicios. 

Al respecto el Código seflala que al Contador debe ostentar en todo 
momento au responsabilidad personal e ilimitada. 
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RISPOllBABILIDAD DBL COllTADOR PUBLICO 

Algunas veces al encomendarse una auditoria con propósitos especiales 
puede ser con al fin de conocer o descubrir fraudes y al mismo tiempo 
reflejar tales irregularidad•• en el dictamen, por consiguiente el 
Contador adquiere mayor responsabilidad, desde el llOMnto en que 
quien lo solicite le haga saber que el objeto del dictamen ea conocer 
ai exiaten loa mencionados fraudes. 

Bn este sentido el C.P. debe poner en pr4ctica todos sus 
conocimientos, para asi detectar oportunamente cualquier aspecto que 
•• pueda dar, asto es posible mediante la utilización de las técnicas 
y procedimientos aplicables, y así con esto se estar'- hablando de que 
eat.t. cumpliendo con su responsabilidad. 

Respecto a la responsabilidad que tiene el C,P, hacia los diferentes 
u•uarios de su información o a la profesión misma, existen distinta.a 
claaificaciones; en este trabajo no se toma alguna en especial, pero 
si considerando las responsabilidades más importantes se hace mención 
de ellas. 

Bxiate una reaponaabilidad pública, que nace en el momento en que el 
·contador obtiene el titulo y toma protesta, comprometi4ndose a 
observar cierta.a normas que implican lealtad, discreción y justa 
actuación, traduciendo esto en un marco de absoluta rectitud. 

Responsabilidad Legal 

La responsabilidad legal puede ser de tres tipos: 

1, Penal: esta se puede dar cuando el trabajo contratado no se 
desarrolla eficientemente; se encuentra contenida en loa artículos 
228 y 230 del Código Penal, los cuales se refieren a que un 
profeaionista que incurra en daftos y perjuicios en el ejercicio de 
una profesión, arte o actividad t4cnica, ser& sancionado de 
acuerdo al dafto ocasionado, a au vez ae especifica que loa 
profesionales sólo se consideran culpables penalmente, cuando 
causen dallo& indebidos en el ejercicio de su profeaión y hayan 
cometido alg1ln delito, ya sea intencional o por imprudencia 
punible. Por tanto, para que un C.P. pueda ser juzgado penalmente 
se debe demostrar que en su trabajo realmente hubo delito, de aeta 
forma ae daria el motivo de la demanda equiparándose con lo que el 
Código Penal considera como delito intencional o imprudencia 
punible, 

2. Civil: se da b&sicamente cuando el C.P. no cumple con lo pactado, 
Y puesto que ocasiona dallas y perjuicios a au cliente, est4 
obligado a resarcir esos daftoa o a indemnizar a todo• aquellos que 
fueron afectados con su actuación; esto se encuentra contenido en 
el art. 2615 del Código Civil, en el que se establece que quien 
presta sus servicios es responsable sólo hacia quienes sirve, por 
causa de negligencia, impericia o dolo, sin perjuicio de las penas 
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que merezca en caso de delito. 

Bs importante seftalar que el mismo Código Civil en au art. 2608, 
establece que quienes sin tener el titulo corraapondienta ejerzan 
profesiones para cuyo ejercicio la Ley exija titulo, además de 
incurrir en las penas respectivas, no tendrAn derecho a cobrar 
retribución por loa servicios profesionales que han prestado. 

Con respecto a la reaponaabilidad civil, el art. 71 de la Ley ele 
Profesiones establece que: los profesionales sar4n civilmente 
responsables de las contravenciones que cometan en el desempefto de 
trabajos profesionales, su• auxiliares o empleados que e•tAn bajo su 
inmediata dependencia y dirección, siempre que no hubiera dado las 
instrucciones adecuadas o aua inatrucciones hubieran sido la causa 
del dallo. 

3. Fiscal: la responsabilidad de car4cter fiscal ea la que contrae el 
c. P. que dictamina para efectos f iscalea, se encuentra contenida 
en loa artículos 52 del Código Fiscal de la Federación, que en su 
fracción II refleja la responsabilidad qua implica emitir una 
opinión con fines fiscales, y el 52 del Reglamento del Código 
Fiscal de la Federación, que seft.ala la responsabilidad que se 
tiene al dictaminar, pero en el sentido de la observancia de lo 
dispuesto por el citado articulo; tambi6n menciona las sanciones a 
que se hacen acreedores los contadores P1lblicos cuando no cuaplen 
con las di•posiciones establecidas, de lo cual se trata mAa 
adelante. 

Responsabilidad Social 

Por otro lado, de acuerdo al Código de Btica, existe una 
re•ponsabilidad hacia la sociedad, ••ta se da en cuanto a la 
indepeltdencia de criterio, ea decir, al expre•arse un juicio 
profe•ional •• eat4 aceptando la obligación de sustentar un criterio 
libre e iaparcial, por tanto no se debe permitir que 1011 prejuicios 
contrarr••t•n la objetividad; también se da mediante la calidad 
profesional de los trabajos, esto ea, que se debe realizar un 
verdadero trabajo profesional de acuerdo con las disposiciones 
normativa• aplicable•, adem6s •e debe tener la intención, el cuidado 
y diligencia de una persona responsable; otra forma en que •• cwnple 
••ta reaponsabilidad ea a través de la preparación y calidad 
profesional, quier• decir que cuando el Contador acepte prestar sus 
•ervicios debe tener el entrenamiento t6cnico y capacidad necesaria 
p.!'.ra el deaempeft.o de sus actividades; finalmente el Contador en to4o 
momento debe aceptar su responsabilidad personal por loa trabajos que 
realiza. 

Al adquirir esta responsabilidad el e. P, se compromete a realizar su 
trabajo con rectitud, honestidad y sinceridad. 

Bs importante destacar que la responsabilidad para con la sociedad, 
surge en el momento en que se da la prestación de los servicios 
profesionales tendientes a la realización del bien común. 

55 



Raeponsabilidad Profesional 

La responsabilidad hacia la profesión se enfoca b•sicamente al 
respeto y la dignificación que debe existir hacia la profesión misma 
y quienes la llevan a cabo; se dice qua se daba mantener una imagen 
profesional a base de la calidad profesional y peraonal, cumpliendo 
con las normas profeaionales y de conducta establecidas, para asi 
contribuir al desarrollo de la profesión. 

De lo anterior se deriva que, más que nada se busca la promoción da 
la excelencia en la práctica profesional, es decir, como profeaión no 
se admite un trabajo mediocre, ni ae permite que el nombre de un C. P, 
se asocie a trabajos cuya finalidad sea poco seria y/o menoscabe la 
integridad profeaional. 

A la responsabilidad antes citada también se le podría denominar 
privada, ya que se refiere a todos aquellos actos u omisiones qua 
puedan afectar, en lo particular y en lo general a · la profesión 
contable, la cual se debe considerar como una entidad com'lln cuyo fin 
es servir a la sociedad, en base a la honradez profesional y 
capacidad técnica. 

Bn cuanto a la responsabilidad que tiene con quien patrocina los 
servicios se encuentra principalmente lo que es guardar el secreto 
profesional, es decir, que a pesar de cumplirse con el aspecto 
t'cnico, d•b• tenerse muy presente la confidencialidad de la 
información, que le impone al Contador el deber de callar desde el 
punto de vista legal 1 moral y ético; no obstante la legislación 
federal, particularmente la penal, le impone la obligación de ser 
auxiliar como testigo en la administración de justicia y el hecho de 
no proporcionar datos a las autoridades puede ser motivo de pana 
corporal; otra responsabilidad con respecto a sus clientes es el 
hacho da no aceptar tareas que faltan en algo al honor, a la moral; 
debe existir lealtad hacia quien -contrate los servicios y •• debe 
tener presente que la retribución por el trabajo encomendado no es la 
razón de ser de la profesión, sino el hecho de brindar un servicio. 

En lo referente a la actividad del Contador como auditor o al firmar 
cualquier tipo de informes, será responsable de éstos en forma 
individual; de asta manera los informas que emita con su firaa, 
daber'n ••r al reaultado de un trabajo practicado por él o por al;'lln 
colaborador bajo au supervisión y por consiguiente demostrarán la 
calidad del profesional, 

B• importante aaftalar que en este tipo de responsabilidad se debe 
considerar que al expresar el juicio profesional, que sirva de basa a 
terceras per1onaa para tomar decisiones, el Contador della aclarar la 
relación que guarda ante quien contrató sus servicios, Al respecto el 
boletin H-31 establece la responsabilidad que asume el e, P. cuando en 
su carácter de auditor externo o comisario, BU nombre queda asociado 
a estados financieros o a cualquier otra información financiera qua 
se publica, asi como cuando se presenta información adicional •obre 
la cual no va a emitir una opinión: tambi'n en el boletin c referente 
a normas de auditoria, se establece que en todos loa casos en que el 
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nombre de un C.P. quede asociado con información financiera, se 
deberá expresar de manera clara la naturaleza de su relación con 
dicha información. 

Algunos autores seftalan que llegará un momento en que se exija 
responsabilidad profesional por la via judicial a loa profesionales 
negligentes e incapaces, aunque de cierta forma esto ya ae encuentra 
contemplado tanto en el Códioo Penal como en el Códioo Civil; no 
obstante a\ln no se especifica en la Ley, sino que sólo se da a 
entender en algunoa supuestoa que mencionan. 

El c. P. al actuar como auditor externo acepta una responsabilidad 
p\lblica no sólo con quien contrata sus servicios, sino con muchas 
otras personas deaconocidaa para él, respecto de la información 
financiera que está dictaminando y que será utilizada para tomar 
decisiones de diversa indole, por lo cual debe desempeftar su trabajo 
con un alto nivel de calidad, para asi lograr la excelencia 
profesional en los servicios que presta. 

Be importante reconocer, que muchas veces si el profesionista no se 
siente presionado para cumplir con la responsabilidad que adquiere al 
hacerse cargo de un trabajo o en ocasiones cuando se ve limitado en 
su actividad, no trata de superarse y poner todo su empano en la 
realización de su trabajo, no obstante considero· que no es asi como 
se debe resolver esta situación, es decir, mediante leyes impositivas 
que lo regulen en su actuación profesional, sino que ser debe llevar a 
cabo por convicción propia, 

De acuerdo con lo anterior, en los dictá•enes que emita el Contador 
Público debe asumir la reaponaabilidad legal y moral para restablecer 
la confianza que tiene el pó.blico en la profesión y que por momentos 
se ha perdido, dándole 'nfaaia a lo que pueden y deben hacer los 
profesional•• que ejerzan la profesión de la Contaduría Pública, 
pr incipalm•nte con reapecto a la integridad de su trabajo 
profHional. 

B• importante mencionar que el auditor no es un asegurador a menos 
que asuma tal aituaciOn; no incurrirá en ninguna reaponsabilidad 
legal si en au trabajo pone el cuidado razonable que ea de esperarse 
de un auditor experto; por tanto, el auditor no aaa9ura, ni 
oa:rantiaa, ni responde a la buena representación de la gerencia, pero 
•1 asume la respon•abilidad de sus propias opiniones. 

Bn este sentido y por el alto grado de responsabilidad que adquiere 
el e. P. al dictaminar estados financieros, debe tener: una elevada 
calidad humana y amplia cultura general; amplios conocimientos sobre 
el entorno aocio-económico y los fenómenos que lo afectan; amplios 
conocimientos '/ prlictica en el área de procesamiento electrónico de 
información y vastos conocimientos en las áreas de finanzas y 
administración. 
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RIQUISITOS DBL C.P. PARA DICTAlllllAR ESTADOS PlllAllCllROS 

De acuerdo con el Código de Btica Profesional es requisito 
indispensable que quien dictamine, suscriba o emita informes sobre 
los estados financieros, posea titulo de C.P. debidamente registrado. 

Por otro lado •l Código Fiscal de la Federación establece en su 
articulo 52 que para emitir dictamen para efectos fiscales, se deberá 
cu11plir con los siguientes requisitos: que el C.P .. est' registrado 
ante las autoridades riscales, este registro únicamente lo pueden 
obtener las personas de nacionalidad mexicana, que tengan titulo de 
e. p. registrado en la Secretaria de Educación Pública y que sean 
miembros de un Colegio de Contadores reconocido por la misma 
Secretaria. · 

11 Contador que desee obtener el citado registro debe preaentar la 
solicitud respectiva, utilizando el formato fiscal con clave HAFP-1, 
ante la Administración Fiscal Federal o ante la Administración 
General de Auditoria Fiscal Federal, según corresponda al domicilio 
del C.P.; este formato se debe acampanar con copia certificada de la 
siouiente documentación: 

- La qua acredite su nacionalidad mexicana 

- Cádula profesional emitida por la S.B.P 

- Constancia emitida por Colegio de Contadores Póblicos que acredite 
su calidad de miembro activo, expedida dentro da los dos meses 
anteriores a la presentación de la solicitud. 

Bn el formato mencionado se debe incluir la leyenda relativa a la 
unifeatación que se hace, bajo protesta de decir verdad, que no se 
eat.i. sujeto a proceso o condenado por delito• de car4cter fiscal o 
por delito• intencionales que ameriten pena corporal. 

Se dice que loa hechos afirmados en los dictámenes de c. P. ee 
presumirán ciertos, salvo prueba en· contrario, 11i el Contador reune 
loa requisito• antes citados. 

Aunado a lo anterior los e. P. regiatradoa ante la Secretaria que 
presten aua aervicioa a una persona moral, deber.tn presentar aviso en 
el que bar4n con•tar: denominación o raaón aocial da la persona moral 
a la que preatan sus servicios; domicilio fiscal y registro federal 
de contribuyentes de la persona moral; mlmero de registro asignado 
por la Administración General de Auditoria Fiscal Federal al despacho 
contable en el que presten sus servicios y nombres de loa Contadores 
autorizados para dictaminar que presten sus aervicioa a la misma 
persona moral. 
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LINITACIOHS O INl'BDINBllTOS PARA DICTANillAR 

81 Contador Público no podrA expresar opinión alguna que sirva de 
base a terceros para tomar decisione• cuando vea afectada su 
independencia e imparcialidad mental, esto se encuentra reqlamentado 
tanto en el Código de Etica Profesional y para efectos fiscales en al 
Reglamento del Código Fiscal de la Federación en su art. 53; esto 
sucede cuando: 

1. Exista algtln parentesco con quien solicite sus servicios para 
emitir una opinión profesional; sea propietario o socio principal 
de la empresa o de algtln director, administrador o empleado que 
tenga intervención importante en la administración del mismo 
cliente. 

2. Sea o haya sido en el ojercicio social que dictamina, o tenga 
tratos encaminados a formar parte de la administración de la 
empresa o de una empresa afiliada, subsidiaria, o qua esté 
vinculada económica o administra.ti vamente a ,1, cualquiera qua sea 
la forma como se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

J. Tenga o haya tenido en el ejercicio social que dictamine, alguna 
injerencia o vinculación económica en loa negocios del cliente que 
le impida mantener su independencia e i111parciali<Hd, a un grado 
tal que pueda afectar su libertad de criterio, 

f. Reciba por cualquier circunstancia o motivo, participación directa 
en función a loa resultado• del asunto encomendado y exprese su 
opinión sobre ••ta.dos financieros en circunstancias en laa que su 
retribución dependa del resultado. 

5. sea agente o corredor da bolsa de valores en ejercicio. 

6. Desempefle un puesto público en entidadea federativas coordinadas 
en materia de contribuciones federales o de un organismo 
descentralizado competente para determinar contribuciones. 

7. se encuentre vinculado en cualquier forma con el cliente y que 
ea to le impida mantener su independencia. 

Is importante aeflalar que los supuestos anteriores son loa miamos 
para cualquier tipo de opinión o inforH qua se ••ita de forma 
independiente y principalmente en la actividad de auditoría. 

como podemos ver •atas limitantes no van mas allá de restringir la 
actividad del Contador en los casos· en que exista alguna relación 
directa con la persona que le solicite emitir una opinión 
profesional; también ae puede dar el caso de que exista incapacidad 
física o impedimento legal para llevar a cabo el informe. 
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SAftCIONBS AL IftCUMPLIMIBllTO DB LAS DISPOSICIONBS 

De acuerdo con la Ley de Profesiones loa delitos que cometan los 
profesionistas en el ejercicio de la profesión, serlin castigados por 
las autoridades competentes con arreglo al Código Penal, por 
consi.guiente la Dirección General de Profesiones cancelar6 el titulo 
de un profesional por resolución judicial; en base a eeto dicho 
Código en su articulo 250, establece que se sancionar4 con prisión de 
un mes a cinco aftos y multa de diez a diez mil pesos a quien sin 
tener titulo profesional o autorización para ejercer alguna profesión 
reglamentada, expedidos por autoridades u órganos legalmente 
capacitados para ello, se atribuya el car6cter de profeaionista, 
realice actos propios de una actividad profesional, use un titulo o 
autorización para ejercer algunas actividades profesionales sin tener 
derecho a ello. 

Dicha Ley también sei'l.ala que a la persona que desarrolle actividad 
profesional cuyo &Jercicio requiera titulo y áste aún no se encuentre 
registrado, se le aplicar4 la primera vez una multa y en los casos 
sucesivos se irá aumentando ésta hasta cierto limite; por otro lado 
el hecho de no cumplir con el ser·. icio social será sancionado con la 
cancelación de registro del Colegio de Profesionistas que haya 
cometido la infracción citada. 

Cabe destacar que la Dirección General de Profesiones, a solicitud de 
parte interesada proceder& a cancelar Lis inscripciones de titulos 
profesional•• por: error o falsedad en los documentos inscritos; 
expedición del titulo sin los requisitos que establece la Loy¡ 
resolución de autoridad competente; desaparición d.a la institución 
educativa facultada para expedir títulos profesionales; disolucion 
del Colegio de Profesionistas. La cancelación del registro de un 
titulo o autorización para ejercer una profesión, produce efectos de 
revocación de la cédula. 

D• esta manera cuando el Contador Público no cu.pla con las 
di•posicionea establecidas en las leyes correspondientes, ae harli 
acreedor a diversas sanciones punitivas, que van desda una 
amonestación, suspensión o expulsión y en el caso del dictamen para 
efectos fiscales la cancelación de su registro. 

La imposición de sanciones ea de acuerdo con la gravedad de la 
violación co•atida; seglln el Código da ltica dichas sanciones pueden 
consisti!' en aaonestación privada, amonestación pública, suspensión 
temporal da sus derechos corno socio, expulsión y en casos extremos la 
denuncia a las autoridades competentes, de las violaciones a las 
leyes que rijan el ejercicio profesional. 81 procedimiento para 
imponer tales sanciones está establecido en los estatutos del mismo 
Instituto. 

Por otro lado en cuanto a los informas fiscales que se emiten, cuando 
no se cumplen los requisitos establecidos por la Ley y de acuerdo con 
el art. 57 del R. c. F. F las sanciones pueden consistir en: 

1. S~spensión por un afio cuando el Contador Pliblico acumule tros 

60 



amonestaciones, le sea requerida la exhibición de los papeles de 
trabajo elaborados con motivo de la auditoria practicada y n!) 
cW1pla con esto; presente disco magn6tico flexible, que no integre 
la información conforme a las reglas de car4cter general, que para 
tal efecto emita la secretaria en cuanto a paquete utilizado, 
estructura y denominación de archivos y manejo de indices y 
subindicea fijos para determinadas cuentas y aubcuentas. 

Al respecto es importante mencionar que las causas de amonestación de 
acuerdo con el art. 57 del Reglamento del Código Pi a cal de la 
Federación son: 

Presentación incompleta de los documentos y anexos o informes que 
conforman al dictamen fiscal de estados financieros, incluyendo 
como parte da 61 el informe sobre la revisión de la situación 
fiscal de la empresa, considerando talllbi6n esta punto en la 
presentación del dictamen de enajenación de acciones. 

Que la información del dictamen, presentada en disco magnético 
flexible en dios tantos, no coincida entre un disco y otro. 

Cuand.o no se cumpla con loa requerimientos de información que 
·sobre los informes fiscales formulen las autoridades competentes, 
es decir que no presente la información que se considere 
pertinente para cerciorarse del cumpliraiento de las. obligaciones 
fi1ca.les del contribuyente. 

Cuando no se cumpla. con la obligación da comunicar a la. autoridad 
fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su solicitud, 
asi como comprobar ante la autoridad competente, que es socio 
activo de un Colegio y presentar constancia de que suatentó y 
aprobó examen ante la autoridad fiscal, en la que se de11Ueatre que 
se encuentra actualizado respecto de las disposiciones fiscales o 
presentar constancia de CUllPlimiento de la norma de educación 
continua expedida por su colegio; en este caso ser' a110neatado· por 
cada tri•estre que transcurra sin que cumpla con dicha obligación. 

- cuando se encuentre sujeto a proceso por la comisión de delitos de 
car4cter fiscal o delitos intencionales que a•eriten pena 
corporal; en este caso la suspensión durar4 el tiempo en el que el 
Contador •• encuentre sujeto a proceso. 

2. Suspensión por doa aftos, se aplica cuando el Contador no formule y 
presente el informe fiscal, estando obligado a ello, y de acuerdo 
a lo establecido en el R. C.P. P.; cuando preaente disco magnético 
flexible •in información, cuando se formule el dictamen en 
contravención a las disposiciones establecidas en al articulo 52 
del Código Fiscal de la Federación y dem6s relativos de su 
reglamento. 

La cancelación del mencionado registro, proceder6 cuando; 

- Hubiera reincidencia en la violación a las disposiciones que rigen 
la formulación del dictamen Y demás documentos para afectos 
fiscales. 
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Se entiende que hay reincidencia cuando el Contador Pllblico acumula 
trea suspensiones. 

- Rubiera participado en la comisión de delitos de car4cter fiscal o 
delitos intencionales que ameriten pena corporal, respecto de loa 
cual•• •• haya dictado sentencia definitiva que lo declare 
culpable. 

Cabe mencionar que el procedimiento para suspensión o cancelación del 
registro consta de dos fases: 

1. Una vez que se determina la irregularidad, se hace del 
conocimiento del Contador Pllblico por escrito, concediéndole un 
plazo de quince dias a fin de que manifieste lo que a su derecho 
convenga y ofrezca las pruebas documentales pertinentes, las 
cuales daber4 acompaflar a su eacrito. 

2. Agotada la fase anterior, con vista en los elementos qua obren en 
el expediente, la autoridad emite la resolución que proceda, dando 
aviso por escrito al Colegio Profosional y, en su caso, a la 
Federación de colegios Profesionales a que pertenezca el Contador 
Público, cuando se trate de suspensión o cancelación del registro. 

D• acuerdo con el Código Penal, los profesionales ser.in penalmente 
responsables por loa dat\os que causen en la prActica de su profesión 
y establece que adem4s de las sanciones fijadae para los delitos que 
resulten consumados, seg\l.n sean intencionales o por iap:s:-udencia 
punible, se lea aplicará suspensión de un mes a dos afloa en el 
ejercicio de la profesión o definitiva en el caso de reincidencia. 
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4. DIC'rAND PARA .,.eros nsc.r.r.•s 
GBllBRALIDADBS Y ORIGBll DBL DlCTAHllll 

Ba casi imposible poder determinar el origen cronológico de la 
opinión del e. P. como tal, no obstante resultaría interesante 
determinar el origen de la necesidad de tener una opinión acerca de 
la contabilidad, e111itida por una persona ajena a la misma, con el 
objeto de poder fundamentar la confianza sobre la información que 
presentan los estados financieros, con ••to se quiere decir que el 
Contador le afiada confianza a esa información al emitir au dictamen. 

Bs posible decir que el origen pr.tctico de la opinión del c. P. pudo 
aer la desconfianza que existia reapecto de eaa información, pero la 
evolución misma tanto de la contabilidad como de los negocios, ha 
hecho posible que esa desconfianza se convierta en necesidad de la 
opinión profesional respecto a la información que presentan los 
estados financieros, con· el objeto de que terceros interesados en 
dichos estados obtengan cierta seguridad de lo que éstos indican, y 
debido a que les interesa y confian actuar4n en consecuencia de la 
opi.nión del Contador. 

Bn general podria decirse que el origen del dictamen da astados 
financiaros para efectos fiscales en M6xico, ae dio con~saotivo de que 
el gobierno federal deseaba lograr la observancia de las leyes 
fiscales por parte da los contribuyentes, a•1 la asistencia t•cnica 
de Contadoras Páblicos titulados les evitaría investigaciones 
fiscales innaceaariaa. 

A continuación se presenta una aintaaia de las fecha• m'a importantes 
en que se han dado loa lineamiento• normativos del dictamen de 
astados financiero• para fin•• fiscales. 

Bl 30 de abril de 1959 se publicó un decreto de las autoridades 
hacendaria1, en el cual, 1alvo prueba en contrario, se daba validez a 
los •atados financieros dictaminados para fines fiscales por Contador 
Páblico reoi•trado, cre6ndose aai la Dirección de Auditoria Fiscal; 
actualmente esta situación se encuentra plasmada en el articulo 52 
del Código Fiscal de la Federación y para poder emitir esta claae de 
dictamen, •l C.P. necesita reunir determinados requisitos, los cuales 
se citan en el capitulo referente a la normatividad del C.P. y se 
encuentran establecidos dicho Código, Bl mismo decreto estableció el 
registro voluntario de Contadores Páblicos para dictaminar sobre 
balances y declaraciones. 

Bn el decreto da 1959 se seftala qua loa causantes con ingresos 
anuales superiores a diez millones de pesos de ese entonces, estarían 
obligados a utilizar los servicios de Contadores Ptlblicos 
registrados, con el objeto de que éstos dictaminaran para afectos 
fiscales, con lo que se daria crédito a dichos dict4menes, sin 
necesidad de practicar auditorias fiscales y para los causantes con 
ingresos menores, el procedimiento de dictaminación seria optativo, 
es decir, en enero de 1962 se establece que el causante que hubiera 
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sido dictaminado por C.P., ya no seria revisado en loa ejercicios 
dictuinadoa por la citada Oirección. 
De acuerdo con lo anterior y como consecuencia de las revisiones de 
dict,manes de contadores Públicos, en los términos del decreto de 
1959, se asentó que se daba cr•dito al dictamen. Aei, la política 
general que se proyectó fue la de enfocar loa medios de revisión 
hacia quienes no habían sido revisados. 

De acuerdo con el citado decreto de 1959, la naturaleza del dictamen 
del contador para efectos fiscales ea la de una opinión t•cnica o 
dictamen pericial, a la que la autoridad fiscal pue4e darle 
diacrecionalmente y a su juicio un valor probatorio plano, o bien un 
valor relativo, o no darle ningún valor probatorio; con este cambio 
se aclaró y confirmó la verdadera naturaleza juridica (un dictamen 
pericial) del dictamen del Contador y los efectos o consecuencias 
leg:alea da dicho dictamen (el que las autoridades den 
diacrecionalmenta al dictamen un valor probatorio plano, relativo o 
nulo), A.si el valor probatorio del dictamen queda a criterio de la• 
autoridades qua han tenido y seguirán teniendo la· facultad de 
practicar auditorias directas. 

Con posterioridad a asa facha, a instancias da la profesión contable 
organizada, al dictamen fiscal quedó como un instrumento voluntario 
da fiscalización para todos lo• contribuyentes, operando de esa forma 
durante treinta al\os, con base en la confianza que la sociedad en 
general tiene acerca de las opiniones profesionales independientes, 
emitidas por loa C.P. 

In abril d• 1967 entra en vi9or el nuevo Código, derogando el 
anterior; en su art. 95 contiene los lineamientos relativoa al 
dictamen fiscal; en abril de 1980 se emite el reglamento de dicho 
articulo. 

A partir de 1980 y hasta a 1993 ae publican reglas generales para la 
elaboración y praaantación de lo• estados financieros dictaminados. 

Bn enero de 1983 entra en vigor el Código Fiscal, el cual rige hasta 
la facha Y en au art. 52 establece las disposiciones normativas de 
car,ctar general, aplicables al dictamen fiscal. 

In febrero da 1984 se emite el reglamento del referido código, alln en 
vigor, en sua articulas 45 a 48 comprende loa aapectoa relacionados 
con el dictaaen fiscal, lo que actualmente se establece en los 
articuloa 44Bil-1 a 58. 

In junio de 1998 se reforma el reglamento del Código, resaltando el 
hecho de que disminuyó de manera sensible el mlmero de anexos 
f iscalaa a presentar. 

Con fecha 4 da enero de 1990 se publican diversas modificaciones al 
reglamento interior de la S.H.C.P., siendo 'Jna de ella• el cambio de 
nombre a lo que, hasta esa fecha, se llamó Dirección General da 
Auditoria y Revisión Fiscal; denominindose en lo futuro Dirección 
General de Auditoria Fiscal Federal. 
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En diciembre de 1990 se incorpora al Código Fiacal el art. 32A; ·en él 
establece que para cierto tipo de persona•, fieica• r morales, ser4 
obligatorio dictaminar para fines fiscales sus estado• financieros. 
La disposición antes aludida representa un reto para la profesión 
contable, con esto se hace necesario dar respuesta con el sentido de 
responsabilidad profeaional que siempre ha caracterizado a la 
profesión. 

En marzo de 1991 se precisa que el primer ejercicio a dictaminar es 
el que termina en diciembre de 1990, pero loe supuestos de la 
obligatoriedad ae miden con loa datos del ejercicio inmediato 
anterior. Destaca la opción establecida para presentar el dictamen 
financiero en discos de cómputo, en lugar del cuaderno. A partir de 
esta fecha se estableció nuevamente como obligatoria para numerosos 
contribuyentes, la presentación del dictamen de c. P. para efectos 
fiscales, con la particularidad de multar a quienes no cumplan dicha 
obligación. 

Un aspecto sobre el hecho de que el dictamen fiscal sea obligatorio, 
es el referente al apoyo adicional que las autoridades deben 
otorgarle a ese documento, pues si bien ea cierto que se le ha 
brindado respeto y confianza, también se han dado casos en que 
existiendo dictamen fi•cal en una empresa, se le practica auditoria 
directa, sin que para ello exista alguna razón de importancia que lo 
justifique. 

De esta manera la posibilidad de que los dict.imenes sean objeto de 
excesiva revisión por parte de las autoridades, asi como las visitas 
directas a contribuyentes dictaainadoa y la emiaión de exhortos o 
l~amadas de atención que no eat•n plenamente justificados, pueden 
da.fiar la credibilidad social del dictamen financiero y de loa demás 
informes que emite el C.P. 

Se dice que un paao fundamental en la dictaminación para efectos 
fiscal•• (obligatorio o voluntario) ea la tranquilidad del 
contribuyente, por tanto laa autoridades deben dar un respeto 
absoluto a la opinión del C.P.; en eate sentido la revi•ión y 
aolicitud de docu11entación deben apegarse a las diapoaiciones 
legal••· 

Por lo ·anterior deber.ta incluirse en el Código Fiacal o en su 
Reglamento, una disposición en donde se establezca que quien•• estén 
dictaminados para finea fiscales, no ser•n objeto de reviaión directa 
por parte d• las autoridades respectivas, lo que adem6s de redundar 
en una mayor seguridad jurídica para los contr.ibuyentea, significa.ria 
un reconocimiento mayor en la opinió~ que emite el profesional en la 
Contaduria; de esto existe un antecedente con fecha enero de 1962, el 
cual fue derogado posteriormente, 

Según el Lic. Agustín santaaarina, en un estudio que realizó llegó a 
la conclusión de que el C.P. registrado no es ni una autoridad, ni un 
órgano auxiliar de la autoridad, por lo que sus dict6menes no pueden 
considerara• como actos de autoridad, 
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Asi loa efectos del dictamen no •on ni el determinar una •ituación 
final o definitiva del contribuyente, reapecto del cumplimiento d• 
sus oDligacion•• para con el fisco, ni el que las autoridades 
fiscal•• queden obligadas a no practicar auditorias. 
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FURDAHBllTO LKGAL DBL DlCTAHKR PARA BPBCTOS FIBCALKS 

In este punto •• presentar.in laa disposiciones que rigen loa alcance• 
de los dictámenes de C.P. para efectos fiscales. 

Básicamente el fundamento del dictamen se encuentra en el Códi90 
Fi•cal de la Peder ación y en el Reglamento de •ate, aunque a éstoa se 
pueden aumentar la• normas de auditoria por ser loa requisitos 
minimos de calidad y el Código de Etica. 

Bl Reglamento del C.F.F. se puede dividir en cinco 4reas: 

a) Normas relativas al re11istro del C.P. (arta. 45 y 45A) 

b) Normas relativas a los plazos y caracteristicas de los aviaos de 
presentación del dictamen, (arta. 46, 47 y 49), sustitución del 
C.P. (art. 48) e impedimentos para dictaminar (art. 53) 

e) Requisitos formales y técnicos para la presentación del dictamen, 
estados financieros y anexos (arts. 50, 51, 51A, 518, 52 y 54) 

d) Procedimiento de revisión por parte de las autoridades (arts. 55 y 
56) 

e) Consecuencias de la falta de cumplimiento de las disposiciones del 
reglamento (arta. 57 y 58) 

Con respecto al aviso de dictaminación, establece que loa 
contribuyentes que opten o se encuentren obligados a dictaminar sus 
estados financieros, deber4n presentar aviso a la• autoridades 
fiscales competente& (en este caso ante la Administración General de 
Auditoria Fiscal Federal) dentro de los cuatro o tres meses 
siguientes a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal, 
observando las siguientes reglas: 

- El aviso deber4 1er suscrito por el contribuyente y por el C.P. que 
vaya a dictaminar 

- Bl dicta11en se referirA a los estados financieros del último 
ejercicio fiscal 

Cauaa1 por las que no surte efectos el aviso 

Bl aviso a que •e hace referencia en el pArrafo anterior, no surtirá 
efectos en el caso de contribuyentes que optan por dictaminarse 
cuando: 

- Ro haya sido presentado en dichos términos 

- No est' registrado el C.P. propuesto por el contribuyente para 
formular al dictamen o su registro se encuentre suspendido o 
cancelado 
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- con anterioridad a la presentación del aviso haya sido notificada 
orden de visita domiciliaria al contribuyente, por al ejercicio 
fiscal al qua se refiere el aviso 

- Se a•t• practicando visita domiciliaria al contribuyente por 
ejercicios anteriores al que se refiere el aviso, o bien por 
haberse emitido, aun cuando no se haya notificado orden de visita 
domiciliaria referente a dicho ejercicio, y 

- Bxista impedimento del C.P. qua lo suscriba 

Sustitución del C.P. 

se podrá sustituir al C.P. designado o podrá renunciar a la 
presentación del dictamen, siempre que se le comunique a la autoridad 
fiscal competente, dentro de los tres mases siguientes a la 
pre•entación del aviso, manifestando los motivos que se tuvieren. 

cuando el e. P. no pueda formular el dictamen por incapacidad o 
impedimento legal, al aviso para sustituirlo se podr4 dar en 
cualquier tiempo antes de qua concluya el plazo para presentar el 
dictamen. 

Plazo para la presentación del dictamen 

Los contribuyentes deberán presentar ante la autoridad fiscal 
competente, dentro de loe siete meses siguientes a la terminación del 
ejercicio f iacal de qua ea trate a travé& de discos magnéticos 
flexibles, la documentación, acompaftando a la misma, la carta de 
presentación del dictamen, asi como el propio dictamen firmado por el 
C.P. que lo emite y una relación por escrito de los archivos 
contenidos en el disco flexible. ta presentación de dichos documentos 
y del disco se har6 en dos tantos. 

Bl dictamen y loa documentos citados que se presenten fuera de los 
plazos no surtir4n efecto alguno. 

Cumplimiento de normas de auditoria 

tas normas de auditoria se consideran cumplidas de la siguiente 
foraia: 

1. La• relativas a la capacidad, independencia e imparcialidad 
profeaionalea del c. P. , cuando su registro se encuentre vigente y 
no tenga impedimento 

2. Las relativas al trabajo profesional cuando: 

- La planeación del trabajo y la supervisión de sus auxiliares le 
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permitan alla;araa los elementos de juicio suficientes para 
fundar su dictamen 

- El estudio y evaluación del sistema de control interno le permita 
determinar el alcance y naturaleza de 101 procedimientos que 
habr.tn de emplearse 

- Los elementos probatorios e información pre•entada en loa estados 
financieros y en las notas relativas, son suficientes y adecuados 
para su razonable interpretación. 

Bn caso de excepciones a lo anterior, se debe mencionar claramente en 
qué consisten y su efecto cuantificado sobre los estados financieros. 

Sanción por incumplimiento a la obligación de dictaminarse 

Bs importante sen.alar que la multa por no presentar la información 
financiera dictaminada, estando obligado a hacerlo, ea de treinta a 
noventa mil nuevos pesos y, en su caso, la cancelación de la 
autorización para recibir donativos deducibles da conformidad con los 
arta. 83 fracc. X y 84 fracc.IX del C.F.P. 
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PACULTADBS DB RBVISIOll DI DICTAHlllBS DB LA S.H.C.P. 

ObJetivo y fundamentos de las facultades de revisión 
por parte de la autoridad fiacal 

Antes de tocar este punto es necesario precisar que la facultad de 
comprobación o revisión de las autoridades fiscales, es aquella por 
la cual pueden investigar y verif !car, a través de los medios 
autorizados por la Ley, si los contribuyentes han cumplido con sus 
obligaciones fiscales, tanto materiales o sustantivas, como formales 
o de procedimiento¡ concretamente en el caso de 1011 Contadores 
Pllblicos revisar4 si éstos han cumplido con las disposiciones qua 
establece la Ley y en su caso imponer las sanciones correspondientes. 

Se dice que en los casos de revisión a contribuyentes que se 
encuentren dictaminados para efectos fiscales, las autoridades 
fiscales podrán revisar en primer término el dictamen y dem4s 
documentos relativos a éstos, o bien podr~n simultáneamente ejercer 
sus facultades de comprobación respecto de los contribuyentes mismos; 
es decir, la presentaci6n del dictamen fiscal no releva al 
contribuyente de la posibilidad de recibir una auditoria directa por 
parte de las autoridades hacendarias. 

El dictamen fiscal es un instrumento por medio del cual la s.H.C.P. 
verifica al cumplimiento de las obligaciones fiscales de loa 
contribuyentes; para ello revisa, conforme a sus lineamiento• 
normativos internos, los datos contenidos en los informes fiscalel 
que emita el C.P., dando un enfoque particular a aspectos talas co•o: 
que el informe cumpla los requisitos necesarios establecidos en los 
diferentes ordenamientos legales aplicables, y que son: el e. F. F.; 
LISR; LIVA y sus reglamentos; asi como las reglas generales de 
carAeter fiscal que anualmente se emiten; en síntesis, revisará quo 
el informe esté completo, en este sentido el dictamen constituye un 
importante instrumento de apoyo en la función fiscalizadora. 

Desde la creación de la Dirección de Auditoria Fiscal Federal en 
1959, se otorgó a ésta la facultad do realizar pruebas selectiva.a 
para comprobar si la expedición de dictámenes para efectos fiaca.lea 
se habian aplicado de acuerdo con las disposiciones legale11 
correspondientes. 

El art. 52 del e. F. F. señala que las opiniones o interpretaciones 
contenidas en los dictámenes, no obligan a las autoridades fiscales, 
por ello la revisión de los dict'4menes y demás documentos relativo• • 
los mismos se podrá efectuar en forma previa o simultánea al 
ejercicio da las otras facultades de comprobación respecto de los 
contribuyentes. 

En el reglamento interior de la s.H.C.P. se establece la facultad de 
revisión de dict4menes por parte de esta Secretaria. 

El reglamento de fecha 16 de enero de 1989 fue abrogado y el nuevo 
reglamento entró en vigor el dia 25 de febrero de 1992, éste último 
fue reformado con fecha 25 de enero de 1993. 
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Bn dicho reglamento se establece lo siguiente: 
Compete a la Dirección General de Auditoria Fiscal fade1·a1, 
recientemente, deno•inada y de acuerdo con las reformas al 
reglamento, Admini•tracion General de Auditoria F111cal Federal, la 
cuAl tandrA una Ad•inistración Especial de Auditoria Fiscal, y 
también coapat• a las Adminiatrac1onea Locales de Auditoria Fiscal 
respectivaHnte, ejercer las facultades siguientes: 

Art. 59 fracc. I. 11 ror1nular la pol1tica y los programas en materia de 
revisión de loa dictAmene1 de Contador Público registradoº. 

Art. 59 fracc. XII, art. 60 fracc. V y art. 111 apartado B, referente 
a las facultades que competen a las Administraciones Locales de 
Auditoria Fiscal fracc. VI. "Requerir a los contribuyentes, 
responsables solidarios o terceros con elloa relacionados para qua 
exhiban y en su caso proporcionan los documentos o informes, asi como 
recabar de los servidores públicos y de los fedatarios los informes y 
datos que tengan con motivo de sus funciones, esto para proceder a 6U 
revisión a fin de comprobar el cumplimiento de las disposiciones 
legales11

• 

Se puede decir qua en este sentido comprende la actividad profesional 
del Contador, ya que se refiere a la información proporcionada por 
terceros relacionados con los contribuyentes. 

Art. 59 fracc. XV, art, 60 fracc. IX y art. 111 apartado B fracc. 
VIII. "Autorizar a los Contadores Públicos para formular dict.imenes 
sobre los estados financieros relacionados con las de_i:laraciones de 
los contribuyentes; llevar el control y registro de los avisos y 
dictámenes de estados financieros que presenten dichos Contadores; 
revisar que los ••ncionadoa dict6menes reunan los requisitos 
establecidos en las disposiciones fiscales; as 1 como proponer a la 
AGAFP la susp•n1ión o cancelación en los casos qua proceda, el 
registro correspondiente, por no cumplirse con dichas disposiciones 
fiscales~ proponer las anotaciones en el registro correspondiente y 
auxiliar en el control de dichos contadores" . 

Art. 59 trace. XVI, art. 60 fracc. XII y art. 111 apartado B fracc. 
XI. "Comunicar los resultados obtenidos en la revisión de dict.imenes 
formulados por c. P. registrados, a las autoridades fiscales u 
organismos facultados, aportindoles los datos y elementos necesarios 
para que dichas autoridades u organismos ejerzan sus facultades". 

Art. 60 fracc. X y art. 111 apartado B fracc. IX. "Revisar los 
dictámenes formulados por c. P. rec;1iatrados sobre los estados 
financieros relacionados con las declaraciones de los contribuyentes, 
para co111probar al CWIPlimianto de las disposiciones fiscales 
relativa• a las contribuciones, estimulo& fiscales y accesorios 
f ederalea 11. 

Art. 60 fracc. XI y art. 111 apartado B fracc. X. "Informar a la 
AGAPP de las irregularidades cometidas por C.P., al formular 
dict6manes sobre loe estados financieros relacionados con las 
declaraciones de lo• contribuyentes de que tengan conocimiento con 
motivo de •us actuaciones". 
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Art. 111 apartado B trace. XX. "Designar los peritos que ae requieren 
para la formulac1ón da loa dictámenes t41cnicoa relacionados con los 
asuntos de su competencia". 

De acuerdo con lo anter1or la s.H.C.P, t1ene la facultad de autorizar 
a los C.P. para que dictaminen, a su vez tiene la facultad de revisar 
dichos dicta.menes y comunicar las irregularidades qua haya encontrado 
en éstos, si encontró algunas irregularidades puede suspender o 
cancelar el registro del e, P. De esta forma se dice que las 
autoridades cuentan con un sistema de evaluación del desempeno del 
contador. 

Estas facultades competen blieicamente a: la AGAFF, a través de la 
Administración Bspecial de Auditoria fiscal, y a las Administraciones 
Locales de Auditoria Fiscal dentro de su competencia. 

Como es posible observar, en este sentido la actividad del C.P. al 
dictaminar para efectos fiscales, se encuentra muy supervisada por 
las facultades que tienen las diferentes direcciones administrativas 
de la Secretaria de Hacienda y a su vez se encuentra· muy limitada, 
por los requisitos que establece la misma. Asi es evidente que las 
autoridades hacendarias buscan un control total. 

Lo anterior también se encuentra reglamentado en el Código Fiscal de 
la Federación y es en su articulo 42 que se refiere a las facultadas 
de comprobación, especificamente en su fracc. IV establece el hecho 
de revisar los dictámenes formulados por Contadoras Públicos sobro 
los estados financieros de los contribuyentes y su relación con el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales; asimismo en el art. 55 
del Reglamento del referido Código, seHala los documentos o 
información que se pueden requerir al llevar a cabo la revisión y 
éstos son: 

- cualquier información que conforme al Código y su reglamento 
debiera estar incluida en los estados financieros dictaminados para 
efectos fiscales 

- La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con motivo de la 
audit.oria practicada, los cuales se entiende que son propiedad del 
C.P. 

- La información que se considere pertinente para cerciorarse del 
cumplimient.o de las obligaciones fiscales del contribuyente 

- La exhibición de los s1stemao y registros contables y documentación 
original, en los casos en que asi se considere necesario 

La información antas citada se solicitará al C. P. por escrito. 

De lo anterior se desprende que el objetivo básico de la revisión de 
un dicta1nen para efectos fiscales, es el de comprobar qua ha.ya. sido 
preparado, apegándose a las disposiciones fiscales corre•pondientea 
y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas y comprobar la 
comisión de delitos fiscales, loa cuales podr6n ser penalizados con 
pena corporal de 3 mesas a 9 af\oa, seg:ó.n las circunstancias. 
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Cabe aeftalar que en el ca•o del dictamen del seouro social, también 
ae establece la tacultad de revisión por parte del Instituto y sef\ala 
que las opiniones, interpretaciones o determinaciones contenidas en 
los d1ct4aenes no obligan al Inetituto; su ejercicio de comprobación 
es iniciado cuando requiera al patrón la información y documentación 
que el mismo establece, en los términos aceptados en la solicitud, 
cuando no haya sido proporcionada por e 1 e. P. 

Bs importante destacar que no se debe confundir el alcance y 
naturaleza de nuostro trabajo con el cumplimiento de las obligaciones 
fiscales de nuestros clientes, por ello el e. P. debe ser evaluado a 
través de loa procedimiento• ya establecidos y no con los anexos que 
contiene el dict&lltln fiscal. Aei a trav6s de una revisión má.s 
exhaustiva de dictámenes por parte de l S.H.C.P., se puede 109rar 
una mayor confianza y credibilidad en tales instrumentos. 

Por lo anterior las autoridades deben hacer m4s chnámica y efectiva 
la evaluación del trabajo del e. P. l ya que la aplicación aislada de 
castigos por la autoridad, en los que eventualmente pudiera existir 
subjetividad, dallan la imagen de la profesión); para tal efecto y 
debido a que el trabajo de la dictaminación es de juicio, se requiere 
de profesionales que además de revisar la forma, puedan evaluar el 
juicio aplicado, considerando que el ejercicio profesional en este 
campo requiere da una cuidadosa evaluación de los Contadores 
P1lblicos, ya que cualquier error de apreciación puede mermar su 
prestigio profesional. De esta forma la revisión de la sustancia de 
nuestro trabajo es un proceso obligado que merece comentarios 
objetivos y prActicos. 

Se dice qua los anexos no pueden servir de base para fiscalizar si el 
C.P. hizo o no su trabajo conforme a normas de auditoria, ya que con 
esto se busca fiscalizar más al C.P. que al contribuyente. 

Bn este sentido se podrian enumerar al9unos de los riesgos más 
importantes que tiene el Contador al dictaminar para efectos 
fiscales, como son: 

- Lo cambiante de la• normas tributarias 
- La iilpreciaión de las Leyes fiscales 
- Divergencia• de criterio 
- Bl volUMD de trabajo 
- Brrores hUS1anos, la importancia relativa y el riesgo probable 
- Capacitación 

Por lo anterior ea posible decir que la evaluación a la actuación 
profesional de loa C.P., llevada a cabo tanto por la Administración 
General de Auditoria Fiscal, a travéa de la Administración Bspecial 
da Auditoria Fiscal, y por las Administraciones Locales de Auditoria 
Fiscal, ea de gran inter6s, pues peraite en la medida en que los 
resultados obtenido• por 6atas sean ·positivos, conf1raar el crédito 
que la autoridad fiscal otorga a loa dict.tmanes de loa profesioniataa. 
en el campo d• la contaduria; sin embargo en algunas ocasiones sucede 
lo contrario y el prestigio de loa profesionales que desarrollan esta 
actividad se ve mermado. 
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Bn este sentido, a pesar de que en el transcurso del tiempo y desde 
que suroió el dictamen fiscal como obligatorio, se han dado a1ouna11 
irregularidades en cuanto a los estados financieros dict••inados por 
C.P., recientemente se han reconocido loa resultados positivos que ha 
obtenido la S.H.C.P. 

Debido al avance que ha tenido la tecnologia, la forma actual para 
presentar el dictamen para efectos fiscales ea a trav6s de diskette, 
con éste se habla de la posibilidad de que para la secretaria resulte 
mtls fácil llevar a cabo la facultad de revisión que tiene a su carigo. 

Con el uso de la computadora puede resultar 114a f6cil la 
dictaminación de estados financieros, es decir, se puede obtener 
mayor confiabilidad en cuanto a que el dictamen tenga menor 
posibilidad de estar erróneo y por el contrario mayor factibilidad de 
ser certero en las cifras qua muestra y de esta forma apeg6ndose más 
a la realidad, pero si considerando el juicio y la capacidad que 
tiene el C.P. que dictamina; en este sentido será posible decir que 
su trabajo es oportuno, veraz y eficiente. 

De acuerdo con lo anterior se habla de que para efectos de la 
revisión del dictamen fiscal que se presenta en · dispositivos 
magnéticos, cada revisor contará con un equipo de cómputo, con el 
cual tendr.i acceso en forma directa a la información generada por las 
diversas dependencias. De esta forma se dará a la revisión del 
dictamen mayor calidad técnica y agilización a la misma, evitándose 
con ello molestias innecesarias para el C.P. reoi•trado, ya que 
Unicamente en casos de excepción se requerirá su presencia para 
aclarar algll.n concepto. Por otro, lado la evaluación de la actuación 
profesional del C.P. seguirá ef actuándose de acuerdo al resultado de 
la revisión del dictamen y los papeles de trabajo elaborados por este 
profesional, para asi conocer su actuación como profesionista 
independiente ante el fisco, y de acuerdo a esta actuación se le 
aplicarán las sanciones que el caco amerite. 

De conformidad con lo anterior el C.P. revisor deberá reunir las 
siouientes caracteriaticas: experiencia en revisión de dictamen, 
experto en el manejo de sistemas de cómputo electrónico y amplios 
conocimientos fiscales. 

Se dice que las autoridades fiscales han tenido, y siguen teniendo, 
la facultad ilimitada (suponiendo al 'cumplimiento de las formalidades 
previstas por la Ley) y discrecional de practicar en cualquier tiempo 
auditorias e investigaciones, aun cuando hubiera existido dictamen de 
C.P. reqi3trado y se hubiera comprobado que el dictaMn se ajuató a 
las disposiciones aplicables y a los principios generalmente 
aceptado• por la técnica contable. 
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Procedimiento de revia1on 

Se dice que a partir de loa dictamenas fiscales presentados del 
periodo fiscal terminado en 1990, las autoridades evalúan 
inicialmente al C.P. a través de la aplicación de un cuestionario por 
cada dictamen presentado; en los casos que su calificación sea débil, 
procederán a efectuar una rev1&16n exhaustiva de las cédulas de 
auditoria. Si al concluir dicha revisión no quedan satisfechos de la 
labor del Contador que dictaminó o encuentran irregularidades 
importantes, procederán en consecuencia a revisar la cartera completa 
de sus clientes, llegando incluso a revisar directamente al 
contribuyente. 

El hecho de revisar toda la cartera de clientes es injusto, ya que 
cada dictamen ser.i evaluado independientemente de los demás; por 
tanto, si la calificación de uno de ollos es pobre, entonces la 
autoridad tendria elementos p.isra revisar lo, pero Unicamente al que 
obtuvo calificación baja. 
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COllTBRIDO DSL DICTNISK FISCAL 

Se dice que con el tiempo se han reducido los anexos y se han 
aumentado las afirmaciones en el informe sobre el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales. Las afirmaciones del informe constituyen los 
objetivos del trabajo del auditor, el cual está encaminado a obtener 
la información suficiente que le permita expresar una opinión sobre 
el cumplimiento en las obligaciones fiscales del contribuyente, con 
el compromiso de revelar cualquier diferencia determinada en sus 
pruebas selectivas y no corregida a la fecha de presentación de su 
dictamen. 

Bl dictamen, informe y anexos complementarios que presenta el C.P. 
ante la Administración General de Auditoria Fiscal Federal deben ser 
presentados y con las indicaciones que cita el art. 50 del R.C.P.F. 
de acuerdo con éste se debe entregar lo siguiente: 

1. Carta de presentación del dictamen con firma autógrafa del 
contribuyente y del C.P. que dictamina 

2. Dictamen e informe sobre la revisión de la situación fiscal del 
contribuyente debidamente firmados por el C.P. 

3. Hoja electrónica de cálculo o sistema desarrollado, que contenga 
la información sobre los estados financieros básicos respecto de 
los cuales emite su dictamen, y los datos del cuestionario de 
autoevaluación, asi como lo siguiente: 

a) Estados financieros básicos y las notas relativas a los mismos, 
en base a lo siguiente: 
- Estado de posición financiera 
- Estado de resultados 
- Estado de variaciones en el capital contable 
- Estado de cambios en la situación financiera en base a 

efectivo 

b) Análisis comparativo por subcuentas de los gastos de 
fabricación, de administración, de ventas, financieros y otros 

c) An4lisis de contribuciones a cargo del contribuyente o por 
pagar al cierre del ejercicio o, en su car4cter de retenedor, 
incluyendo pagos provisionales, manifestados bajo protesta de 
decir verdad 

d) Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos 
del Impuesto Sobre la Renta 

e) Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados 
para efectos del I.S.R., I.V.A., e Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios 

f} Conciliación de registros contables con la declaración 
del ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto del 1. V .A. 
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g} AnAlisis d• operaciones de comercio exterior 

h) Bn el ca•o da dictamen de consolidación fiscal, informe y 
análisis de operaciones realizadas entre controladora y 
controladas y empresas relacionadas que no con•oliden. 
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VBllTAJAS Y DBSVBMTAJAS DBL DICTAHBM FISCAL 

VENTAJAS 

Para el Fisco 

- Constituye un medio de vigilancia muy importante 
Evitar el costo en cuanto a las auditorias efectuadas directamente 
por las autoridades 

- Disminución de J.as revisiones directas a los contribuyentes 
dictaminados 
Incremento a las labores de fiscalización a los contribuyentes no 
dictaminados 

- Puede servirle de base para auditoria:; que realice directamente, 
es decir, proporciona facilidades por los actos de fiscalización a 
los contribuyentes dictaminados 

- Proporciona seguridad razonable de que la situación fiscal, 
libros, registros y documentos está apegada a las disposiciones 
fiscales 

- Da tranquilidad en cuanto a la veracidad de los hechos afirmados 
por el Contador sobre los estados financieros del dictaminado y de 
las correcciones fiscales efectuadas, asi como otras aclaraciones, 
salvo prueba en contrario 

Para el contribuyente 

- Beneficios como conocer su situación fiscal, es decir, obtener la 
seguridad de que se cumplieron adecuadamente las disposiciones 
fiscales, contar con estados financieros dictaminados para otros 
fines, principalmente. 

- Disminuyen en cierto grado posibilidades de que el fisco efect\.\e 
una revisión directa 

- Beneficio adicional al verificarse control interno y la operación 
administrativa que redunda en mejoria de la eficiencia de la 
empresa lográndose objetivos no fiscales 

- Ahorro de dinero al pagar espont4neamente los impuestos omitidos, 
detectados por el Contador, lo cual reduce los recargos, además de 
eliminar multas por incumplimiento 
Evita molestia innecesaria al desviar inicialmente las solicitudes 
de información del fisco al e. P. 

DESVENTAJAS 

Para el contribuyente 

- Quienes se encuentran obligados, están muy vigilados 
Por las facultades de revisión de las autoridades, se encuentran 
expuestos a que les requieran documentación y aclaraciones para 
comprobar que cumplieron con sus obligaciones fiscales 
Para quienes es obligatorio repre•enta un gasto adicional, el cual 
en lo futuro proporciona mayor•• beneficios 
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ESTA 
SALIR 

OBLIGATORIBDAD DBL DICTAHBR PISCAL 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
BIBLIOTECA 

La obligatoriedad del dictamen fiscal trae consigo cambios de fondo 
en cuanto a nuestro servicio, ya que la presentación espontánea del 
dictamen fiscal inspiraba la buena fe de los contribuyentes, su 
exigencia acarrea el sentimiento de ser un instrumento de control; 
asi el dictamen fiscal obligatorio representa la posición de la 
autoridad que desea extender su actividad fiscalizadora a través del 
C.P. y por lo cual somos un instrumento de apoyo para la 
fiscalización. 

Desde otro punto de vista, el dictamen fiscal obli-;atorio representa 
una oportunidad para incrementar los servicios profesionales de la 
Contaduria, lo cual significa un reconocimiento a nuestra profesión, 
pero a través de esta disposición obligatoria se requiere una acción 
que debiera haberse logrado por convencimiento. 

Aunado a lo anterior es preocupante que siendo obligatorio el 
dictamen fiscal, no se le dé el reconocimiento que se debiera y que 
en un futuro se pretenda exigir alcances y trabajos en adición a los 
requeridos por las normas de auditoria. 

Se dice que la obligatoriedad de la dictaminación para efectos 
fiscales constituye en si una· fiscalización exagerada :y costosa para 
los contribuyentes; por otro lado, la fiscalización es función de la 
autoridad y para ello los contribuyentes cumplen con las leyes y las 
diferente e disposiciones reglamentarias. 

El dictamen fiscal implica la preparación de numerosa información 
adicional, que ropresenta costos importantes para el contribuyente 
obligado. Bata situación se ve acentuada ahora, al establecerse la 
obligatoriedad de entregar el dictamen en medios magnéticos, cuyos 
instructivos impiden reproducir la información grabada para efectos 
del cuaderno tradicional del dictamen, debiendo ahora elaborarse 
forzosamente en hoja electrónica de c4lculo, además del requerimiento 
de desgloses adicionales de información. 

La contratación de los servicios de auditoria externa y la 
presentación del dictamen fiscal, con las implicaciones correlativas, 
deberia ser una decisión totalmente voluntaria de los contribuyentes 
y de sus auditores con base en el ejercicio de la libertad que les 
corresponde, ya que la presentación del dictamen fiscal implica la 
manifestación de la buena voluntad del contribuyente de cumplir 
cabalmente con sus obligaciones fiscales y de esta forma queda a 
cargo de las autoridades fiscales la revisión de aquellos 
contribuyentes que no deseen someterse a ese sistema de 
fiscalización. 

B4sicamente la obligatoriedad del dictamen fiscal opera para los 
periodos contables terl'lllinados en diciembre de 1990, o sea que a 
partir de 1991 es obligatorio que los contribuyente• que cumplan con 
alguno de loa par6metros establecidos (lo• cuales se sen.alan más 
adelante), presenten sus estados financieros dictaminados. 
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De acuerdo con lo anterior es posible decir que no ea justificable o 
correcta la obligatoriedad y por tanto el dictamen para efectos 
fiscales debe ser opcional, otorgiindosele plena credibilidad y 
eliminando toda información que exceda el alcance normal del trabajo 
de auditoria externa. 

Bases para la obligatoriedad 

De acuerdo con el art. 32A del Código Fiscal de la Federación se 
encuentran obligados a dictaminar sus estados financieros, por e. P. 
autorizado quienes se encuentren en alguno de los siguientes 
supuestos: 

1. Quienes en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos 
acumulables superiores a cinco millones ochocientos cincuenta mil 
nuevos pesos; que el valor del act.ivo determinado en los términos 
de la Ley del Impuesto al Activo sea superior a once millones 
setecientos mil nuevos pesos o que por lo menos 300 de sus 
trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los meses 
del ejercicio inmediato anterior. 

Para determinar si se está en lo dispuesto por esta fracción, se 
considera como una sola persona moral el conjunto de aquellas que 
reüna alguna de las características que se seflalan a continuación: 

Que sean poseídas por una misma persona física o moral en más del 
SO\ de las acciones o partes sociales con derecho a voto de las 
mismas 

- Cuando una misma persona física o moral ejerza control efectivo de 
ellas 

2. Las que estén autorizadas para recibir donativos deducibles en 
los términos de la LISR. En este caso el dictamen se realizar A en 
forma simplificada 

3. Las que se fusionen o se escindan, en el ejercicio en que ocurran 
dichos actos y en los tres posteriores 

4. Los organismos descentralizados, las empresas de participación 
estatal y los fideicomisos a qua se refiere la Ley de Entidades 
Paraestatales 

Lo establecido en este articulo no es aplicable a las instituciones 
de asistencia o beneficencia autorizadas por las leyes. 
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5. RBCOIK1Cill1 Blff'O SOCIAI. DB DIVllRSAB PROrBSIOlfBS y su rUlfDAHBlfTO 

PROHSIOR ROTARIAL 
GIDRALIDADIS 

Como todo profesionista el notariado cuenta con caracteristicas 
especificas y bien deliaitadaa, también tiene sus propias normas; por 
ejemplo para la redacción de eacrituras debe observar ciertas reglas, 
asto es de conformidad con al art, 62 de la Ley del Notariado; en el 
desarrollo de este capitulo se tratan de forma general algunos de los 
aspectos b4sicos de la profesión notarial, con el fin de delimitar el 
marco de lo que es la fe pública en cuanto a su aplicación en la 
práctica profesional. 

Mediante la fe pd.blica el Notario hace constar que ea asegura de la 
entidad de quienes intervienen en la escritura o testimonio, qua a su 
juicio ~atoe tienen capacidad legal, que les explicó el valor y las 
consecuencias legales del contenido de los documentos, la fecha en 
que se lleva a cabo y en general hace constar los hechos que 
presencie y que sean integrantes del acto que autorice. 

Be ·importante hacer mención de algunos conceptos que se manejan en el 
desarrollo de este capítulo, como son acta notarial y testimonio, los 
cuales se definen a continuación. 

Acta notarial es el instrumento original en el que el Notario hace 
constar bajo su fe uno o varios hechos presenciados por él y que se 
asienta en un libro del protocolo a su cargo, la cual es autorizada 
mediante su firma y sello. 

Por otro lado e.l testimonio es la copia en la que se transcribe 
integramente una escritura o acta notarial y se transcribe o se 
incluyen reproducidos los documentos anexos del apéndice, 

Según el Diccionario de la Real Academia E•paftola testimonio es 11 la 
aseveración de una co•a, es un documento autorizado por Notario, en 
que se da fe de un hacho y por tanto es una prueba de la certeza o 
verdad de una coaa". 

CONCEPTO Y FUNDAMENTO DBL NOTARIADO 

De acuerdo con la Ley del notariado para el D.F., la función notarial 
ea de orden público; en el D.F. le corra•POnde ejercerla al Bjecutivo 
de la Unión por medio del Departamento del D.F. quien encomienda su 
deaempefto a particulares, e•pacificamente a Licenciados en Derecho 
por medio de la t:txpedición de las patentes respectivas; es el mismo 
Bj1cutivo de la Unión quien autoriza la creación y funcionamientu de 
la• notarias a trav4• del jefe del Departamento del lJ. P, y 
considerando las neceaictades del servicio notarial. 

Bn el art. 10 de la Ley del ffotat !olido se establece que el Notario es 
un Lic. en Derecho investido de fe pública, facultado para autenticar 
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y dar forma en los términos de Ley a los instrumentos en que se 
consignen los actos y hechos JUridicos; seftal.a que es responsable 
ante el Departamento del D.F. de que la prestación del servicio en la 
notaria a su cargo, se realice con apego a las disposiciones de dicha 
Ley y sus reglamentos. 

Al respecto es importante mencionar que la Real Academia Espat\ol.a 
define al Notario como "el funcionario püblico autorizado para dar fe 
de loa contratos, testamentos y otros actos extrajudiciales 11

• 

Los notarios tienen derecho a obtener de los interesados los gastos 
erogados y a cobrar los honorarios devengados en cada caso de acuerdo 
al arancel correspondiente. 

Bntre las actividades principales que desempeft.an los notarios se 
encuentra la expedición de certificaciones de actas que consten en su 
protocolo; es decir, en la actividad notarial se habla de certificar 
algunos actos o hechos y mediante esta certificación adquieren la 
validez requerida, 

RBQUISITOS PARA SBR ASPIRANTE AL NOTARIADO Y NOTARIO 

Los requisitos para obtener la patente de aspirante al notariado son: 

- Ser mexicano por nacimiento en pleno ejercicio de sus derechos, 
tener 25 aftos cumplidos y no mlis de 60 y tener buena conducta. 

- Ser Licenciado en Derecho con la cédula profesional correspondiente 
y acre di t .r cuando menos tres aft.os de práctica profesional, a 
partir de la fecha del examen de licenciatura. 

- Comprobar que, por lo menos, durante ocho meses ininterrumpidos y 
anteriores a la solicitud de examen, ha realizado prácticas 
notariales bajo la dirección y responsabilidad de alg:Un Notario del 
D.P. 

- No haber sido condenado por sentencia ejecutoriada, por delito 
intencional, y 

- Solicitar ante la Dirección General Juridica y de Estudios 
Legialativo1 del Departamento del D. P. el examen correspondiente y 
1er aprobado en el mismo. 

Loa requisitos para obtener la patente de Notario son: 

- Presentar la patente de aspirante al notariado, expedida por el 
Departamento del O.P. 

- No haber sido condenado por sentencia ejecutoriada por delito 
intencional. 

- Gozar d• buena reputación personal y profesional. 
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- Haber obtenido la celificación correspondiente en 108 t•rminos del 
art. 23 de la Ley del Notariado, el cual saflala que la calificación 
mini.ma para aprobar es de 70 puntos, esto se determina mediante el 
procedimiento que se indica a continuación. 

PROCEDIHIEllTO PARA OBTBllBR PATBHTE 

La Ley del Notariado establece un procedimiento mediante el cual se 
puede obtener la patente para ejercer el notariado; dicho 
procedimiento consiste básicamente en la presentación de un examen de 
oposición el cual consiste en dos pruebas, una teórica y una 
práctica; ambas se realizarán en la fecha que el Departamento del 
D.F. designe. La parte práctica consiste en la redacción de un 
instrumento notarial de un tema que se sortea, la parte teórica 
consiste en las preountas que realiza el jurado sobre el caso 
práctico que le haya correspondido, asta última es una prueba 
pública; posteriormente el jurado interroga al aspirante respecto a 
cuestiones de derecho aplicables al ejercicio de las funciones 
notariales. Una vez concluida esta prueba el jurado emite por 
sep.arado la calificación, la minima para aprobar es de 70 puntos; con 
posterioridad el presidente del jurado da a conocer en público quien 
resultó aprobado en dicho examen de oposición. Concluido dicho 
procedimiento el jefe del Departamento del D.F. otorga las patentes 
de aspirantes al notariado a quienes hayan sido aprobados y también 
expedirá la patente de Notario a quien le corresponda, indicando la 
fecha en que se lee tomará la protesta legal del fiel desempefto de 
sus funciones. 

Dichas patentes so deben inscribir en las Direcciones Generales 
J'uridica y de Estudios Legislativos y del Registro Público de la 
Propiedad y del comercio del Departamento del D. P. , además en el 
Colegio de Notarios del O.P. 

RBQUISITOS PARA BJBRCBR FUNCIONES 

Una vez que obtiene la patente el' Notario debe iniciar sus funciones 
en un plazo no aayor de 90 diaa hábiles después de la fecha de su 
protesta legal; para el ejercicio de sus funciones deben: otorgar la 
protesta ante el jefe del Departamento del D.F.¡ proveerse de 
protocolo y sello, al respecto ea importante sef\alar que el protocolo 
es el libro o juego de libros autorizados por el Departamento del 
D.F. en los que el Notario, durante su ejercicio, asienta y autoriza 
con las formalidades da la Ley, las escritura• y actas notariales que 
se otorgan ante su fe, respecto al Bello se debe irnpr imir en cada 
hoja del libro o en cada folio que 9e vaya a utilizar; registrar el 
sello y su firma o rúbrica ante las Direcciones antes citadas y ante 
el Colegio de Notarios; otorgar fianza de compaftia legalmente 
autorizada a favor del Departamento dol D.I'. por el t6rmino de un 
afio; y establecer la oficina para el .:.empefto de su cargo, iniciar 
funciones y dar aviao de todo esto a las unidades administrativas y 
al colegio indicados anteriormente y dentro del plazo ya mencionado. 
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OBLIGACIOMBS DB LOS NOTARIOS 

Los notarios deben guardar reserva sobre lo ocurrido ante ellos y 
están sujetos a las disposiciones del Código Panal sobre secreto 
profesional, salvo loa informes obligatorios que deben rendir coi. 
sujeción a las layes respectivas; se debe desempeftar la función 
p\l.blica en 1 notaria a cargo y en los lugares en donde resulte 
necesaria su presencia de acuerdo a los actos o hechos que se 
pretendan pasar ante su fe; debe explicar a quienes soliciten sus 
servicios el valor y las consecuencias legales de loa actos que él 
vaya a autorizar. 

Bl llotar10 incurrirá en responsabilidad administrativa por cualquier 
violación a la Ley del Motar iado, a sus reglamentos o a otras leyes 
siempre que se cause algún perjuicio al particular que . haya 
solicitado sus servicios. Las sanciones son impuestas por el 
Departamento que corresponda seg\\n el caso de que se trate. 

SANCIONES 

De acuerdo con el art. 126 de la Ley del Notariado, el Notario 
responsable del incumplimiento de sus obligaciones derivadas de la 
citada Ley y sin perjuicio de las sanciones penales que le sean 
aplicables, se hará acreedor de diversas sanciones como son: 

1. Amonestación por escrito. Algunas de las causas por las que se da 
ésta son: por tardanza injustificada en alguna actuación o 
trámite, solicitados por un cliente y relacionados con el 
ejercicio de las funciones del Notario; por separarse del 
eJercicio de sus funciones sin dar aviso o sin la licencia 
correspondiente. 

2. Multa de uno a diez meses de salario minimo general para el D.F. 
Bata es aplicable cuando reincida en alguna de las infracciones 
antes seftaladas; por realizar cualquier actividad que sea 
incompatible con el desempefto de sus funciones de Notario; por 
incurrir en alguna de las prohibiciones que sefiala la Ley; por 
provocar por negligencia, imprudencia o dolo, la nulidad de algún 
instrumento o testimonio; por negarse sin causa justificada, al 
ejercicio de sus funciones, cuando fuera requerido para ello. 

J. Suspensión del cargo hasta por un at\o. Puede darse por reincidir 
en el sentido de realizar actividad incompatible con sus funciones 
o por negarse al ejercicio de éstas; por revelación injustificada 
y dolosa de datos; por intervenir en actos exclusivos de 
funcionarios pUblicos; o por eJercer sus funciones si el objeto 
del acto es contrario a la Ley. 

4. Separación definitiva. Procede cuando el Notario reincida en la 
revelación inJuatificada de datos; por falta grave de probidad en 
el ejercicio de sus funciones; por no desempeftar personalmente sus 
funciones; por no constituir o conservar vigente la c¡rarantia que 
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responda de su actuación; por actuar como Motan.o cuando 
intervengan sus parientes o cuando eJerza sus funciones s·l el 
hecho o acto le interesa a él mismo. 

PROHlBlClONBS 

Se prohibe a los notarios: actuar en los asuntos que les sean 
encomendados, si alguna circunstancia les impide actuar con 
imparcialidad; intervenir en actos o hechos que correspondan por Ley 
exclusivamente a algún funcionario público; actuar como Notario en 
caso de que intervengan sus familiares por si o en representación de 
tercera persona; ejercer sus funciones si el objeto o fin del acto es 
contrario a la Ley; ejercer sus funciones si el acto o hecho le 
interesa a éste o a alguno de sus parientes; ejercer sus funciones si 
el objeto del acto es fisica o legalmente imposible; recibir y 
conservar en depósito sumas de dinero, valores o documentos que 
representen numerario con motivo de los actos o hechos en que 
intervengan. 

No podrá autorizar acto alguno sin que lo haga constar en su 
pro'tocolo y sin que observe el procedimiento establecido en la Ley 
del Notariado. Debe solicitar al Departamento del D.F. la 
autorización del número de los libros que formar6.n parte del 
protocolo a su cargo. 

C/\US/\S DE SUSPENSlON DEL EJERCIClO NOT/\Rl/\L 

Las causas por las que se puede suspender el ejercicio de las 
funciones de una notaria son: 

- Estar sujeto a proceso por delitos intencionales contra la 
propiedad, mientras no se pronuncie sentencia definitiva 
absolutoria. 

- Incapacidad que coloque al Notario en la imposibilidad de continuar 
en el ejercicio de sus funciones, en cuyo caso la suspensión durará 
todo el tiempo que subsista el impedimento. 

Se dice que queda sin efecto la patente otorgada a un Notario, si 
vencido el término de la licencia concedida no se presenta a reanudar 
sus labores, sin demostrar fehacientemente a juicio del Departamento 
del D.F., que hubo causa justificada. 

C/\US/\S DB REVOCAClON DE LA PATENTE 

De conformidad con la citada Ley se revocará la patente de Notar o 
por: 

- No iniciar sus funciones en un plazo que no exceda de 90 dias 
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h'biles siguientes a la fecha de su protesta legal 

- Renuncia expresa 

- Fallecimiento 
- Comprobación por el Departamento del D.F. de que no desempen.a 

personalmente las funciones de Notario con sujecjón a lo dispuesto 
por la Ley 

- Falta de probidad o notorias deficiencias o vicios debidamente 
comprobados en el eJercicio de sus funciones 

- Por no conservar vigente la garantia que responda de su actuación 

- Por haber sido condenado por sentencia eJecutoriada, por delito 
intencional 

- Por haber cumplido 75 años y que a juicio del Departamento del D.F. 
se encuentre incapacitado para seguir en funciones. 

CAUSAS DE CANCBLACION 

El Departamento del D.F. cancelaré la garantia constituida por el 
Notario, cuando se satisfagan los siguientes requisitos: 

- Que el Notario haya cesado definitivamente en el ejercicio de sus 
funciones 

- Que se obtenga constancia del Departamento del D.F. y del Consejo 
del Colegio de Notarios de que no hay queja pendiente a car90 del 
Notario 

- Que el interesado, después de dos afl.os de haber cesado en la 
función de Notario, los solicite, por si mismo o por parte legitima 

- Que se publique un extracto de la solicitud, por una sola vez, en 
el Diario Of icia.l, en la Gaceta Oficial del Departamento del D.F. y 
en el Boletin del Registro Público de la Propiedad. 
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PROPBSION DB CORRBDOR PUBLICO 

GENBRALIDADES 

La Ley Federal de Corraduria Pública cuyo objeto es regular la 
función del Corredor Público, fue publicada en el DOF con fecha 29 de 
diciembre de 1992, au aplicación corresponda al Ejecutivo Federal, a 
través de la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial.. 

Compete a dicha secretaria; 

- Asegurar la eficacia del servicio que prestan los corredores 
ptlblicos como auxiliares del comercio, cuidando la seguridad 
jurídica en los actos en que intervengan 

- Examinar a las personas ·que deseen obtener la calidad de aspirantes 
a corredores o a ejercer como corredores públicos, asegurándose de 
que éstos sean personas dotadas de alta calidad profesional 

- Expedir y revocar las habilitaciones correspondientes 

- Vigilar la actuación de los corredores públicos y la de los 
Colegios de corredores 

- Imponer las sanciones que prescribe la Ley. 

Cabe se.Halar algunos conceptos que se manejan en el ámbito del 
corredor como son: 

Póliza.- Es el instrumento redactado por el corredor para hacer 
constar en él un acto, convenio o contrato mercantil en el que esté 
autorizado a intervenir como funcionario revestido de fe pública. 

Acta.- Es la relación escrita de un hecho juridico en el que el 
Corredor intervino con fe pública y que contendrá las circunstancias 
relativas al mismo. 

CONCEPTO REQUISITOS PARA SBR CORREDOR PUBLICO 

De conformidad con el articulo 51 del Código de Comercio, el Corredor 
es el agiente auxiliar del comercio, con cuya intervención se proponen 
y ajustan los actos, contra toa y convenios y se certifican los hechos 
mercantiles. Tiene fe pública cuando expresamente lo faculta el 
Código u otras leyes, es decir hace prueba plena ante cualquier 
autoridad y pueda actuar como perito en asuntos de tráfico mercantil, 
de esto se desprende que el Corredor se identifica como mediador, 
perito mercantil y fedatario y como tal es autónomo. 

81 Oíccionario da la Real Academia define al Corredor como "•l que 
por oficio interviene en compras y ventas u otras operaciones·. de 
comercio; funcionario que interviene en la negociación de letras u 
otros valores endosables, en los contratos de compra-venta, etc 11

• 
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Segun el art. 7 de la Ley de Correduria sólo podran ostentarse como 
corredores pliblicos las personas habilitadas por la Secretaria. 

Requisitos para ser Corredor: 

- Ser ci.udadano mexicano, en pleno ejercicio de sus derechos 
- Contar con titulo profesional de Licenci.ado en Derecho y la cédula 

correspondiente · 
- No haber sido condenado mediante sentencia ejecutoriada, por deli.to 

intencional que merezca pena corporal, y 
- Sol1.c1.tar, presentar y aprobar el examen para aspirante y el examen 

definitivo, habiendo obtenido la habili.tación correspondiente 

Requi.sitos para el examen de aspirante: 

- Contar con titulo de Licenciado en Derecho y acreditar una pri!.ctica 
profesional de por lo menos dos años 

- Presentar soll.citud ante la Secretaria, la que, dentro de los 
noventa dias naturales siguientes a su fecha de recepción, 
notificara di.rectamente o a través del colegio respectivo, la fecha 
y el lugar para la sustentac1.6n del examen, y 

- Presentar el examen. La Secretaria notificará el resultado al dia 
siguiente. 

Requisi.tos para el examen definitivo: 

- Haber obtenido la calidad de aspirante a Corredor 
- Acreditar una practica de por lo menos un afio en el despacho de 

algün corredor o Notario Público, y 
- Presentar la solicitud correspondiente, de conformidad con lo 

Beftalado 

Dicho examen def1.n1tivo será sustentado ante un jurado que se 
integrará por un representante de la Secretaria, un representante del 
gobernador del Estado o jefe del Departamento del D.F. y un Corredor 
Pdblico designado por el Colegio de Corredores local o, en su 
defecto, por la Secretaria. 

Al igual que el Notario el examen definitivo constará de dos partes: 

l. una prueba escrita, que podrA consistir en la resolución de un 
cuestionario o en la redacción de una póliza o acta de alto grado 
de dificultad, y 

2. Una prueba oral, que consistirá en las preguntas que los miembros 
del jurado har4n al sustentante sobre la prueba a que se refiere 
lo anterior y sobre cuestiones juridicas aplicables a la función 
del Corredor t>úblico. 

Compete exclusivamente al jurado decidir si el sustentante es o no 
apto para ejercer como corredor. 
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FUNCIONES DEL CORREDOR PUBLICO 

De acuerdo con el art. 6 de la citada Ley al corredor Pllblico 
corresponde: 

1. Actuar como agente mediador, para transmitir e intercambiar 
propuestas entre dos o más partea y asesorar en la celebración o 
ajuste de cualquier contrato o convenio de naturaleza mercantil 

2. Fungir como perito valuador para estimar, cuantificar y valorar 
los bienes, servicios, derechos y obligaciones que se sometan a su 
consideración, por nombramiento privado o por mandato de autoridad 
competente 

3. Asesorar juridicamente a los comerciantes en las actividades 
propias del comercio 

4. Actuar como fedatario p11blico para hacer constar los contratos, 
convenios, actos y hechos de naturaleza mercantil, excepto 
tratándose de inmuebles, asi como en la emisión da obligaciones y 
_otros titulas valor 

5. Actuar como fedatario en la constitución, modificación, fusión, 
escisión, disolución, liquidación y extinción sje sociedades 
mercantiles y en los demás actos previstos en la Ley General de 
Sociedades Mercantiles. 

Al respecto es importante sefialar que de acuerdo con esta Lay en sus 
artículos 120 y 135, establece que la venta da acciones y en el caso 
da reducción del capital social mediante reembolso a los accionistas 
son casos especificas en que debe intervenir el Corredor Público. 

De acuerdo con la Lay de Correduría Pública las funciones antes 
mencionadas no ae consideran exclusivns de los corredores. 

REQUISITOS PARA EJERCER FUNCIONES 

La persona habilitada para aJercer como Corredor Público, previo al 
inicio de sus funciones deberá: 

a) Otorgar la garantía que sen.ale la Secretaria 

b) Proveerse de sollo y libro de registro debidamente autorizados por 
la Secretaria 

c) Registrar el ·sallo y su firma ante la Secretaria y e.l Registro 
Púb.lico de Comercio de la plaza que corresponda, Y 

d) Bstab.lecer au oficina en .la plaza para la que fue habilitado, 
dentro de .los noventa dias naturales siguiente• a la fecha en que 
haya recibido la habilitación correspondiente. 
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OllLIGACIONES 

De conformidad con el art. 15 de la Ley de correduria las 
obl1Qaciones del Corredor Públi~o son: 

- Ejercer personalmente su función, con probidad, rectitud y 
eficiencia 

- No retrasar indebidamente la conclusión de los asuntos que se le 
planteen 

- Proponer loa negocios con exactitud, clan.dad y precisión 
- Asegurarse de la identidad de las partes que intervienen en el acto 
- Guardar secreto profesional 
- Bxped1r copias certificadas de las actas y pólizas que le soliciten 

los interesados, asi como de los documentos originales que haya 
tenido a la vista 

- Dar facilidades para la inspección de su archivo y libros por parte 
de al9ún representante de la Secretaria 

- Dar aviso a la Secretaria para separarse del ejercicio de eu 
función 

- Pertenecer al Colegio de Corredores de la plaza en que ejerza 

PROHIBICIOMSS 

De acuerdo con el art. 20 de la citada Ley, a los corredores les eetá 
prohibido: 

- comerciar por cuenta propia o ser comisionistas 
- ser factores o dependientas 
- Adquirir para si o para sus parientas los afectos que se negocien 

por su conducto 
- Expedir copias certificadas de constancias que no obren en su 

archivo o libro de registro 
- Ser servidores pUblicos o militares en activo 
- Desempef\ar el mandato judicial 
- Actuar como fedatario en caso de que intervengan por si o en 

representación de tercera persona sus parientes 
- Ejercer funciones de fedatario si el acto o hecho interesa al 

corredor o a alguno de sus parientes 
- EJercer su actividad si al hacho o el fin del acto es legalmente 

imposible o contrario a la Ley o a las buenas costumbres. 

SANCIONES 

Las sanciones al incumplimiento de la Ley son: 

1. Amonestación escrita 

2. Multa hasta por el equivalente a 500 veces el salario minimo 
general vigente para el O. F. 
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3. suspension hasta por sel.a meses en caso de reincidencia 

.fi. Cancelación definitiva <le la habilitación por; 
a} Violac1onas graves y reiteradas a las disposiciones de la Ley 
b) Ser condenado por delito J.ntenc1ona1. mediante sentencia 

ejecutoriada que amerite pena corporal, o 
e) Haber obtenido la habilitación con información y documentacion 

falsa 

En caso de que se haya cancelado la habilitación no podr4 volver a 
ser habilitado. 

Las Bancionea serán aplicadas por la Secretaria atendiendo a la 
gravedad de la infracción y oyendo previamente al interesado. el cual 
tendrlti un plazo perentorio para aportar pruebas. 

Recientemente se ha suscitado una controversia en cuanto a la fe 
pllblica que tiene el Notario y la que tiene el Corredor, ya que es"t.e 
último, como se puode observar / se encuentra más limitado en su 
actividad, siendo que muchos de los actos que haca Vc\ll.dos el Notario 
entrarian en el ámbito del trabajo que realiza el Corredor. 
Cabe hacer notar la diferencia entre el Notario y el corredor dado 
que se encuentran en situaciones similares, a la vez que en Cllgunos 
aspectos de laa reglamentacionea que los riqen son seaejantes; asi la 
actividad del Corredor, sólo se concreta a aspec;.tos puramente 
mercantiles; en este sentido el ámbito de.l Notario es más amplio ya 
que comprende tanto aspectos mercantiles como civiles. 

Al respecto seria interesante establecer porqué en H'xico existen 
estas diferencias,. siendo que en Bstadoa Unidos, Canadá y otros 
paises, el Notario y el Corredor se encuentran en iqualdad de 
circunstancias. 
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OTRAS PROPBSIOllBS 

Bs pertinente destacar que otras profesiones que cuentan con un grado 
de reconoc1m1ento social elevado son: la de medicina en lo referente 
a la exped1c1ón de certificados de defunción, arquitectura e 
ingen1eria con la elaboración de responsivas, y 1011 peritos 
valuadores (por ci t.ar sólo algunas) cuya opinión en casos especif icos 
resulta trascendente. Al respecto es importante seftalar que un per.1 to 
es un sabio, experimentado, práctico en una ciencia o arte, el que en 
alguna materia tiene titulo de tal, conferido por el Bstado, y un 
peritaje o peritac1on es un dictamen o un trabajo de un perito. 

En general se podria decir que todas las profesiones que se 
encuentran contempladas en la Ley de Profesiones, desde el momento en 
que se establece que deben de cumplir ciertos requisitos 
(concretamente el hecho de tener titulo profesional para poder 
e:iercerlas), ya cuentan con un reconocimiento oficial y social, pero 
como se ha venido mencionando existen algunas que ·tienen mayor 
reconocimiento que otras. 

Este capitulo no se realizo con el objeto de "comparar" precisamente 
nuestra profesión contable con otras, ya que esto seria casi 
imposible por el grado de responsabilidad que guarda cada profesión y 
considerando que cada una cuenta con caracteristicas muy especiales, 
sino con el fin de establecer el grado de reconocimiento que existe 
en las diferentes profesiones, para asi llegar finalmente al 
reconoc1m1ento que tiene nuestra profesión dada la responsabilidad 
que implica y las circunstancias en que se desarrolla actualmente. 
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CCNCLUBIOllBB 

Con base en lo expuesto en el presente trabajo, considerando que por 
ser un especialista en la materia el C.P. y dado que a través de los 
ai\os ha ganado un lugar importante socialmente, debe ser digno de dar 
crédito y credibilidad sobre los resultados del examen realizado a 
los estados financieros, por lo cual es importante que se respete su 
trabajo realizado, a la vez que en el caso concreto del dictamen 
fiscal las autoridades hacendarias que otorgan el registro deben 
reconocer las cualidades de este profesional. 

De acuerdo con el art 52 del e. F. F. los hechos afirmados en los 
dictámenes formulados por c. P. sobre los estados financieros se 
presumir4n ciertos salvo prueba en contrario, es decir, al emitir el 
dictamen se toma como veridico mientras las autoridades en ejercicio 
de sus facultades no demuestren lo contrario. De conformidad con esto 
y si en la actividad notarial todos los hechos o actos que hace 
válidos el Notario mediante su fe se consideran ciertos salvo prueba 
en contrario, entonces por qué no otorgarla la fe pública al C.P., si 
es posible decir que hasta cierto grado se encuentran en igualdad de 
circunstancias ambos profesionistas, en al sentido de que el e. P. 
cubre los requisitos que se solicitan al Notario para su e)ercic10 
profesional, lo único que necesitaria es obtener patente y con esta 
la autorización de la autoridad correspondiente, para dar fe de todo 
acto que realice y no únicamente para el hecho de dictaminar con 
cualquier fin que se requiera, 

Partiendo de lo anterior y de conformidad con el c.F.F. el valor 
probatorio del dictamen en la actualidad, es mayor, ya que las 
autoridades fiscales están oblic;radas a tenerlo como cierto mientras 
que, en ejercicio de sus facultades discrecionales, no prueben lo 
contrario. 

Independientemente del valor, efectos y consecuencias del dictamen 
del C.P. desde el punto de vista juridico, debe reconocerse su valor 
práctico y los beneficios que ha representado tanto para el 
contribuyente como para el fisco, esto es en el caso del dictamen 
fiscal y en el caso de cualquier otro tipo de dictamen, los 
beneficios que representa para todos los usuarios de la información 
que presenta y de esta forma reconocer la utilidad que tiene la 
intervención del e. P. en es ta área. 

Si bien es cierto que se han dado casos en que se condena al e. P. por 
negligencia, por omitir información y en general por falta de 
profesionalismo, también es cierto que la mayor ia de ellos actllan con 
cuidado y diligencia profesional lo cual amerita un mayor 
reconocimient:- hacia el trabajo que desempeftan estos profesionales. 

Aun cuando la S.H.C.P. establezca diversas disposiciones en cuanto a 
la intervención que se solicita a los profesionales en el campo de la 
Contaduria Prtblica, se debe mantener la independencia y prestigio 
profesionales. En este sentido el requerimiento m6.s irrportante que la 
autoridad ha hecho a la profesión organizada, que ea la base 
fundamental para la existencia del dictamen fiscal, es la calidad en 
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los ser'll.cios profesionales¡ dl.cha calidad representa la esencia 
misma da nueatra protes16n, por tanto y debido a que mucho se ha 
mencionado acerca de la calidad profesional y lo que esto significa 
en la labor que desempefia el C.P., debe considerarse que esta calidad 
es la que debe permitir o permite que se tomen en cuenta los trabajos 
realizados por Contadores, concretamente el caso del dictamen y asi 
darle una mayor validez o reconocimiento a este profesioniata. Ba 
importante subrayar que la calidad del trabajo del profesional en 
contaduria, se encuentra garantizado desde el momento en qua dicho 
profesional cumpla con los requisl.tos minimos que establece la Ley, 
es decir 1 tener el titulo profe&l.onal básicamente. 

Por lo anterior considero indispensable que la Contaduria PUblica 
conserve su caracteristica de profesión liberal independiente, basada 
en la confianza pública que ha obtenido merecid ... mente por su 
actuación a través del r.iempo. 

Por otro lado de acuerdo con los conceptos de "fe" y "püblico" es 
posible decir que en teoria si tiene fe pública el C.P., y puesto que 
el C.P. es docto en la materia se cree en lo que afirma o d!ce en su 
opinión profesional, aunque esta fe púl:Jlica, expresamente no se le 
reconoce puesto que no se establece en Ley. En os te sentido la 
profesión tiene reconocimiento, pero no general, ya que no existe una 
Ley que asi lo exprese y no puede tener acceso a la información el 
püblico en general, sólo los interesados en él. 

considero qua debe existir una ley especifica que regule la actividad 
del C.P. como fedatario público y como tal se le otorguen las 
facultades para autentl.car o validar determinados actos que la misma 
Ley establezca; de esta manera pudiera darsa el caso de que el c. P. 
tuviera fe pübl1cn sólo para determinados actos u operac;:iones que 
dictamina, por eJemplo, la enajenacion de acciones, ya que sólo 
revisa y valida una operación, o en su case en actos que realice para 
efectos Judiciales como es el dictamen pericial. 

De conformidad con lo antarior debe contar con la patente respectiva 
y por consiguiente debe presentar examen de oposición, considerando 
que debe cumplir con los requisitos necesarios para tal efecto como 
son: ser mexicano, tener cierta edad {que la misma Ley designe), ser 
c. P. lo cual se acred1 te con la cédula profesional correspondiente, 
cumplir con.. determinado tiempo de experiencia en el área respectiva y 
no haber sido condenado. 

Debido a la trascendencia que tiene la dictaminación de estados 
financu1ros en el campo de la Contaduria Pública y dado que es el 
tema que se trata en el presente trabajo, consideré conveniente 
llevar a cabo una encuesta en loe sectores público y privado, 
partiendo del reconocimiento que tiene el dictamen en ;eneral, para 
asi llegar a lo que es la te pública y conocer el por qué los 
Contadoras no tienen fe pública. 

De esta forma, a continuación muestro el cuestionario que apliqué y 
del cual presento loe resultados: 

1. ¿ Cuál considera que es el reconocimiento que se da al dictamen del 
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Contador Público en la actualidad ? 

2. ¿ Qué características debería tener el dictamen del e. p. para 
contar con validez oficial ? 

3. Bn su opinión, ¿ Por qu6 el Contador Póblico no tiene fe p\lblica y 
que implicaria el hecho de tenerla ? 

4. Seg1ln su juicio ¿ que características debería cubrir el C.P. para 
tener fe póblica ? 

5. Comentario o aclaración adicional con respecto a lo anterior. 

En cuanto a las respuestas obtenidas del cuestionario aplicado, para 
un mejor análisis del tema, dividí la encuesta en dos partes, es 
decir, aplicando el cuestionario a Contadores y notarios; pero debido 
a la dificultad que tuve para recopilar un mayor número de encuestas, 
sólo consistió en 25 cuestionarios a Contadores y diez a Notarios 
Póblicos, de lo cual obtuve los siguientes resultados. 

En cuanto al reconocimiento que tiene el dictamen en la actualidad: 

Bl 32\ de los Contadores considera que existe un reconocimiento 
oficial por parte de la SHCP, ya que la autoridad otorga confianza en 
la opinión que emite el C.P.; el 24t considera que .es reconocido 
exclusivamente por los usuarios, por la importancia que representa el 
dictamen para la toma de decisiones y por consiguiente es respetado 
por sus usuarios, es decir, tiene credibilidad del público usuario y 
de terceros interesados en él; el Bt piensa que el reconocimiento 
está dado por el solo hecho de reflejar la aituación real de una 
entidad, ya que, mediante el dictamen se observa el comportamiento 
que tiene la entidad; el 20• considera que tiene validez relativa en 
cuanto a que la información que presenta el dictamen se presume 
cierta salvo prueba en contrario, ya que ea revisado y sancionado por 
las autoridades, en este sentido tiene un reconocimiento limitado; el 
4• cree que el reconocimiento hacia el dictamen ea nulo, desde el 
momento en que axis te una revisión secuencial hacia su trabajo. la 
cual es incorrecta. El 12• considera que sólo tiene el reconocimiento 
que se merece, siendo el mismo que ha tenido siempre, basando este 
reconocimiento en la capacidad e independencia que existe en el 
resultado de la revisión. 

Bn cuanto a las características que debería tener el dictamen del 
C.P. para contar con validez oficial: 

201 - cuenta con laa caracteristicaa necesarias, aunque la validez 
oficial que tiene sólo es relativa y para que fuera total se 
neceaitaria que el dictaaen fuera de uao o inter6s general y por otro 
lado sólo falta la actitud de las autoridades para otorgarla 
totalmente. 
31 - cuenta con validez oficial pero llnica•ente ante la SHCP, ea 
decir, aólo tiene validez fiscal, eato es a partir de la 
obligatoriedad. 
et - que el dictamen sea formulado de acuerdo con las disposiciones 
legales ante la SHCP 
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16\ - debe contar con un sello de propiedad autorizado por la SHCP y 
por el gobierno federal, tener un registro ante la autoridad 
correspondiente para que reconozcan su validez o debe cumplir 
características especificas para garantizar la calidad de su trabajo. 
tt - s1 tiene validez por el sólo hecho de pertenecer a una 
agrupación reconocida por las autoridades 
41 - honradez y apego a las leyes fiscales 
41 - no podría tener validez ya qua su trabajo lo realiza a base de 
pruebas selectivas y para tener validez requeriría revisar cada 
operación, a su vez por basarse en su juicio existen diferencias 
entre loa profesionales 
41 - debe cumplir los requisitos para que fuera nombrado o designado 
directamente por la autoridad fiscal para dictaminar, sólo de eRta 
fornta y observando las disposiciones legales y norllativas, tendria 
validez. 
ti - desde el punto de vista jurídico para que tenga validez oficial 
se requiere que quien dictamina soa una persona con función 
autenticadora a nombre del Estado, de tal manera que su dicho ea una 
verdad oficial cuya creencia es obligatoria. 

Bn lo referente a porqué el e. P. no tiene fe pública y qué implicaria 
el hecho de tenerla: 

St - porque tiene implicito el Código de Btica y eu trabajo estiti 
basado en normas y principios, con lo cual debe cumplir cabalmente 
Bl 161 coincide en que el hecho de tener fe ptlblica implicaria una 
mayor responsabilidad ante la sociedad 
41 - el tener fe seria un riesgo 
ti - sólo podría tenerla si fuera ;:otario 
20% - porque el gobierno no se la ha conferido u otorQ"ado, es decir 
no existe legislación alguna sobre la fe pública que pudiera tener el 
e. P. , en este sentido no se han definido las áreas en que se pudiera 
aplicar y sólo la tendria si las autoridades la quieren otorQ"ar 
81 - el hecho de tener fe elevaría a su verdadero rango de 
profesional al C.P., por tanto seria un éxito profesional 
4t - no puede dar fe sobre actos o hechos en general, para que surtan 
efectos ante terceros, ya que el dictamen se emite sobre cifras, que 
resulta aer un informe acerca de consulta planteada 
361 porque la contabilidad utiliza cifras estimadas, loa 
procedimientos de valuación obedecen a reglas y no a procesos 
matemáticos exactos, su revisión es a base da pruebas ••lectivas, no 
exhaustivas, ya que los procedimientos de auditoria tienen 
limitaciones y existen elementos desconocidos, por lo cual es una 
revisión no suficiente y basada en la importancia relativa, en 
general por utilizar estimaciones subjetivas, no ea un trabajo 
exacto, por tanto no certifica operaciones financieras y por lo 
anterior a juicio y criterio de terceros no puede ser verdadero 
16\ - porque sólo emit13 un informe, una opinión de la situación 
financiera, lo que a su parecer considera correcto conforme a lo 
establecido por las normas y principios 
41 - porque no cumple desde el punto de vista legal con requisitos 
para tener la 
4t - si tiene fe porque se utiliza en parita3es 
ti - opiniones se validan por la utilización que se da al dictamen 
41 - implicarla tenor ciertas modificaciones la profesión misma 
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Respecto a las caractar1st1cas que deberla cubrir para tener fe 
públ1.ca: 

41 - mejor preparación técnica y práctica 
321 - las que tiene (honestidad, honradez, capacidad de servicio, 
preparación, profeaionaliamo responsabilidad, independencia, criterio 
prudencial, actualización en la materia y cuidado profesional), 
cumplir en general con sus normas de 6tica profesional y apegarse 
estrictamente a las leyes 
41 - no se trata del C.P. 11ino de sus actividades y sobre todo del 
.trea en que él se desenvuelve 
811 - después de titularse y obtener una pr.tctica minima de tres aftos, 
debería legislarse al respecto y prácticamente como los notarios y 
corredores presentar examen ante alguna autoridad, es decir seguir 
los siguientes pasos : aprobar examen de aspirante, aprobar examen de 
oposición, sujetarlo a una plaza para su desarrollo profesional; los 
exámenes de aspirante y oposición deberán ser practicados por un 
Jurado integrado por miembros del Colegio de Contadores y 
representantes de la SHCP o autoridad correspondiente elegidos en 
forma democrática y que sean personas de reconocida calidad 
profesional para tener número de patente, aunque puede resultar 
insuficiente en cuanto al contenido de los documentos que maneja el 
Notario en comparación con al dictamen del C.P. 
4l - que su acción de fe fuera de carácter general sobre toda clase 
de actos o hechos y no sobre unas cifras en particular _ 
4l - ninguna 
12t - ser abogado, tener conocimientos elementales del derecho 
nacional e internacional o cubrir áreas gubernamentales igual que los 
notarios, actuar bajo apego de estrictas normas 
4t - el trabajo y métodos del mismo impiden fe pública 
4t - la fe es sólo para constatar hechos concretos y no es el caso 
del Contador 
8t - tener registro o contar con autorización de la SHCP y gobierno o 
en su caso de la autoridad correspondiente y obtener evidencia del 
1001 
8% - experiencia de X aftas (10 como minimo) 
4t - las que marca la Ley y las que la autoridad competente le marque 
para ser fedatario p\lblico 
'' - solemnidad o rigor formal de la fe, que no es m4s que la 
realización de un acto dentro de un procedimiento establecido por la 
Ley y coordinación legal entre al autor y el destinatario 

Bn cuanto a las respuestas obtenidas por los notarios coinciden en 
que el reconocimiento del dictamen no se puede medir, ya que depende 
de la calidad del trabajo, el profesionalismo y prestigio que tiene 
el C.P. 

Bn lo referente a las caractaristicas del dictamen, para tener 
validez oficial se requiere la autorización del Estado o del 
reconocimiento de un órgano oficial. 

Bn lo que respecta al porqué el C.P. no tiene fe pública coincidieron 
en que la pr.tctica de la profesión contable no plantea ese 
requerimiento, ni la Ley se lo exige, dado que existe una presunción 
de certeza. 
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Bn cuanto a las caracteriaticas que daberia cubrir el C.P. para tener 
fe p\lblica coincidieron en que debe reunir 1011 requerimientos y 
requisitos que la Ley saftala y presentar examen da oposición. 
Para finalizar y de acuerdo con las repuestas obtenidas en la 
encuesta realizada, al auditor no puede afirmar que los estados 
financieros son exactos, después de haber llevado a cabo una revisión 
a ba•e de pruebas selectivas, ya que el examen de estados financieros 
se realiza en una gran parte en base a dichas prueba& •electivas, que 
tienen como propósito evaluar la corrección y razonabilidad da las 
cifras; sin embargo, considero que dentro del universo que toma como 
base si se podría afirmar lo que est.i observando, ya que primeramente 
se lleva a cabo la evaluación del control interno, del cual parte 
para realizar su revisión y puesto que para poder emitir su dictamen 
antes debió existir un examen en al cual fundamentará la opinión qua 
dará posteriormente. 

Por otro lado se sef'i,ala que no se puede hablar de exactitud en los 
estados financieros ya que algunas transacciones y registros 
contables requieren de aproximaciones y cálculos; por lo cual el 
Contador no es un asegurador, no puede garantizar que las cifras 
presentadas sean absolutamente exactas, aun a pesar de haber actuado 
con competencia, ética y responsabilidad, ya que las limitaciones de 
su trabajo le impiden por completo asumir una responsabilidad de esta 
magnitud. 

Debido a que el dictamen es la expresión de la opinión profesional 
concreta y sintética, aun cuando no ea posible asegurar que todoe los 
datos mostrados en los estados financieros :'.j,On exactos y veraces, 
dados los múltiples factores que inlervienen en su formación, pero 
bas~ndose en una revisi6!°1 efectuada de acuerdo con las normas de 
auditor!d. generalmente aceptadas, podrá opinar sobre la situación 
encentrada, y puesto que las conclusiones del Contador Público son 
fundamentalmente cuestión de juicio más que de hechos, su opinión es 
la expresión de su juicio personal. 

En este sentido, dar fe pública a los estados financieros, implicaria 
que dichos estados financieros fueron auténticos y se daria plena 
validez a los hechos presentados en ellos. 
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